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ÖNSÖZ 
 

“Enflasyon Ve Güncel Ekonomik Araştırmalar” adlı bu kitap; 
Covıd-19 Pandemi Süreci ve genel ekonomik süreçleri kapsayan enflasyon 
özelinde hazırlanmış olup; birbirinden farklı başlıklarda ele alınan 9 bölümden 
oluşmaktadır. Bu çalışma, katkı veren bölüm yazarlarının ve editoryal çalışma-
ların emeği ile gerçekleşmiştir. 

 

Kitapta yer alması için önerilen çalışmalar editör ve yazarların yoğun ça-
balarıyla belirlenmiştir. “Enflasyon ve Güncel Ekonomik Araştırmalar” teması 
ile kitapta yer alan kitap bölümü çalışmalarının, son zamanlarda ekonomide 
adından söz ettiren enflasyonu konu alması ve farklı ekonomik değişkenler ile 
enflasyon ilişkilerinin dinamiklerini açıklamaya yönelik katkı sağlaması düşün-
cesiyle projelendirilmiştir. Ayrıca farklı çalışma alanlarını içermesi nedeniyle 
literatüre güncel kaynak kazandırılması amaçlanmıştır.  

Kitapta yer alan bölümler özgün olup, editöryal çalışmalar sonucunda 
uygun görülen çalışmaların yayımlanmasına karar verilmiştir. Kitap bölümleri-
nin hepsi benzerlik raporuna tabi tutulmuş ve bu konuda özel bir hassasiyet 
gözlenmiştir. Bununla beraber kitapta yer alan bölümlere ait bilimsel sonuçlar, 
bulgular, yöntemler ve yararlanılan kaynaklar, atıf ve kaynakça gibi etik ilkeler 
ile öneriler; yazarların sorumluluğuna bırakılmıştır. 

 

Editör olarak büyük bir titizlikle ve hassasiyetle üzerinde durduğum bu 
kitap projesinin gerçekleşmesinde destek olan, özgün çalışmalarını bizimle 
paylaşan değerli yazarlarımıza ve kitabın yayınlanmasında emeği geçen herke-
se teşekkürlerimi sunarım. 

 

Editör Dr.Öğr.Üyesi Hasan AZAZİ 
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OLIVERA-TANZİ ETKİSİNİN TÜRKİYE EKONOMİSİ 
ÜZERİNDEKİ GEÇERLİLİĞİNİN İNCELENMESİ 

Feyza ARICA1 
Günay KOYUNCU2 

 

1. GİRİŞ 

Bir ekonomide bütçe gelirlerinin giderlerden daha az gerçekleşmesi bütçe 
açıklarına neden olmaktadır. Enflasyon (fiyatlar genel seviyesindeki sürekli artış) 
ile bütçe açıkları birbirini etkileyen değişkenlerdir. Enflasyon artışı bütçe açıkla-
rının artmasına neden olur iken bütçe açıklarındaki artış ise enflasyon oranını 
artırmaktadır. Ülkeler enflasyonist bir dönem içerisinde vergi gelirlerinin reel de-
ğerinin azalmasına ve bütçe açıklarının artmasına neden olacaktır. Bütçe açık-
larını kapatmak adına merkez bankası emisyon yoluyla para arzını artırma ça-
bası, enflasyonun artmasına neden olmaktadır. Enflasyon ve bütçe açıkları bir-
birlerini olumsuz yönde etkileyen iki değişken olarak karşımıza çıkmaktadır (Ab-
dioğlu ve Terzi, 2009: 195-196; Kılıç ve Torun, 2018: 19). 

Enflasyon, gelişmekte olan birçok ülkenin ekonomisinde olumsuz etkilere 
neden olmaktadır. Enflasyonun ekonomiler üzerindeki etkisini inceleyen birçok 
çalışma var iken, enflasyonun vergi gelirlerinin reel değerini düşürmesi ile ilgili 
ilk yapılan çalışmaların sınırlı olduğu görülmektedir. Bu konuyla ilgili yapılan 
yayınlarda en çok dikkat çeken Julio Olivera ve Vito Tanzi’nin çalışmalarıdır. 
Olivera 1967 yılında gerçekleştirdiği  “Money, Prices, and Fiscal Lags: a Note 
on the Dynamics of Inflation”  isimli çalışmasında, 1950 ve 1960 yıllarında Latin 
Amerika ülkelerinde yaşanan kronik enflasyonun vergi tahsilat sürelerini incele-
yerek vergi gelirlerinin reel değerini azalttığı sonucuna ulaşmıştır.  

Vito Tanzi, 1977 ve 1978 yıllarında iki çalışma yapmıştır. 1977 yılındaki 
“Inflation, Lags in Collection, and the Real Value of Tax Revenue” çalışmasında 
enflasyonun vergi gelirleri üzerindeki etkisini iki nedene bağlayarak açıklamıştır. 

                                                             
1 Doç. Dr, T.C. Çanakkale Onsekiz Mart Ünv., BİGA İİBF, feyzarica@gmail.com 
2 Dr. Öğr Gör, T.C. Çanakkale Onsekiz Mart Ünv.,ÇAN MYO,  gozdemir@comu.edu.tr 
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Bunlar vergi tahsilatındaki gecikmeler ve vergi sistemlerindeki esnekliklerin ya-
şanmasıdır (Tanzi, 1977: 154). Yazarın 1978 yılında yayınlanan “Inflation, Real 
Tax Revenue, and the Case for Inflationary Finance: Theory with an Application 
to  Argentina”,  çalışmasında Arjantin’de yaşanan enflasyonun vergi geliri üze-
rindeki etkisi incelenmiştir (Tanzi, 1978).  Olivera- Tanzi etkisini Anusic ve Sval-
jek (1996), Cagan’ın 1956 yılında yayınlamış olduğu “The Monetary Dinamics 
Of Hyperinflation” adlı çalışmasına dayandırarak Olivera-Tanzi etkisinin teorik 
altyapısını oluşturmuştur. Cagan yüksek enflasyonun vergi geliri üzerindeki et-
kisini araştırmıştır. 

Vergi tahsilatının gecikme süresi, vergiyi doğuran olay ile vergi borcunun 
tahsilatının gerçekleştirdiği süreyi kapsamaktadır. Vergi sisteminin esnekliği ise 
vergi gelirindeki %1’lik bir artışın veya azalışın GSYH’da meydana getirdiği yüz-
delik değişimi ifade etmektedir ( Yalçın, 2020: 61). 

İki yazarın yapmış olduğu yayınlardan sonra enflasyonun, vergi gelirleri-
nin reel değerini azaltması Olivera-Tanzi etkisi olarak adlandırılmıştır. Tanzi’ye 
göre verginin zamanında tahsil edilememesinin nedeni ülkelerin uyguladıkları 
yasal mevzuatlar ve mükellefin borcunu zamanında ödememesidir. Vergi gelir-
lerinin geç tahsil edilmesi vergilerin reel değerinin azalmasına neden olmaktadır 
(Sandalcı vd., 2015: 135-136). 

Tanzi, 1978 yılındaki çalışmasında vergi gelirlerindeki azalmayı enflas-
yona, vergi gelirinin tahsilat süresindeki gecikmeye ve uygulan vergi programı-
nın esnekliğine bağlamaktadır. Vergi sisteminde esneklik 1’den büyük ve vergi-
nin tahsilatı kısa sürede gerçekleştiriliyor ise reel vergi gelirindeki artış ile birlikte 
enflasyonda artacağı sonucuna ulaşmıştır. Vergi sisteminde esneklik 1 veya 
1’den küçük,  aynı zamanda verginin tahsilatın gecikme süresi uzun ise enflas-
yon vergi gelirinin reel değerini azaltacaktır (Ünlükaplan ve Canıkalp, 2016: 
327).  

Toplam vergi gelirinin esnekliği birden küçük, bire eşit veya birden büyük 
olabilir. Sanayileşmiş ülkelerde vergi sistemlerine getirilen enflasyon düzeltme-
leri esnekliği 1’e düşürmez ise genelde kısa vergi tahsilat gecikmeleri ve yüksek 
esnekliğe sahip vergilendirme sistemlerine sahip olması muhtemeldir. Geliş-
mekte olan ülkelerin ise daha düşük esnekliğe ve daha uzun tahsilat gecikmele-
rine sahip vergi sistemlerinin olma olasılığı yüksektir. Toplam gecikmeleri kısa 
ve uzun olarak sınıflandırırsak, aşağıdaki alt kombinasyonlara sahip olabiliriz 
(Tanzi, 1978: 424). 

 

 

 



Olivera-Tanzi Etkisinin Türkiye Ekonomisi Üzerindeki Geçerliliğinin İncelenmesi          3 

Tablo 1: Uzun ve Kısa Dönemde Vergi Tahsilat Gecikmelerinin Enflasyon İle 
İlişkisi 

 
Kaynak: Tanzi, 1978: 424 

 

Tablo 1. verilen kombinasyonlarda  D ve F  sanayileşmiş ülkeler için uy-
gun olur iken A ve C ise gelişmekte olan ülkeler için uygundur. Vergi sisteminin 
1’e eşit olduğu yani birim esnek olduğu uzun dönemde  (C)  ülkenin vergi geliri 
düşüktür. Vergi sisteminin 1’den büyük olduğu kısa dönem matrisinde (F) enf-
lasyon reel vergi gelirini artıracaktır. Vergi sisteminin birim esnek olduğu kısa 
dönemde (D) enflasyonun vergi geliri üzerindeki etkisi çok az olacaktır. 

Enflasyondaki artış vergi gelirinin tahsilat süresinin uzunluğuna ve vergi 
fiyat esnekliğine göre vergi gelirinin reel değerini artırmakta veya azaltmaktadır. 
Vergi sisteminin esnekliğinin 1’den küçük (inelastik), vergi tahsil süresinin uzun 
olduğu dönemlerde enflasyon oranlarındaki artış, vergi gelirlerinin reel değerinin 
düşmesine ve ülkenin bütçe açıklarının artmasına neden olacaktır. Bu durum 
Olivera- Tanzi etkisinin gelişmiş ülkelerden ziyade gelişmekte olan ülkelerde 
daha çok yaşanan bir durum olduğu sonucuna ulaşılmaktadır ( Buyrukoğlu, 
2018: 36). Gelişmiş ülkelerde Olivera-Tanzi etkisinin daha az yaşanan bir durum 
olmasının bir nedeni ise bu ülkelerde eğitim, güvenlik, alt yapı hizmetleri,  ban-
kacılık sektörünün gelişmesi, e- vergi sistemlerinin etkin olarak uygulanmasıdır. 

Gelişmiş ülkelerde enflasyonun vergi gelirinin reel değeri artırması aşağı-
daki üç koşulun bir arada gerçekleşmesiyle mümkün olabilmektedir. Vergi sis-
temi artan oranlı olarak tarifelendirilmeli, vergiye tabi kazançlar enflasyondaki 
artışla aynı oranda olmalı ve verginin hızlı bir şekilde tahsil edilmesi gerekmek-
tedir. Bu ülkelerde bu üç neden sağlandığı için enflasyonist dönemlerde bile 
vergi gelirinde düşüş olmamakta ve vergi dilimi kayması olgusu yaşanmaktadır. 
Vergi dilimleri enflasyon oranına göre ayarlanmadığından, bir üst vergi dilimle-
rine tabi olacak ve daha yüksek vergi ödeyeceklerdir. Vergi dilimi kayması ile 
geliri azalan tüketici daha az harcama yaparak talebin azalmasını sağlayacaktır. 
Bu durumun gelişmekte olan ülkeler için  mümkün değildir. Çünkü vergi 
tahsilat süreleri uzun ve vergi sistemleri inelastiktir ( Şen, 2003: 2 ). 
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Tanzi 1978 yılında “Inflation, Real Tax Revenue, and the Case for Infla-
tionary Finance: Theory with an Application to  Argentina” isimli eserinde Tanzi 
etkisini aşağıdaki formül ile açıklamıştır:  (Tanzi, 1978: 426) 

=
( )  =

( ) /       (1.1) 

1.1 Denklemde:  
    : Enflasyon oranı sıfır olduğundaki, Vergi Geliri/GSYİH 
   p: Aylık enflasyon oranı 
   : Yıllık enflasyon oranı 
   : Ay olarak vergi tahsil süresi 
    : Yıllık enflasyon oranı   kadar olduğundaki,  Vergi geliri/GSYİH 

Bu formülasyon ile enflasyon oranının yüksek olduğu dönemlerde vergi 
tahsilat süresinin uzayacağı ve bu duruma bağlı olarak da bütçe açıklarının ar-
tacağı ortaya konulmuştur. ( ) oranı nekadar büyük olursa ( ) değeri de o 
oranda büyük olacaktır. Tanzi etkisi nedeniyle oluşan vergi kaybı  (  - ) eşit 
olacaktır  ( Yalçın, 2020: 61).  

Olivera-Tanzi etkisinin neden olduğu vergi kaybının (  - )  formülas-
yonu : (Şen, 2003: 8). 

− =  − (
( )

) = − (  / ( 1 + ) ) =  −   (1 + ) =

 −  (1 + )   =  (1 – (1 + ) )                                          (1.2) 

Olivera-Tanzi etkisi ile enflasyondaki artışların, vergi gelirlerinin düşme-
sine ülkelerin bütçe açıklarını artırdığı sonucuna 1.1 ve 1.2’deki denklemler ile 
formülize etmiştir. 

Bu çalışmada Türkiye’de enflasyon ile bütçe açıkları arasındaki ilişki Oli-
vera-Tanzi etkisi aracılığıyla incelenecektir. Bu amaçla 2006-2021 yılları arasın-
daki veri setini içeren çeyreklik dönemli zaman serisi analizinde ARDL modeli 
kullanılacaktır.  

2. LİTERATÜR TARAMASI 

Bu bölümde enflasyon ile bütçe açığı arasındaki ilişkiyi inceleyen  (Oli-
vera-Tanzi Etkisi) çalışmalar ve ulaşılan sonuçlar yer almaktadır. 

Güneş (2020) yılındaki makalesinde 1995-2008 verilerini kullanarak 28 
OECD ülkesinde Tanzi ve Patinkin etkilerini incelemiştir. Çalışma sonucunda bu 
ülkeler için enflasyonun bütçe açığı üzerinde doğru ve tek yönlü nedensellik iliş-
kisinin olduğu sonucuna ulaşmıştır. 
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Erdoğan ve Erdoğan (2018) yılındaki çalışmalarında 2006-2017 yılı ara-
sındaki verileri kullanarak Türkiye ekonomisinde Tanzi ve Patinkin etkisini ince-
lemiştir. Çalışma sonucunda enflasyonun kamu harcamaları ile vergi gelirleri 
arasında karşılıklı çift yönlü nedensellik ilişkisinin olduğuna ulaşmıştır. 

Ünlükaplan ve Canıkalp (2016) yılında yazdıkları çalışmada, 2006-2016 
dönemleri arasındaki aylık verileri kullanarak Türkiye’de bütçe dengesi ile enf-
lasyon arasındaki ilişkiyi zaman serisi yöntemiyle incelemiştir. Türkiye’de enflas-
yon ile bütçe açıkları arasında çift yönlü ilişki olduğu sonucuna ulaşmıştır. 

Bayrak ve Kanca (2013) Türkiye’de 1980-2011 yılları arası bütçe açıkları 
ile enflasyon arasındaki ilişkiyi inceledikleri çalışmalarında Johansen Koenteg-
rasyon Testi ve Granger Nedensellik Testi aracılığıyla bu iki değişken arasında 
uzun dönemli bir ilişkinin bulunduğunu tespit etmişlerdir. Ayrıca, bütçe açıkla-
rından fiyatlar genel düzeyine doğru tek yönlü bir nedensellik ilişkisini de ortaya 
çıkarmışlardır. 

Altıntaş, Çetintaş ve Taban (2008) çalışmalarında Türkiye için bütçe açığı, 
para arzı ve enflasyon arasındaki ilişkiyi ele almışlardır. 1992-2006 dönemlerine 
ait aylık verilerin ele alındığı çalışmada ARDL Sınır Testi yaklaşımı kullanılmış ve 
analiz sonucunda hem uzun hem de kısa dönemde parasal büyümenin enflas-
yon üzerinde anlamlı bir etkiye sahip olduğunu ancak kısa ve uzun dönemde 
bütçe açığının enflasyon üzerinde anlamlı bir ilişkiye sahip olmadığını ortaya at-
mışlardır. 

Catao ve Terrones (2005) yılında yayınladıkları çalışmada,1960-2001 yılı 
arasındaki verileri kullanarak 107 ülke üzerinde yaptığı incelemede mali açıkların 
enflasyon üzerindeki etkisini incelemiştir. Bu ülkeler arasından yüksek enflas-
yonlu gelişmekte olan ülke ekonomilerinde bütçe açığı ile enflasyon arasında 
pozitif ilişkinin olduğu, düşük enflasyonlu gelişmekte olan ülkelerde böyle bir 
ilişkinin var olmadığı sonucuna ulaşmıştır. 

Şen (2003) yılında yayınladığı çalışmada, 1987-2000 yılları arasındaki ve-
rileri kullanarak Türkiye’de Tanzi etkisinin işlerliğini incelemiştir. Bu yıllar ara-
sında özellikle kriz yaşanan dönemlerde enflasyonun ile vergi gelirleri arasında 
negatif yönlü ilişki olduğu sonucuna ulaşmıştır. 

Viera (2000) yılında yazdığı makalede, Avrupa Birliği üyesi 6 ülkenin ( 
Belçika, Fransa, Almanya, İtalya, Hollanda, Birleşik Krallık) bütçe açıkları üze-
rinde enflasyonun etkisinin ne yönde olduğunu incelemiştir. Almanya, Hollanda 
ve Birleşik Krallık’da bütçe açığı ve enflasyon arasındaki ilişkinin anlamsız ol-
duğu, Fransa’da bu ilişkinin negatif, Belçika ve İtalya’da iki değişken arasında 
pozitif ilişki olduğu sonucuna ulaşmıştır. 
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Metin (1998) yılında yazdığı makalede, Türkiye ekonomisi için enflasyon 
ve bütçe açığı arasındaki ilişkiyi çok değişkenli eş bütünleme analizi ile incele-
miştir. 1950-1987 yılları arasındaki veriler kullanılarak, bütçe açıklarının enflas-
yonun üzerinde pozitif ve anlamlı etkisi olduğu sonucuna ulaşmıştır. 

Karras (1993) yılında yayınlanan makalesinde 32 gelişmiş ve gelişmekte 
ülke ekonomisinin 1950 ve 1989 yılları arasındaki verilerini kullanarak bütçe 
açığının enflasyon, yatırım ve reel çıktı üzerindeki etkisinin nasıl gerçekleştiğini 
incelemiştir. Yazar, piyasada toplam talep yetersizliği olsa bile bütçe açığının enf-
lasyon ile ilişkisinin olmadığı sonucuna ulaşmıştır. 

3. EKONOMETRİK MODEL VE BULGULAR 

Bu çalışmada Türkiye’de enflasyon (enf) ve bütçe dengesi (bd) arasındaki 
kısa ve uzun dönemli ilişkiler 2006: Q1-2021: Q4 dönemi için ARDL sınır testi 
yaklaşımı ile araştırılmaktadır.  

Zaman serilerinde öncelikle değişkenlerin durağanlık analizi yapılmalıdır. 
Durağanlık analizinde, genişletilmiş Dickey-Fuller (ADF) (1979; 1981) ve Phil-
lips-Perron (PP) (1988) testi ile yapısal kırılmaları dikkate alan Zivot-Andrew 
(ZA) (1992) birim kök testleri kullanılmıştır. 

ADF testi için aşağıdaki (1.3) ve (1.4) numaralı denklemler tahmin edil-
miştir. 

0 1 1
1

p

t t i t i t
i

    


                 (1.3) 

0 1 1 2
1

p

t t i t i t
i

t     


                          (1.4) 

         PP testi için ise (1.5) ve (1.6) numaralı denklemler tahmin edilmiştir. 

0 1 1t t tY Y                                                      (1.5) 

 

0 1 1 2t t tY Y trend                                                                                   (1.6) 

 

Denklemlerde, tX ve tY  birim kök analizi yapılacak değişkeni, p denk-

leme eklenen bağımlı değişken gecikmelerini,   ,   ve  katsayıları, t, trendi,  
Δ, fark operatörünü,  , hata terimini ifade etmektedir. 
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ADF, PP ve ZA birim kök testi sonuçları aşağıdaki Tablo 2’de sunulmuş-
tur. Tablo 2’ye göre lenf değişkeni bütün birim kök testlerce birinci farkında du-
rağan iken bd değişkeninin ise yapısal kırılmalar dikkate alınınca ve PP testine 
göre 0.05 anlamlılık seviyesinde durağan değişken olduğu sonucuna ulaşılmıştır.  

 

Tablo 2: Birim Kök Test Sonuçları 

 

 

 

 
Not:l operatörü değişkenin logaritmasının alındığını  Δ değişkenin birinci farkının alındığını ifade ederken,  
a ve b  sırasıyla %1 ve  %5 anlamlılık seviyesinde serinin durağan olduğunu ifade etmektedir. 

 

ARDL modeli serilerin farklı durağanlık derecesine sahip olmaları durum 
sorun olmadan modelin uzun ve kısa dönem katsayılarını aynı anda tahmin ede-
bilen ve modelde farklı optimum değişken gecikmelerine izin veren bir modeldir. 
ARDL modelinde uzun dönemli ilişkinin belirlenmesi amacıyla F testi kullanılır. 
Değişkenler arasında uzun dönemli ilişki olmadığını ileri süren boş hipotez H0: 
δ1= δ2= δ3=0 şeklindedir. Alternatif hipotez ise H1: δ1≠δ2≠δ3≠0 şeklindedir. 
Modelde alt ve üst kritik değer olmak iki kritik değer kümesi üretilir. Üst sınır 
kritik değerler I (1) serisiyle, alt kritik değerler I (0) serisi ile ilgilidir. Eğer F testi 
istatistiği üst kritik değerleri aşarsa, değişkenler arasında uzun dönemli bir ilişki 
olduğu anlamına gelir. Eğer test istatistiği alt kritik değerden küçükse, uzun dö-
nemli ilişki olmadığını ileri süren boş hipotez reddedilemez ve eğer kritik değerler 
arasında ise uzun dönem ilişki olup olmadığı konusunda kararsız kalınır. Çalış-
mada tahmin edilen ARDL modeli aşağıdaki gibidir; 

0 1 2 1 3 1
1 0

p p

t t t i t i i t i t
i i

y trend y x y x         
 

              (1.7)  

Tahmin edilecek model AIC bilgi kriteri yardımıyla belirlenir. Maksimum 
4 gecikme uzunluğu alınarak AIC bilgi kriteri en küçük olan ve otokorelasyon 
sorunu bulunmayan gecikme uzunluğu en uygun gecikme uzunluğu olarak be-
lirlenmiştir. En uygun model seçimi grafiği aşağıda sunulmuştur. Sonuçlar Grafik 
1’de sunulmuştur. Grafik 1’de görüldüğü gibi uygun model ARDL(3,1) olarak 
seçilmiştir. 

 

 

 

Değişken ADF PP ZA 
lenf 3.83(1.00) 3.77(1.00) 0.37(0.29) 
bd -1.59/0.99) -3.40(0.01)b -3.03(0.01)b 
Δlenf -4.95(0.00)a -4.88(0.00)a -3.78(0.01)b 
Δbd -5.82(0.00)a - - 
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Grafik 1: AIC Kriterine Göre Model Seçimi 
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Tablo 3, sınır testi sonuçlarını göstermektedir. Tablo 3 incelendiğinde F 
istatistik değerinin %1, %5 ve %10 önem düzeyinde üst kritik değerlerin üstünde 
olduğu görülmektedir. Bu bağlamda değişkenler arasında uzun dönemli bir iliş-
kinin olduğu tespit edilmiştir. 

 

Tablo 3: Sınır Testi Sonuçları 
F İstatistik Değeri 10.216 

%1 
Alt Kritik Değer Üst Kritik Değer 

4.94 5.58 
%5 3.62 4.16 

%10 3.02 3.51 
 

         ARDL (3.1) modelinden elde edilen uzun dönem katsayıları Tablo 4’de 
sunulmuştur. Uzun dönem denklemi sonuçlarına göre enflasyon yükseldikçe 
bütçe dengesi de kötüleşmektedir. Katsayı %1 anlamlılık seviyesinde istatistiksel 
olarak anlamlıdır. 

 

Tablo 4: ARDL (3.1) Modeli Uzun Dönem Katsayıları 

Not: a, katsayıların %1 anlamlılık seviyesinde anlamlı olduğunu göstermektedir. 

Değişkenler Katsayılar t-istatistikleri 
lenf -22601178.5a -5.58 

c 116105257.2a 5.41 
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Uzun dönem katsayıları elde edildikten sonra (1.8) numaralı hata dü-
zeltme modeli ile kısa dönem katsayılar elde edilmiştir. 

0 1 2 1
1 0

p p

t t i t i i t i t
i i

y trend EC y x u      
 

                     (1.8) 

 

Modelde ECM (error correction model), hata düzeltme katsayısını göster-
mektedir. Hata düzeltme katsayısı, kısa dönemde bağımlı değişkendeki denge-
den sapmanın bir sonraki dönemde ne kadarının düzeltildiğini göstermektedir. 
Hata düzeltme katsayısının, 0 ile -1 arasında olması uyarlanma süreci uzun dö-
nem denge değerine tek düze bir şekilde olur. -1 ile -2 arasında ise uzun dönem 
denge değerinin etrafında azalan dalgalanmalar sergilediğini ifade eder. Pozitif 
veya -2’den küçükse dengeden uzaklaşıldığını gösterir (Alam ve Quazi, 2003). 

 

Hata düzeltme katsayısı Tablo 5’te görüldüğü gibi negatif ve aynı za-
manda istatistiksel olarak %1’de anlamlıdır. Ancak katsayının -1 ile -2 arasında 
olması hata düzeltme sürecinde uzun dönem denge değerlerin etrafında azalan 
dalgalanmalar göstererek dengeye ulaşıldığını göstermektedir. 

 

Tablo 5: ARDL (3,1) Modeli Hata Düzeltme Katsayısı 
Değişkenler Katsayılar t-istatistikleri 

ECM(-1) -1.389 -5.638a 
Not: a,  katsayının %1 anlamlılık seviyesinde anlamlı olduğunu göstermektedir. 

 

Çalışmada elde edilen uzun dönem katsayıların istikrarlı olup olmadığı 
CUSUM (Cumulative Sum of Recursive Residuals) testi ile ortaya konmuştur. 
Grafik 2’de gösterildiği gibi %5 anlamlılık düzeyinde istenen güven aralığı içinde 
kalmıştır. 
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Grafik 2: CUSUM Grafiği 
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Tablo 6’da diagnostik test sonuçları görülmektedir. Sonuçlara göre, ARDL 
modelinde otokorelasyon, değişen varyans sorunlarının olmadığı görülmekte-
dir. 

 

Tablo 6: Diagnostik Test Sonuçları 
Diagnostik Testler  
Breusch-Pagan-Godfrey Testi  2.11 (0.11) 
ARCH Değişen Varyans Testi  0.39 (0.53) 

Not: Parantez içindeki rakamlar olasılık değerlerini göstermektedir. 

 

4. SONUÇ 

Enflasyondaki yükselişler, vergi tahsilatındaki gecikmelere bağlı olarak 
vergi gelirlerinin reel olarak değerini azaltmakta ve bunun sonucunda bütçe açık-
larının büyümesine yol açmaktadır. Literatürde enflasyondaki artışın bütçe açık-
larını arttırdığı durum “Olivera-Tanzi Etkisi” olarak adlandırılmaktadır. 

Türkiye ekonomisinde 2006-2021 dönemi için Olivera-Tanzi etkisinin 
ampirik olarak araştırıldığı bu çalışmada ekonometrik yöntem olarak ARDL me-
todu tercih edilmiştir. Kısa ve uzun dönemli enflasyon-bütçe dengesi ilişkilerinin 
araştırıldığı çalışmada incelenen dönem itibariyle istatistiki olarak anlamlı bir şe-
kilde enflasyonun bütçe dengesini kötüleştirdiğini bir diğer ifadeyle bütçe açık-
larını artırdığı sonucuna ulaşılmıştır. Dolayısıyla bu sonucuyla çalışmada Oli-
vera-Tanzi etkisinin geçerliliği ispatlanmıştır. 
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İKİNCİ BÖLÜM 

EŞBÜTÜNLEŞME ve NEDENSELLİK TESTİ 
UYGULAMASI İLE TÜRKİYE’DEKİ ENFLASYON VE 

GENÇ İŞSİZLİK İLİŞKİSİNİN UZUN DÖNEMLİ 
ANALİZİ 

Mustafa KARAKUŞ3 
Aslı ÖZEN ATABEY4 

 

1. GİRİŞ 

İktisat teorisinde, tarihsel süreç içerisinde her zaman enflasyon ve işsizlik 
olguları tüm ülke ekonomileri açısından çözüme kavuşturulması gereken en 
önemli sorunlar olarak karşımıza çıkmaktadır. Ülke ekonomileri açısından fırsat 
penceresi olarak değerlendirilen ve aynı zamanda üretim süreçlerine yapacağı 
katkılar göz önünde bulundurulduğunda genç işgücünün, işgücü piyasasına en-
tegrasyonu oldukça önemli bir konu olarak kabul edilmektedir.  

Temel makroekonomik sorunların başında gelen genç işsizlik olgusu, özel-
likle genç işsizliğinin birçok ülke ekonomisi açısından hayati önem arz eden bir 
probleme dönüşmesiyle günümüzde de araştırmalara konusu olmaya devam et-
mektedir. İktisat yazınında “genç işgücü” kavramı 15-24 yaş aralığındaki nüfusa 
tekabül ederken, araştırmacılar genç işsizliğini etkileyen temel faktörlerin, as-
lında işsizliği de belirleyen faktörler olduğunu vurgulamışlardır. İktisat teorisinde, 
genç işsizliğinin belirleyicisinin toplam talep faktörü olduğu belirtilmekle birlikte, 
fiyatlar genel düzeyi ile gelir seviyesine vurgu yapılmaktadır (Q’higgins, 1997: 
63-93). 

İkinci dünya savaşından sonra özellikle gelişmekte olan ülke ekonomile-
rinin en önemli sorunlarından biri olarak kabul edilen enflasyon; fiyatlar genel 
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düzeyinde meydana gelen sürekli artışı ifade eden bir kavramdır. Diğer bir ifa-
deyle enflasyon, toplam talep miktarının toplam arz miktarından büyük olması 
sonucunda fiyatlar genel seviyesinde meydana gelen sürekli artış olarak da ta-
nımlanmaktadır (Zengin, 2016: 4). 

İktisadın bilimsel bir disiplin olarak kabul edilmeye başlandığı klasik ikti-
sadi düşünce döneminde, serbest piyasanın görünmez el vasıtasıyla kendi ken-
dine işleyiş gösteren mekanizmayla ekonomide tam istihdam dengesinin kuru-
lacağı görüşü hâkim olmuştur. Ekonomide kendi kendine işleyen ve bütün ko-
nularda en optimal kararları alan “görünmez el” mekanizmasının ekonominin 
sürekli tam istihdam ve dengede olmasını sağladığı, dolayısıyla işsizlik sorunun 
uzun dönemde yaşanmayacağı savunulmuştur. İktisat yazınında “Büyük Buh-
ran” olarak kabul edilen 1929 ekonomik krizinin ekonomilerde meydana getir-
diği çöküntü neticesinde sanayileşmesini tamamlamış ülke ekonomilerinde dahi 
işsizlik rakamlarının aşırı artış göstermesi klasik ve neoklasik iktisadi düşünceye 
ait iktisat teorilerinin tartışmaya açılarak, işsizlik sorununa yönelik yeni iktisat 
teorilerinin ortaya çıkmasına neden olmuştur. Böylelikle ilk olarak 1936 yılında 
J.M.Keynes tarafından “İstihdam, Faiz ve Paranın Genel Teorisi” adlı eserinde 
klasik iktisadi teorinin önemsemediği istihdam sorunu ön plana çıkarılarak ele 
alınmıştır (Pekin, 1996: 105).  

Klasik iktisadi düşünce tarafından savunulan, görünmez el mekanizması 
sayesinde ekonominin kendiliğinden tam istihdam dengesine ulaşacağı görü-
şüne karşın, Keynesyen iktisadi düşüncede tam istihdam dengesine ulaşmada 
devletin toplam talebi artırıcı ekonomik müdahalesinin gerekliliğine değinilmiş-
tir. Devlet müdahaleleri sonucunda sanayileşmiş ülke ekonomilerinin milli gelir 
ve istihdam rakamlarında hızlı bir artış kaydedilmekle birlikte bu ekonomik ka-
zanımlar Keynesyen iktisadi ekolün politika önerilerinin kazanımı olarak kabul 
edilmiştir (Pekin, 1996: 240). 

Keynesyen iktisadi teorilerin başarısı belirli bir dönem kabul görse de 
1970’li yılların başında artan devlet müdahalesinin kaçınılmaz bir sonucu ola-
rak, devletin giderek büyümesiyle artan kamu harcamaları enflasyonist etkiler 
yaratan ekonomik olumsuzlukları ortaya çıkarmış ve Keynesyen iktisadi görüş 
ekonomide yaşanan bu olumsuzlukları açıklamakta yetersiz kalmıştır.  Moneta-
rist iktisadi görüş ise ekonomide enflasyonist sonuçlar doğuran olumsuzlukları 
Keynesyen iktisat teorilerinin bir sonucu olarak değerlendirmiştir. Ülke ekono-
mileri açısından 1970’li yıllar, enflasyon ve işsizlik sorununun birlikte yaşandığı 
bir dönem olmuştur. Enflasyon ve işsizlik sorunlarının beraber yaşanması mev-
cut iktisat teorileriyle açıklanamamış ancak bu olgu stagflasyon olarak adlandı-
rılmıştır. Toplam talebi artırıcı iktisat politikalarıyla stagflasyon sorununa çözüm 
getirilememiştir. İşsizliği azaltmaya yönelik para politikaları talep enflasyonuna 
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neden olmuş ve enflasyonu düşürmek için toplam talebi kısmaya yönelik uygu-
lanan maliye politikaları da işsizlik oranlarının artmasına neden olmuştur 
(Snowdon ve Vane, 2012: 127). 

A.W.Philips ise İngiltere ekonomisine ait 1948-1957 yılları verilerini analiz 
ederek, işsizlik ile enflasyon arasındaki ilişkiyi araştırmış, değişkenler arasında 
istikrarlı ve ters yönlü bir ilişkinin varlığına ulaşmıştır. Solow ve Samuelson ise 
1960 yılında nominal ücret ile işsizlik arasındaki ters yönlü ilişkiyi çizerek Philips 
eğrisi olarak adlandırılan grafiğe dönüştürmüşlerdir (Mankiw, 2010: 434). (Şekil 
1) 

 

Şekil 1. Philips Eğrisi 

 
Kaynak: (Samuelson ve Solow, 1960: 192) 

 

Monetarist iktisadi teorinin öncülerinden M.Friedman’ın teorisinde ise, 
ekonomiye devlet müdahalesinin oldukça sınırlı olması gerekliliği savunulmuş-
tur. Monetarist iktisadi görüşe göre devletin ekonomiye müdahale araçlarından 
para politikasının toplam talebi etkilemenin yanında gelir yaratma etkisinin de 
oldukça güçlü olduğu savunulmuştur. Başka bir ifadeyle, para stokunun birçok 
ekonomik değişkene etki eden önemli bir politika aracı olduğu kabul edilmiştir. 
Para arzının kısa dönemde reel geliri artırırken, uzun dönemde ise fiyatlar genel 
seviyesini yükselteceği görüşü hâkim olmuştur. Klasik miktar teorisi olan MV = 
PT denkleminin enflasyon olgusunu açıklamada yetersiz kaldığını savunan Mo-
netarist iktisadi teoriye göre enflasyonun parasal bir olgu olduğu savunulmuştur. 
Çünkü kamu harcamalarının sürekli artış gösterirken vergi oranlarının da aynı 
oranda artırılamayacağı ve dolayısıyla kamu harcamalarının borçlanma yoluyla 
finanse edilmesinin de fiyatlar genel seviyesini yükselteceği ileri sürülmüştür. 
Monetarist iktisadi görüşe göre, para arzı sabitken devletin borçlanma isteğinin 



16                                                                      Enflasyon ve Güncel Ekonomik Araştırmalar 

artması, faiz oranlarının artmasına ve bireylerin elinde bulundurmak istediği tah-
vil ve bono miktarının üst sınırına erişmesine neden olacağı ve bu durumda 
devletin borçlanmaya devam etmesinin mümkün olmayacağı savunulmuştur. 
Böylelikle devletin, kamu harcamalarını sürdürülebilir kılabilmesi için Merkez 
Bankası aracılığıyla para arzını artırma yoluna gideceği ve bu durumun ise enf-
lasyon sürecinin hızlanarak devam etmesi anlamına geleceği ortaya koyulmuş-
tur. Monetarist iktisadi teoriye göre, enflasyonu artırmadan ekonomik istikrarı 
sağlamanın yolu, para arzının reel üretim artışına göre artırılmasına bağlanmış-
tır (Akkuş, 2012: 100). 

Monetarist iktisadi ekole göre, emek arz edenlerle emek talep edenler fi-
yatlar genel düzeyinde meydana gelen artışlara karşı duyarlı olmalarına rağmen 
tepki vermeleri farklı zamanlarda gerçekleşmektedir. Bu durum Monetarist ikti-
sadi ekol bakımından uyarlayıcı beklentiler varsayımına göre “Beklentilerle Ge-
nişletilmiş Philips Eğrisi” ile ifade edilmektedir. Monetarist ekole göre, fiyatlar 
genel seviyesinde meydana gelebilecek bir artışa öncelikle emek talep edenlerin 
tepki vereceğini, emek arz edenlerin tepkilerinin ise emek talep edenlere nazaran 
daha uzun bir zaman diliminde gerçekleşeceği savunulmuştur. Ekonomi tam is-
tihdam seviyesinde dengedeyken, para arzında meydana gelebilecek bir artışın 
fiyatlar genel düzeyinde artışa neden olacağını modern miktar teorisiyle açıkla-
mışlardır. Enflasyonist dönemlerde işverenlerin üretim düzeyini artıracağı ve üre-
timin artmasıyla ekonomide dengenin doğal işsizlik oranının altına gerileyeceği 
ileri sürülmüştür. Ancak, uzun dönemde fiyatlar genel düzeyinde meydana gelen 
artışların çalışanlar tarafından fark edilerek, çalışanların ücret artış talepleri kar-
şısında ekonominin yeniden doğal işsizlik oranında dengeye döneceğini savun-
muşlardır. Monetaristler para arzında meydana gelen aşırı artışı, enflasyonun te-
mel sebebi olarak görmekle beraber bu durumu modern miktar teorisi ve bek-
lentilerle genişletilmiş philips eğrisi yardımıyla açıklamışlardır (Artan, 2004: 33).  

Monetarist iktisadi görüşün klasik iktisatçılardan ayrıldığı bir diğer konu 
ise, ekonominin serbest piyasa mekanizması yoluyla kendiliğinden tam istihdam 
dengesine gelmesi hususunda, her ekonomide giderilemeyen bir doğal işsizlik 
oranının her zaman olacağını ileri sürmüşlerdir (Pekin, 1996: 245). 

Monetarist iktisadi görüş ile Yeni Keynesyen iktisadi görüş, Philips eğrisi-
nin kısa dönemde orijine göre dış bükey ve uzun dönemde ise yatak eksene dik 
olması hususunda ortak yaklaşım göstermişlerdir. Diğer bir deyişle işsizlik ile 
enflasyon değişkenleri arasında uzun dönemde bir değiş-tokuş ilişkinin olmadığı 
yönünde fikir birliğine varmışlardır. Fakat değişkenler arası uzun dönemli ilişki-
nin olmayışı, Monetarist iktisadi görüşe göre adaptif (uyarlayıcı) bekleyişler iken, 
Yeni Keynesyen görüşe göre ücret ve fiyatların esnekliğine bağlanmıştır (Bayrak 
ve Kanca, 2013: 101). 
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Stagflasyon olgusunun açıklanmasında mevcut iktisat teorilerinin yetersiz-
liği ve 1961 yılında iktisat yazınına girmesine rağmen ekonomik analizlerde ye-
terince yer verilmemiş olan “rasyonel beklentiler teorisinin” yeniden gündeme 
alınmasına neden olmuştur. Yeni Klasik iktisadi ekolün ortaya koyduğu rasyonel 
beklentiler teorisi ile Yeni Keynesyen teoride ortaya koyulan adaptif (uyarlayıcı) 
beklentiler teorisi, ekonomik denge mekanizmasının sağlanmasında iki farklı ik-
tisadi ekolün geleceğe yönelik politika uygulamalarında ayırt edici farklı bakış 
açılarını ortaya koymaktadır (Mankiw, 2010: 442). Yeni klasik iktisadi ekolden 
R.E.Lucas, rasyonel beklentiler varsayımını analizlerine dahil ederek, bireylerin 
önceki hatalarından ders alarak sistematik bir şekilde hata yapmayacaklarını ileri 
sürmüştür. Klasik iktisadi ekolden farklı olarak gerçekleştirilen tüm işlemlerin tam 
bilgi hipoteziyle yapılmadığını, aksine eksik bilgi hipoteziyle gerçekleştiğini kabul 
etmektedirler. Yeni klasik iktisadi ekol, rasyonel beklentiler varsayımını analize 
dahil ederek Philips eğrisini yeniden yorumlamışlardır. Buna göre, ekonomide 
politika uygulayıcılarının reel bir etki elde etmelerinin yalnız beklenmeye yani 
şok bir politika uygulanması durumunda ve kısa dönemde geçerli olacağını ileri 
sürmüşlerdir. Uzun dönemde piyasa aktörlerinin yeni durumu algılayarak 
adapte olacaklarını ve bu durumda da politikaların etkinliğini yitireceğini savun-
muşlardır (Küçükkale, 2000: 26). Philips eğrisinde ortaya çıkan kaymalar enf-
lasyonist beklentilerin analize dahil edilmesiyle açıklanmaya çalışılmıştır. Enflas-
yonist beklentilerin eklenerek elde edilen philips eğrisi “Beklentilerle Genişletil-
miş Philips Eğrisi” olarak adlandırılmıştır (Kaya, 2012: 51). 

1980’li yılların başında ise talep yönlü iktisadi ekollere karşı tepki olarak, 
arz yönlü iktisadi ekoller ortaya çıkmıştır. A.Laffer, P.Roberts, M Weidenbaum 
ve D. Stockman arz yönlü iktisadi ekolün öncülerinden olmuştur. Amerika’da 
Reagan, İngiltere’de Thatcher, Türkiye’de ise Turgut Özal arz yönlü iktisadi ekol-
lerin politika önerilerini uygulamaya koyan politikacılar olmuştur (Öztürk, 2006: 
25). Arz yönlü iktisat ekolüne göre, ekonomide işsizliği azaltmanın yolu üretimi 
artırmaktan yani üretimi teşvik edici politikalara önem verilmesine bağlanmıştır. 
Üretimi teşvik edici politikaların en etkin aracının ise vergi indirimleri olduğu 
vurgulanmıştır. Vergi oranlarının düşürülmesiyle, vergi sonrası karlılığın artacağı 
için birçok iş alanının daha karlı ve cazip hale gelmesi sağlanarak, yeni yatırım-
ların ve üretimin artarak işsizliği azaltacağı ileri sürülmüştür (Pekin, 1996:252).  

Türkiye özelinde ise, enflasyon ve genç işsizliğinin seyri tarihsel süreç içe-
risinde ekonomik konjonktüre bağlı olarak değişiklikler göstermiştir.  Cumhuri-
yetin ilk kurulduğu yıllarda fiyat istikrarı konusuna büyük önem verilmekle bir-
likte, “enflasyonist gelişmelerin önlenmesine yönelik para ve maliye politikala-
rına” Birinci Beş Yıllık Kalkınma Planında açıkça yer verilmiştir. Fakat, 2. Dünya 
Savaşı’nın yıpratıcı şartlarından dolayı hükümet fiyat istikrarından uzaklaşmıştır 
(Yaşa, 1980: 108). 



18                                                                      Enflasyon ve Güncel Ekonomik Araştırmalar 

Türkiye açısından 1923-1938 dönemi ise, enflasyonun yaşanmadığı, milli 
paranın değer kaybına uğramadığı ve denk bütçenin sağlandığı bir dönem ol-
muştur. 2. Dünya Savaşına kadarki süreçte fiyatlar genel düzeyinde artış yerine 
gerilemenin görüldüğü bir dönem olmuştur. 1925-1929 yıllarında ise toptan 
eşya fiyatlarında %3,1’lik düşük bir düzeyde artış gerçekleşmiştir. 1929-1934 
yıllarında büyük buhranın etkisiyle enflasyon %-12,6 düzeyine düşmüştür. 
1934-1938 yıllarında iç ve dış talebin artış göstermesinden kaynaklı olarak enf-
lasyon oranlarında %4,6’lık bir artış gözlenmiştir. 2.Dünya Savaşı2nın başla-
masıyla her an savaşa girebilecek şekilde hazır olabilmek adına seferberlik ila-
nında bulunan Türkiye; askeri harcama artışları, üretim daralmaları ve vergi ge-
lirleri azalmasıyla merkez bankasının emisyon hacmini artırması enflasyon oran-
larını hızlı bir şekilde artırmıştır (Akyıldız ve Eroğlu, 2004). 

2.Dünya Savaşı’nın bitimiyle 1945 yılında savaşa katılan ülke ekonomi-
lerinde ekonomik çöküntüler ortaya çıkmıştır. Türkiye gibi savaşa katılmayan 
ülke ekonomileri de ekonomik sarsıntılara maruz kalmışlardır. Savaş sonucunda 
Amerika ekonomik ve siyasi bir güç olmakla birlikte, Bretton Woods toplantı-
sında ilk olarak ülke paralarının ABD dolarına sabitlenmesi kabul edilmiştir. Tür-
kiye’de, 1938-1945 döneminde 2. Dünya Savaşı’nın da etkisiyle enflasyon 
oranı %19’a yükselmiştir. Savaş sonrası Türkiye’de siyasal ve ekonomik geliş-
melere uyum sağlayabilmek adına Cumhuriyet tarihinde ilk kez 7 Eylül 1946 
yılında devalüasyon yapmıştır (Doğruel ve Doğruel, 2005: 139-144). 

1946-1953 döneminde sıkı para ve maliye politikaları uygulanarak enf-
lasyon oranı %2,2 seviyesine düşürülmüştür. Fakat, 1954-1958 tarihlerinde ik-
lim şartlarında yaşanan olumsuzluklardan kaynaklı olarak tarım ürünleri arzında 
meydana gelen yetersizlikten dolayı enflasyon düzeyinde bir artış gözlenmiştir. 
Yaşanan olumsuzluklardan dolayı 1959 yılında fiyatlar genel düzeyi %20 ora-
nında artış göstermiştir (Karluk, 2002: 426). 

1960’lı yıllar Türkiye ekonomisi açısından enflasyonla mücadelede konu-
sunda başarılı bir performansın sergilendiği yıllar olmasına rağmen, 1970’li yıl-
larda enflasyon ile birlikte işsizlik artışının da yaşandığı yani stagflasyonla tanı-
şıldığı bir dönem olmuştur. 1960 yılında askeri darbe yapılmış, planlı ekonomik 
model kararlaştırılmıştır. Devlet Planlama Teşkilatı kurularak, 1963 yılında Bi-
rinci Beş Yıllık Kalkınma Planı hazırlanmış ve uygulamaya koyulmuştur. İthal 
ikameci, kamu sektörünün öncelikli bir sanayileşme stratejisi benimsenmiştir 
(Zengin, 2016: 18).  

1970 yılında döviz sorunun çözümü için ikinci devalüasyon yapılmış an-
cak devalüasyon sorunu çözmede yeterli olmamıştır. Sosyal ve siyasi sorunlar 
ciddi oranda artması neden gösterilerek 21 Mart 1971 muhtırası gerçekleştiril-
miştir. 1970 yılında tek hanede olan enflasyon oranı; 1973 petrol şoku, 1974 
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Kıbrıs Barış Harekatı ve diğer olumsuz gelişmeler neticesinde 1970’li yıllar bo-
yunca çift hanelere yükselmiştir (Turhan, 2007: 60). 

1973-74 ve 1978-79 dünya petrol şoklarının da olumsuz etkisiyle Türkiye 
ekonomisi kendisini kronik bir enflasyon sarmalında bulmuştur. Bu süreçte sabit 
kur rejiminin benimsenmesi ve dış ticaret açığında yaşanan artışlardan dolayı 
enflasyon kontrol edilemez boyut kazanmıştır. Bu durum Türkiye ekonomisinde 
dış borç krizine neden olmuş ve 1979 yılında enflasyon oranı %64’e yükselmiştir 
(TÜSİAD, 2002: 21). 

1979 yılında siyasi ve ekonomik çalkantıların yaşanmasından dolayı, 24 
Ocak 1980 kararları ile bir istikrar programı uygulanması kararlaştırılmıştır. Bah-
sedilen bu istikrar programı, Ortodoks istikrar programıyla benzerlik gösterse de 
diğer istikrar programlarından kısa dönemli hedeflerle birlikte uzun dönemli he-
defler ve yapısal değişikliler de içermesi bakımından farklılık arz etmektedir (Şa-
hin, 2006: 192). 24 Ocak 1980 istikrar kararlarıyla enflasyonu düşürebilmek 
adına para arzının kısılması ve kamu bütçe açığının azaltılması hedeflenmiştir. 
Dış ticarette serbestleşme ve üretim faktörleri verimliliğinin artırılması önemsen-
miştir (Aykırı, 2008: 72). Bu dönem, kamu yerine özel sektörün teşvik edildiği 
ve aynı zamanda ithal ikameci anlayıştan serbest dış ticaret politikasına geçişin 
yaşandığı bir dönem olmuştur. Dış ticaret açığının hızlı artışı ve cari açığın yük-
selmesi sonucu 5 Nisan 1994 yılında, sürdürülebilir ekonomik büyüme ve kal-
kınmanın sağlanması adına uzun dönemli kararlar alınmıştır (Parasız, 2001: 
353-376). 

2000’li yıllarda ise, yüksek enflasyon ve dış ticaret açığı sorunlarından 
dolayı bir takım ekonomik kararların alınması zorunluluk olmuştur. 2001 yılında 
yüksek cari açık ve ülkeden yüksek oranda sermaye çıkışının gerçekleşmesi ne-
ticesinde Güçlü Ekonomiye Geçiş Programı uygulanmaya başlanmıştır. Bu 
programda, kamu borçlarında yükselişi önlemek ve borç krizini çözmek hedef-
lenmiştir (Zengin, 2016: 21). Türkiye ekonomisi, 24 Ocak 1980 kararları ve 
2001 yılında Güçlü Ekonomiye Geçiş Programı ile yeni küreselleşme akımına 
katılmıştır. Dış ticarette liberalleşmiş, ithalat rejimini serbestleştirmekle birlikte, 
ithalat miktar ve kotalarını da kaldırmıştır. Gümrük tarifelerinde indirime gidil-
menin yanı sıra döviz ve yabancı sermaye kuralları da liberalleştirilmiştir. İç pi-
yasadaki fiyat kontrolleri kaldırılmış, sermaye piyasaları serbestleştirilerek mali 
piyasalar kendi işleyişine bırakılmıştır (Şahin, 2014: 235). 

Literatürde enflasyon ve işsizlik arasındaki ilişkiyi inceleyen çalışma sayısı 
oldukça fazla iken enflasyon ve genç işsizlik ilişkisini irdeleyen çalışmanın sınırlı 
sayıda olduğu görülmektedir. Bu bağlamda istihdam açısından dezevantajlı 
gruplar arasında yer alan gençler arasındaki işsizlik rakamlarının enflasyon oran-
ları ile ilişkisini inceleyerek literatüre katkı sağlamayı amaçlayan bu çalışmada 
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öncelikle enflasyon ile işsizlik arasındaki ilişki teorik olarak ele alınmıştır. Tarihi 
süreçte iktisadi yaklaşımların enflasyon ve işsizlik ilişkisine bakış açıları hakkında 
bilgiler verilmiş, ardından literatürde bu konuda yapılmış çalışmalara dair ör-
nekler sunulmuştur. Son olarak enflasyon ve genç işsizlik arasındaki ilişkisinin 
varlığı ve yönü ekonometrik yöntemlerle analiz edilmiştir. 

2. LİTERATÜR ARAŞTIRMASI 

Hepsağ (2009), Türkiye ekonomisinde 2000-2007 döneminde işsizlik ile 
enflasyon değişkenleri arasındaki ilişkiyi, kısa ve uzun dönemde sınır testi yön-
temiyle incelemiştir. Çalışma neticesinde kısa dönemde değişkenler arasında is-
tatistiki olarak anlamlı bir ilişkinin olmadığı fakat uzun dönemde değişkenler 
arasında anlamlı bir ilişkinin bulunduğu tespit edilmiştir. Bu durumda, kısa dö-
nem için geçmiş dönem enflasyon oranlarının işsizlik üzerinde etkisi bulunduğu 
ve uzun dönemde ise cari dönem enflasyon oranlarının işsizliği etkilediği ifade 
edilmiştir.  

Kabaklarlı ve Gür (2010), Türkiye’de genç işsizlik sorunun ekonomik be-
lirleyicileri üzerine uzun dönem eş bütünleşme analiziyle yaptıkları çalışmala-
rında genç işsizlik oranı ile reel yatırımlar, GSYİH, enflasyon ve verimlilik ara-
sında uzun dönemli bir ilişkinin bulunduğu sonucuna ulaşmışlardır.  

 D’lppolito (2011), İtalya ve Danimarka ekonomileri üzerine 1990-2010 
yıllarına ait verileri kullanarak genç işsizliğin seyri üzerinde ekonomik ve finansal 
faktörlerin etkisi olup olmadığını araştırmıştır. Yapılan çalışma sonucunda, eko-
nomik büyüme değişkeninin genç işsizliği azalttığı yönünde bulgular elde edil-
miştir. Ayrıca enflasyon ve faiz oranı değişkenlerinin, genç işsizlik değişkeninin 
açıklanmasında istatistiki olarak anlamlı bir ilişkinin bulunmadığı sonucuna ula-
şılmıştır. 

Ohwofasa ve Aiyedogbon (2012), Nijerya’da 1987-2011 yılları arasında 
Cochrane Orcutt yöntemini kullanarak yoksulluk ve genç işsizlik ilişkisini analiz 
etmişler; genç işsizlik ile enflasyon, nüfus ve büyüme arasında ilişki bulunduğu 
sonucuna ulaşmışlardır. 

Wajid ve Kalil (2013), Pakistan’a yönelik olarak ticari açıklık, kentsel nü-
fus, ekonomik büyüme ve enflasyonun işsizlik üzerindeki etkisini 1973-2010 dö-
nemi için analiz etmişlerdir. Maksimum Olabilirlik Yaklaşımının uygulandığı ça-
lışmada; enflasyonun uzun dönemde işsizliği önemli ölçüde artırdığı, ekonomik 
büyümenin işsizlik üzerinde gerek uzun vade gerekse de kısa vadede önemli bir 
olumsuz etkisi olduğu, tespit edilmiştir. Ayrıca bir diğer tespit, ticari açıklığın iş-
sizliği uzun vadede olumlu ancak önemli olmayan boyutta etkilediği ancak kısa 
vadede bu etkinin önemli boyutta olduğu şeklindedir. Kentsel nüfusun işsizlik 
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üzerindeki etkisine dair sonuçlar ise hem kısa vadede hem de uzun vadede 
olumsuz olduğu yönündedir. 

Çondur ve Bölükbaş (2014), yaptıkları çalışmada Türkiye ekonomisi için 
2000-2010 verileri yardımıyla işgücü piyasası ile genç işsizlik-ekonomik büyüme 
ilişkisini analiz etmişlerdir. Çalışma sonucunda, genç işsizlikten ekonomik büyü-
meye doğru bir nedensellik ilişkisinin olmadığını ancak, enflasyondan genç iş-
sizliğine ve ekonomik büyümeye doğru istatistiki olarak anlamlı bir ilişki olduğu 
sonucuna ulaşılmıştır.  

Gül vd. (2014), Türkiye, Makedonya, Kazakistan, Azerbaycan ve Kırgızis-
tan ekonomilerine yönelik, 1996-2012 yılları verilerinden yararlanarak yaptık-
ları çalışmada, işsizlik ve enflasyon değişkenleri arasındaki ilişkiyi panel eşbü-
tünleşme ve nedensellik testleri yardımıyla analiz etmişlerdir. Çalışma sonu-
cunda, enflasyon değişkeninden işsizlik değişkenine doğru uzun dönemde tek 
yönlü bir nedensellik ilişkisi bulgusuna rastlanmıştır. 

Anyanwu (2014), Afrika kıtası üzerine 1980-2010 yıllarına ait verilerden 
yararlanarak, kesitsel zaman serisi yöntemini kullanarak genç işsizliğine neden 
olan faktörlerin analizini yapmıştır. Çalışma sonucunda; enflasyon, ekonomik 
büyüme, eğitim, yüksek kentleşme düzeyi ve yatırım değişkenlerinin genç işsizlik 
değişkeninin azalmasına neden olduğu bulgusuna ulaşılmıştır. Kamu harcama-
ları ile doğrudan yabancı yatırım değişkenlerinin ise genç işsizlik değişkeninin 
azaltılmasında önemli bir katkısı olduğu tespit edilmiştir.  

Günaydın ve Çetin (2015), Türkiye’de 1988-2013 döneminde genç işsiz-
liğine etkisi olabilecek; enflasyon, doğrudan yabancı sermaye, kişi başı reel gelir 
ve ticari açıklık değişkenleriyle ilişkisini Granger nedensellik analizi ile ele almış-
tır. Çalışmanın sonucunda, genç işsizlik ile doğrudan yabancı sermaye arasında 
çift taraflı nedensellik ilişkinin bulunduğu sonucuna ulaşılmıştır. Ayrıca, enflas-
yon, ticari açıklık ve kişi başı reel gelir değişkenlerinden genç işsizlik değişkenine 
doğru tek yönlü bir nedensellik ilişkisinin varlığı tespit edilmiştir. 

Sertkaya ve Okur (2016), Türkiye ekonomisi için 1988-2014 yıllarına ait 
verilerden yararlanarak; genç işsizliği ile enflasyon ve ekonomik büyüme değiş-
kenleri arasındaki nedensellik ilişkisini Granger nedensellik testi ve Johansen eş-
bütünleşme yöntemleriyle analiz etmişlerdir. Çalışmanın sonucunda, enflasyon 
ve ekonomik büyüme değişkenlerinde meydana gelen bir artışın genç işsizlik 
değişkenini de artırmasına karşın, yükseköğretim okullaşma oranında meydana 
gelen bir artışın genç işsizlik değişkeninde azalışa neden olduğu tespit edilmiştir. 
Bununla birlikte, enflasyon ve ekonomik büyüme değişkenlerinden genç işsizlik 
değişkenine doğru tek taraflı nedensellik ilişkisi bulgusuna rastlanılmıştır. 
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Bayrak ve Tatlı (2016), Türkiye ekonomisi üzerine 1988-2014 verilerin-
den yararlanarak yaptıkları çalışmada; enflasyon, ekonomik büyüme, genç iş-
sizlik ve yükseköğretimde okullaşma oranı değişkenleri arasındaki ilişkiyi ARDL 
sınır testi ile eşbütünleşme testi yöntemleri yardımıyla incelemişlerdir. Çalışma 
sonucunda, enflasyon ve yükseköğretimde okullaşma oranı değişkenleri ile genç 
işsizlik değişkeni arasında istatistiki olarak anlamlı ve negatif bir ilişkinin bulun-
duğuna rastlanmıştır. Bununla birlikte, uzun dönemde ekonomik büyüme de-
ğişkeni ile genç işsizlik değişkeni arasında istatistiki olarak anlamlı bir ilişkiye 
rastlanmamasına rağmen, negatif bir ilişki bulgusuna ulaşılmıştır.  

Didin Sönmez ve Özerkek (2018), yaptıkları çalışmada Türkiye’de İstatis-
tiki Bölge Birimleri Sınıflandırılması-2 düzeyinde genç işsizliğinin nedenlerini 
makroekonomik ve demografik değişkenlerle açıklamaya çalışmışlardır. 2004-
2013 dönemine yönelik yapılan çalışma sonucunda; enflasyonun genç işsizliğini 
negatif etkilediği tespit edilirken, ticari açıklık ve kişi başı gelir ile genç işsizlik 
arasında istatistiki olarak anlamlı bir ilişkinin bulunmadığı tespit edilmiştir.  

Cvecic ve Sokolic (2018), 27 AB ülkesi üzerine 2005-2014 yıllarına ait 
verileri, dinamik panel veri analizi yöntemi kullanılarak, genç işsizliği etkileyen 
faktörleri incelemişlerdir. Yapılan çalışma sonucunda, enflasyon ve eğitim dü-
zeyi değişkenlerinin genç işsizlik değişkenini azalttığı bulgusuna ulaşılmıştır.  

Sönmez ve Özerkek (2018), Türkiye ekonomisi açısından İstatistiki Bölge 
Birimleri Sınıflandırılması 2’de yer alan 26 bölgeye yönelik 2004-2013 verileri 
ile genç işsizliğin nedenlerini tespit etmek üzere Arellano-Bond dinamik panel 
veri analizi yöntemiyle araştırma yapmışlardır. Çalışma sonucunda, enflasyon 
oranı ile göreli kohort büyüklüğü değişkenlerinin genç işsizlik değişkenine ista-
tistiki olarak anlamlı ve negatif bir ilişkininin bulunduğu tespit edilmiştir. Ekono-
mik büyüme ve dışa açıklık değişkenlerinin genç işsizlik değişkeni arasında ise, 
istatistiki olarak anlamlı bir ilişkinin bulunmadığı sonucunda ulaşılmıştır.  

Balcı İzgi ve Konu (2019), Türkiye ve BRICS ülkelerinde 1997-2017 ve-
rilerini kullanarak, panel ARDL yöntemiyle, genç işsizliği belirleyen faktörleri 
analiz etmişlerdir. Yapılan çalışma sonucunda, genç kadın işsizlik oranındaki ar-
tışın genç erkek işsizlik oranını artırdığı bulgusuna ulaşılmakla birlikte; tüketim 
harcamaları, ekonomik büyüme ve nüfus oranlarındaki artışın ise genç erkek 
işsizlik oranında düşüşe neden olduğu bulgusuna ulaşılmıştır. 

Soylu ve Aydın (2020), Türkiye’de 2000-2018 verilerinden yararlanarak, 
EKK ve regresyon analizleri yöntemiyle genç işsizliğe neden olan faktörlerin ana-
lizini yapmışlardır. Yapılan analiz sonucunda, işgücüne katılım oranında mey-
dana gelen artışın genç işsizlik oranını artırdığı ve enflasyon oranı ile genç işsizlik 
değişkenleri arasında ters yönlü bir ilişki olduğu bulgusuna ulaşılmıştır. Ekono-
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mik büyüme, eğitim harcamaları ve doğrudan yabancı sermaye değişkenlerin-
deki bir artışın ise genç işsizlik değişkeni üzerinde bir azalışa neden olduğu tespit 
edilmiştir.  

Topçu ve Biçimveren (2020), Türkiye ekonomisi açısından İstatistiki 
Bölge Birimleri Sınıflandırılması 2’de yer alan 26 bölgeye yönelik 2004-2019 
verileri üzerinden genç işsizlik dinamiklerinin cinsiyet bağlamında farklılaşmasını 
panel veri yöntemiyle analiz etmişlerdir. Çalışma sonucunda, kişisel gelirin top-
lam genç işsizliği ve cinsiyet bağlamında genç işsizliğini negatif yönde etkilediği 
bulgusuna ulaşılmıştır. Ayrıca enflasyon oranındaki bir artışın, genç kadın işsiz-
lik değişkenini artırmasına rağmen, genç erkek işsizlik değişkenini azalttığına yö-
nelik bulgulara rastlanmıştır.  

3. EKONOMETRİK UYGULAMA 

3.1. Ekonometrik Uygulamanın Amacı, Model ve Veri Seti 

Bu çalışma, Ocak 2005 – Eylül 2021 dönemini kapsayan süreçte Türkiye 
ekonomisi için genç işsizlik ve enflasyon arasındaki eşbütünleşme ve nedensellik 
ilişkisini araştırmak ve bu konuda literatüre katkı sağlamak amacıyla hazırlan-
mıştır. Genç işsizlik (YU) göstergesi olarak 15-24 yaş arası toplam işgücü içeri-
sindeki işsizlerin oranına ait veriler, Avrupa İstatistik Ofisi’nin (Eurostat) resmi 
internet sitesinden derlenmiştir. Enflasyon (ENF) göstergesi olarak ise Türkiye 
İstatistik Kurumu’nun (TÜİK) resmi internet sitesinden alınan 2003 baz yılı fiyatlı 
Tüketici Fiyat Endeksi’ndeki (TÜFE) on iki aylık ortalamalara göre değişim oran-
ları kullanılmıştır.  Ekonometrik analizlerde kullanılan veri setleri aylık verilerden 
oluşmakta olup gerçekleştirilen analizler E-views 10 programı aracılığıyla yapıl-
mıştır. 

Ekonometrik model teorik olarak şu şekilde ifade edilmektedir. 

YU   =  + ENF   + ɛ  

3.2. Ekonometrik Yöntem ve Uygulama Sonuçları 

Türkiye ekonomisindeki genç işsizlik ve enflasyon arasındaki eşbütün-
leşme ilişkisini araştırmak amacıyla serilere Johansen Eşbütünleşme Testi uygu-
lanmıştır. Ancak bu testin uygulanabilmesi için ön koşul, serilerin aynı derece-
den bütünleşik olmalarıdır. Bu doğrultuda bütünleşme derecelerini tespit etmek 
amacıyla serilere Dickey ve Fuller’in (1981) geliştirdiği Genişletilmiş Dickey-Ful-
ler (ADF: Augmented Dickey–Fuller) ve Phillips ve Perron’un (1988) geliştirdiği 
Philips-Perron  (PP) Testi uygulanmıştır.  
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3.2.1. Birim Kök Testleri 

Genç işsizlik (YU) ve enflasyon (ENF) serilerinin bütünleşme derecelerine 
ait sonuçlar Tablo 1 aracılığıyla görülmektedir. Söz konusu sonuçlar hem düzey 
hem de birinci fark alındıktan sonraki sabit terimli, sabitli ve trendli modellere 
aittir. Tablo incelendiğinde ADF testi sonucunda enflasyon serisinin düzey de-
ğerlerine ait olasılık değerinin 0.05 değerinden büyük olduğu yani serinin düzey 
değerlerde birim kök içerdiği görülmektedir. Serinin farkı alındıktan sonra ise 
sabitli modelde olasılık değerinin 0.05’in altına düştüğü ancak sabitli ve terndli 
modelde 0.0597 olarak hesaplandığı görülmektedir. Bu durumda enflasyon se-
risinin farkı alındıktan sonra sabitli modelde % 5 anlamlılık seviyesinde, sabitli 
ve trendli modelde ise %10 anlamlılık seviyesinde durağanlaştığı söylenebilmek-
tedir. 

Genç işsizlik serisine ait sonuçlar Tablo 1 aracılığı ile incelendiğinde ise 
serinin düzey değerinin birim kök içerdiği ancak fark alma işleminden sonra ge-
rek sabitli modelde gerekse sabitli ve trendli modelde birim kökün ortadan kalk-
tığı, olasılık değerlerinin 0.05’in altında gerçekleştiği görülmektedir. 

 

Tablo 1. Augmented Dickey–Fuller (ADF) Birim Kök Test Sonuçları 

 
Değişkenler 

Sabitli 
I (0) I(1) 

t-İstatistik 
değeri Kritik değer [p. değeri] t-İstatistik 

değeri Kritik değer [p. değeri] 

ENF -0.554190 

-3.465585 (%1) 

[0.8763] -3.232837 

-3.465585(%1) 

[0.0197] -2.876927 (%5) -2.876927(%5) 
-2.575051 

(%10) -2.575051(%10) 

YU 
 -1.887576 

-3.463405 (%1) 

[0.3377] -7.638326 

-3.463405 (%1) 

[0.0000] -2.875972 (%5) -2.875972 (%5) 
-2.574541 

(%10) -2.574541 (%10) 

Değişkenler 

Sabitli ve Trendli 
I (0) I(1) 

t-İstatistik 
değeri Kritik değer [p. değeri] t-İstatistik 

değeri Kritik değer* [p. değeri] 

ENF -1.615772 
-4.008154 (%1) 

[0.7833] -3.362758 
-4.008154 (%1) 

[0.0597] -3.434167 (%5) -3.434167 (%5) 
-3.141001(%10) -3.141001(%10) 

YU 
 -2.376778 

-4.005076 (%1) 
[0.3905] -7.617526 

-4.005076 (%1) 
[0.00000] -3.432682 (%5) -3.432682 (%5) 

-3.140127(%10) -3.140127(%10) 
 

Tablo 2’de genç işsizlik (YU) ve enflasyon (ENF) serilerine ait PP birim 
kök testlerinin sonuçları, düzey değerde ve birinci fark alındıktan sonra sabit te-
rimli, sabitli ve trendli modeller olarak raporlanmıştır. PP birim kök testine ait 
sonuçlar ADF testi ile paralel sonuçlar içermekte olup hem genç işsizlik hem de 
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enflasyon serisi düzey değerlerde birim kök içermektedir. Her iki serinin farkı 
alındıktan sonra olasılık değerleri 0.05’ten küçük çıkmış ve birim kök ortadan 
kalkarak seriler durağan hale gelmiştir. 

 

Tablo 2. Phillips ve Perron (PP) Birim Kök Test Sonuçları 

Değişkenler 

Sabitli 
I (0) I(1) 

t-İstatistik 
değeri Kritik değer [p. değeri] t-İstatistik 

değeri Kritik değer [p. değeri] 

ENF -1.360095 

-3.463067 (%1) 

[0.6011] -3.811919 

-3.463235(%1) 

[0.0033] -2.875825 (%5) -2.875898(%5) 
-2.574462 

(%10) -2.574501(%10) 

YU -1.780746 

-3.463067 (%1) 

[0.3893] -13.34765 

-3.463235 (%1) 

[0.0000] -2.875825 (%5) -2.875898 (%5) 
-2.574462 

(%10) 
-2.574501 

(%10) 

Değişkenler 

Sabitli ve Trendli 
I (0) I(1) 

t-İstatistik 
değeri Kritik değer [p. değeri] t-İstatistik 

değeri Kritik değer* [p. değeri] 

ENF -2.183542 
-4.004599 (%1) 

[0.4957] -3.871715 
-4.004836 (%1) 

[0.0150] -3.432452 (%5) -3.432566 (%5) 
-3.139991(%10) -3.140059(%10) 

YU -2.240229 
-4.004599 (%1) 

[0.4643] -13.31770 
-4.004836 (%1) 

[0.00000] -3.432452 (%5) -3.432566 (%5) 
-3.139991(%10) -3.140059(%10) 

 

Tablo 1 ve Tablo 2’deki ADF ve PP birim kök test sonuçlarına göre enf-
lasyon ve genç işsizlik serilerinin düzeyde durağan olmadığı ancak birinci farkları 
alındığında durağan hale geldiği anlaşılmıştır. Dolayısıyla aynı dereceden bü-
tünleşik olmaları nedeniyle söz konusu iki seri arasında eşbütünleşme ilişkisinin 
varlığı araştırılabilmektedir. 

Johansen Eşbütünleşme Testi yapılmadan önce güvenilir bir model oluş-
turmak amacıyla seriler için uygun gecikme uzunluklarını belirlemek isabetli ola-
caktır. Veriler aylık olduğu için maksimum gecikme uzunluğu 12 olarak alınmış 
ve sonuçlar Tablo 3’te sunulmuştur. Tabloya göre Ardışık Modifiye Edilmiş LR 
test istatistiği (LR), Son Tahminci Hatası (FPE), Akaike (AIC) Bilgi Kriteri’ne göre 
en uygun gecikme uzunluğu 12 iken Schwarz Bilgi Kriteri (SC) ve Hannan-Qu-
inn Bilgi Kriteri’ne  (HQ) göre 3’tür. Schwarz Bilgi Kriteri (SC) 3 gecikmeyi en 
uygun gecikme uzunluğu olarak işaret ettiği için model 3 gecikme sayısı dikkate 
alınarak tahmin edilmiştir.  
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Tablo 3. Uygun Gecikme Uzunluğu Seçimi 
Lag LogL LR FPE AIC SC HQ 

0 -900.8846 NA 48.35552 9.554334 9.588639 9.568232 
1 -245.0006 1290.946 0.048818 2.656091 2.759003 2.697783 
2 -91.50141 298.8767 0.010035 1.074089 1.245610 1.143576 
3 -80.31650 21.54131 0.009301 0.998058 1.238188* 1.095340* 
4 -78.36146 3.723892 0.009505 1.019698 1.328436 1.144775 
5 -70.38221 15.02970 0.009114 0.977590 1.354936 1.130462 
6 -68.61939 3.283140 0.009334 1.001263 1.447218 1.181930 
7 -59.89808 16.05829 0.008882 0.951302 1.465865 1.159764 
8 -56.62962 5.948932 0.008953 0.959044 1.542215 1.195300 
9 -51.10143 9.944902 0.008813 0.942872 1.594652 1.206924 
10 -45.74709 9.518824 0.008692 0.928541 1.648929 1.220387 
11 -43.94659 3.162788 0.008902 0.951816 1.740812 1.271457 
12 -34.71378 16.02306* 0.008428* 0.896442* 1.754047 1.243879 

 

Eşbütünleşme testi için en uygun gecikme uzunluğu Schwarz bilgi kriterine 
(SC) göre 3 olarak belirlenmiş olup seriler değişkenler arasındaki eş bütünleşme 
ilişkisi Johansen eşbütünleşme testi ile araştırılmış ve sonuçlar Tablo 4 aracılı-
ğıyla raporlanmıştır. Tabloya göre iz test istatistiği 16.62001 olup %5 anlamlılık 
düzeyindeki 15.49471 kritik değerinden mutlak değerce büyük olduğu için enf-
lasyon ve genç işsizlik değişkenleri arasında eşbütünleşme olmadığını öne süren 
H₀ hipotezi reddedilmekte olup söz konusu iki değişken arasında eşbütünleşme 
ilişkisinin bulunduğu kabul edilmektedir. Diğer taraftan hesaplanan 15.48332 
değerindeki maksimum özdeğer test istatistiği, %5 anlamlılık düzeyindeki 
14.26460 kritik değerinden mutlak değerce büyük olup değişkenler arasındaki 
H₀ hipotezi reddedilmiştir. Dolayısıyla değişkenler arasında en az bir eş bütün-
leşme vektörü olduğunu ifade eden alternatif hipotez kabul edilmiştir.  

 

Tablo 4. Johansen Eşbütünleşme Test Sonuçları 
İz (Trace) Testi 

Ho: Hipotezler Özdeğer İz İstatistiği Kritik Değer (%5) Olasılık 
r = 0 0.082562 16.62001 15.49471 0.0337 
r ≤ 1 0.002703 0.506136 3.841466 0.4768 

Maksimum Özdeğer Testi 
Ho Hipotezi Özdeğer Maximum Özde-

ğer İstatistiği Kritik Değer (%5) Olasılık 
r = 0 0.082562 15.48332 14.26460 0.0252 
r ≤ 1 0.002703 0.580506 3.841466 0.4768 

Açıklama:  “r” simgesi koentegrasyon vektörünün sayısını ifade etmekte olup  gecikme uzunluğu Schwarz 
Bilgi Kriteri (SC)  kriterine göre 3 olarak alınmıştır. 

 

Engle ve Granger (1987), değişkenler arasında anlamlı en az bir eş bü-
tünleşme vektörü tespit edildiğinde, bu değişkenler arasında en az bir neden-
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sonuç ilişkisi olduğunu ileri sürmektedir. Ayrıca Granger (1988) değişkenler ara-
sındaki nedensellik ilişkisinin vektör hata düzeltme modeli (Vector Error Correc-
tion Model, VECM)  yardımıyla tespit edilebileceğini ifade etmektedir.  

Aralarında eşbütünleşme ilişkisi tespit edilen genç işsizlik ve enflasyon de-
ğişkenleri arasındaki nedensellik ilişkisinin varlığı ve yönü VECM’e dayalı Gran-
ger nedensellik testi ile araştırılmış ve sonuçlar Tablo 5’te sunulmuştur. 

Granger Nedensellik testinin hipotezleri şu şekilde ifade edilmektedir. 

H₀ : Seriler arasında granger nedensellik ilişkisi yoktur. 

H₁  : Seriler arasında granger nedensellik ilişkisi vardır. 
Tablo 5 yardımıyla Granger nedensellik test sonuçları ele alındığında, ola-

sılık değeri 0.05’ten büyük olup H₀  hipotezi kabul edilmekte ve genç işsizlikten 
enflasyona doğru nedensellik ilişkisi olmadığı gözlenmektedir. Ancak % 5 önem 
düzeyindeki olasılık değeri 0.05’ten küçük olduğu için enflasyondan genç işsiz-
liğe doğru bir nedensellik ilişkisinin olmadığını ifade eden H₀   hipotezi reddedi-
lerek alternatif hipotez kabul edilmekte ve genç işsizlik ile enflasyon arasında tek 
taraflı bir ilişki olduğu söylenebilmektedir. 

 

Tablo 5. Vektör Hata Düzeltme Modeli Dayalı Granger Nedensellik 
Test Sonuçları 

Nedenselliğin 
Yönü df  İstatistiği Olasılık 

Değeri Karar 

YU → ENF 4 5.167969 0.2705 
Genç işsizlikten enflasyona doğru % 5 an-
lamlılık seviyesinde nedensellik ilişkisi yok-
tur. 

ENF → YU 
 4 11.37802 0.0226 

Enflasyondan genç işsizliğe doğru %1 an-
lamlılık seviyesinde nedensellik ilişkisi var-
dır. 

 

4.SONUÇ 

Küresel ölçekte makroekonomik sorunların başında gelen enflasyon ve 
genç işsizlik olguları tüm ülke ekonomileri açısından çözüme kavuşturulması ge-
reken temel sorunlar arasındadır. Türkiye, tarihsel süreç içerisinde bu sorunlarla 
karşı karşıya gelen ülkeler arasında olup, tam istihdam ve fiyat istikrarı hedefle-
rini sağlamaya yönelik para ve maliye politikalarını sıkça uygulamaya koymuş-
tur. 

Bu çalışmada, 2005-2021 yılları arasındaki süreçte Türkiye ekonomisi 
için enflasyon ve genç işsizlik arasındaki uzun dönem ilişkisi Johansen eşbütün-
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leşme testi ile analiz edilmiştir.  Ayrıca söz konusu iki değişken arasındaki ne-
densellik ilişkisinin varlığı ve yönü VECM’e dayalı Granger nedensellik testi tah-
min edilmiştir. 

Johansen eşbütünleşme testi sonuçlarındaki iz testi istatistiğine göre, enf-
lasyon ve genç işsizlik değişkenleri arasında en az bir bütünleşme vektörü söz 
konusudur. Diğer bir deyişle bu iki değişken arasında uzun dönemli bir ilişki 
mevcuttur. Maksimum özdeğer test istatistiğine ait sonuçlara göre de değişkenler 
arasında uzun dönemli bir ilişkinin bulunduğu belirlenmiştir. 

VECM’e dayalı Granger nedensellik testi sonuçlarına göre, genç işsizlikten 
enflasyona doğru nedensellik ilişkisi olmayıp enflasyondan genç işsizliğe doğru 
%1 önem düzeyinde nedensellik ilişkisi tespit edilmiştir.  

Yapılan analizler sonucunda, genç işsizlik ile enflasyon arasında uzun dö-
nemli bir ilişki olduğu ve enflasyondan genç işsizliğe doğru tek yönlü bir neden-
sellik ilişkisinin bulunduğu söylenebilmektedir. Enflasyonu düşürmek için takip 
edilen daraltıcı politikalar işsizliğe, işsizliği önlemek için takip edilen genişletici 
politikalar da enflasyona yol açacağından, bu iki değişken arasındaki ilişki daha 
uzun yıllar boyunca önemini koruyacak gibi görünmektedir. 
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1.GİRİŞ 

İmalat sanayinin ülke ekonomileri içerisindeki yeri, ülkelerin gelişmişlik 
düzeyinin en temel belirleyicilerinden biri olarak değerlendirilmektedir. Ekono-
minin tarihsel gelişim sürecinde, geçmiş yıllarda ülkelerin tarım sektörünün başı 
çektiği doğal kaynaklara dayalı ekonomik yapıları, günümüz dünyasında yerini 
imalat sektörü ve buna paralel olarak gelişim gösteren hizmet sektörüne devret-
miştir.  

Sanayi sektörü Avrupa’da Sanayi Devrimi ile ortaya çıkarken, günümüz 
dünyasında ekonomik büyümenin kilit sektörü olarak değerlendirilmektedir. Sa-
nayi sektöründe, imalat sanayide yüksek teknoloji kullanan ve bu teknolojilerini 
ihraç eden ülkeler sanayileşmiş ülkeler olarak tanımlanmaktadırlar. Bunun ya-
nında sanayileşme sürecinde olan ülkeler ise, sanayileşmiş ülkelerin seviyesini 
yakalayabilmek adına yüksek teknolojili ürünleri ithal etmek durumundadır. Sa-
nayi sektörünün gerek ekonomide yarattığı katma değer, gerekse yüksek tekno-
lojili ürün bakımından en önemli kolunu imalat sanayi oluşturmaktadır. Bu nok-
tada gelişmekte olan ülkeler sınıfında yer alan Türkiye’nin, imalat sanayide ge-
lişmesi küreselleşen dünyaya uyum sağlaması açısından oldukça önem arz et-
mektedir. 
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Türkiye ekonomisi 1980 yılı itibariyle, dünyada küreselleşen ekonomik 
sisteme entegre olma yolunda ilk adımlarını atmıştır. 1980 yılına kadar olan dö-
nemde uygulanan ithal ikameci ekonomi politikalarında başarı elde edileme-
mesi, 1980 sonrasında ihracata dayalı sanayi politikalarına geçiş yapılmasına 
neden olmuştur. 80’li yılların başından itibaren gerçekleştirilen yapısal dönü-
şümler ile Türkiye ekonomisi, dış ticaretin serbestleştiği ve imalat sanayinin ülke 
ihracatının en önemli sektörlerinden biri haline geldiği bir döneme geçiş yap-
mıştır. Ülke Gayri Safi Yurt İçi Hasılası’nın (GSYİH) önemli bir kısmını oluştu-
ran imalat sanayi, üretim sürecinde kullandığı girdilerin büyük bir kısmının dışa 
bağımlı olması sebebiyle, döviz kurlarında meydana gelen dalgalanmalar ile enf-
lasyona karşı oldukça duyarlı bir yapıya sahiptir. 

Enflasyon Türkiye ekonomisinde ilk olarak 1970’li yılların son kısmında 
kendini gösterirken, bu tarihten günümüze kadar geçen süreçte ülke ekonomisi-
nin en önemli sorunlarından biri haline gelmiştir. Ülke ekonomilerinde sektörel 
rekabetin teşvik edilmesi ve rekabet gücünün artırılmasının yanında, enflasyon 
oranlarının düşürülmesi de ekonomik gelişmelerin sağlanması noktasında ol-
dukça büyük önem arz etmektedir. Nitekim, literatürde yapılan çalışmalar, enf-
lasyonun sektörel bazda yarattığı en önemli maliyetin belirsizlik olduğunu ortaya 
koymaktadır. Türkiye’nin enflasyonla mücadelesinin bu denli uzun süredir de-
vam etmesi, enflasyon oranlarının artışı ile ekonomide ortaya çıkan belirsizlikten 
kaynaklanmaktadır. Enflasyonun ekonomide yarattığı belirsizlik ortamı, fiyat 
dalgalanmalarına karşı duyarlı olan imalat sanayisinde önemli bir risk faktörünü 
ortaya çıkarmaktadır. Enflasyon, piyasalarda ekonomik birimlerin makroekono-
mik değişkenlerde meydana gelen değişimleri algılamasını engellerken, gele-
cekle ilgili olumsuz beklentilerin oluşmasına yol açmaktadır. 

Enflasyonun belirsizliği, ekonomide karar alıcılar tarafından belirlenen 
para ve maliye politikalarının yanı sıra, kaynak dağılımı verimliliği ile ekonomik 
büyümeyi etkileyerek reel sektör üzerinde olumsuz etkiler yaratmaktadır. Bu 
olumsuzluklar, yerli ve yabancı yatırımcıların yatırım kararları ile ekonomik bi-
rimlerin tüketim kararlarını negatif yönde etkilemektedir. Ekonomide uzun dö-
nemli yaşanan enflasyon, piyasalarda nispi fiyatların bozulmasına neden olur-
ken, bu durum sektörler arasındaki kaynak aktarımını da olumsuz yönde etkile-
mektedir. Bunun yanında enflasyon, kaynak dağılımını etkileyerek piyasalarda 
spekülatif faaliyetleri teşvik ederken, reel yatırımlarda düşüşe neden olmaktadır. 

Bu çalışmada, ekonomik büyümenin öncü sektörlerinden biri olan imalat 
sanayinin enflasyon ile olan ilişkisi VAR modelleri kullanılarak analiz edilmiştir. 
Çalışma kapsamında, 1985-2020 yılları arasında Türkiye’de imalat sanayinin 
GSYİH içerisindeki yüzdelik payı ile yıllık enflasyon verileri kullanılmıştır. Gran-
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ger nedensellik testi ile nedensellik ilişkilerinin araştırıldığı çalışmada, değişken-
ler arasındaki etkileşim etkilerini ortaya çıkarmak için etki-tepki fonksiyonu ve 
varyans ayrıştırma analizleri kullanılmıştır.  

2 -TÜRKİYE’DE SANAYİLEŞME SÜRECİ 

Osmanlı Devleti’nden Türkiye Cumhuriyeti’ne geçiş sürecinde, sermaye 
ve bilgi birikiminin yeterli düzeyde sağlanamaması ile eğitimli işgücünün yetersiz 
kalması, ülkenin hızlı bir sanayileşme sürecine girmesini engellemiştir (Şahin, 
2006: 43). 

1923 yılında Cumhuriyet’in kurulması ile başlayan ve 1929 yılında yaşa-
nan Ekonomik Buhran dönemine kadar süren tarihsel süreçte, sanayileşme yo-
lunda önemli reformlar yapılmıştır. Ancak dünya genelinde yaşanan 1929 eko-
nomik krizi Türkiye’yi de etkisi altına alırken, bu durum Türkiye’nin sanayileşme 
sürecini sekteye uğratmıştır (Şanlı, 1997: 58). Krizin ardından geçen 3 yıllık sü-
reçte, tarım kesiminin gelişmesi adına ekonomide yeni düzenlemeler yapılırken, 
dış ticarette yabancı yatırımcıların sermayesine kısıtlamalar getirilmiştir. Sanayi 
sektöründe üretilen malların fiyatları üzerinde denetlemeler yoğunlaştırılırken, 
bununla birlikte faiz oranları sabitlenmiştir. Bu dönemde devletin, kamu yatırım-
larını çoğunlukla sanayi ve madencilik sektörüne yaptığı görülmektedir. 

1934-1938 yılları arasında, ülkede ulusal sanayinin temellerini atmak 
adına Birinci Beş Yıllık Sanayileşme Planı yürürlüğe getirilmiştir. Bu plan çerçe-
vesinde, devlet eliyle kurulan ve denetlenen bir sanayileşme sürecinin temelleri 
atılmıştır. Bu süreçte sanayileşmenin, sadece belli bir bölgeyi kapsayacak şekilde 
değil, bölgeler arası gelişmişlik farklarını engellemek ve etkin kaynak dağılımını 
sağlamak adına farklı bölgelere yayılması amaçlanmıştır (Akçay, 2002: 35). 

Birinci Beş Yıllık Sanayileşme Planı’nda sağlanan başarı neticesinde, 
İkinci Beş Yıllık Sanayileşme Planı hazırlıklarına 1936 yılı itibariyle başlanılmış-
tır. İkinci Plan’da ilkinden farklı olarak, çoğunlukla ithal edilen ara ve yatırım 
mallarının ülke içerisinde üretimine ağırlık verilmesi planlanmıştır. Ancak bu 
plan II. Dünya Savaşı nedeniyle uygulanamamıştır (Kepenek, 2000: 69). 

Türkiye her ne kadar II. Dünya Savaşı’na katılmamış da olsa, kamu har-
camalarının büyük kesiminin askeri harcamalara ayrılması neticesinde, 1940-
1945 yılları arasında %6,5 oranında küçülmüştür. 1960 yılına kadar olan sü-
reçte ise, yabancı sermaye kısıtlamaları kademeli olarak gevşetilirken, ithalat ser-
bestleştirilmiş ve günümüze kadar devam eden kronikleşmiş dış açık problemi-
nin ilk emareleri görülmeye başlanmıştır. 1960-1980 yılları arasındaki süreçte, 
sanayileşmede merkezi planlamanın ön planda olduğu bir dönem olarak dikkat 
çekmektedir. Bu dönemde ithal ikameci politikaların uygulanması, sanayi sek-
törünün yeniden ivme kazanmasına neden olmuştur (Eşiyok, 2006: 15). 



Türkiye Ekonomisinde İmalat Sanayi Sektörü İle Enflasyon İlişkisi:                                   35 
Var Analizi Yaklaşımı                

1980 sonrası uygulanan politikalar değerlendirildiğinde, kamu yatırımla-
rının sanayi yatırımları içindeki rolünün azaltılmasının hedeflendiği görülmekte-
dir. Bu hedef doğrultusunda, kamunun sahip olduğu işletmeler zaman içerisinde 
özel sektöre devredilmiştir. Bu dönem içerisinde sektörel rekabetin piyasa koşul-
larında belirlenmesi, dış ticarette uygulanan kısıtlayıcı politikaların ortadan kal-
dırılması ve fiyatların belirlenmesinin piyasaya bırakılması konularında önemli 
değişikliklere gidilmiştir. Bu politikalar neticesinde, ekonomideki iç ve dış denge 
arasında hızlı bir bozulma yaşanırken, 1994 yılı itibariyle Türkiye para ve ser-
maye piyasaları ile döviz piyasalarında eşanlı olarak ciddi bir kriz yaşamıştır. Bu 
durum ülkede hiperenflasyon görülmesine neden olurken, sanayi sektöründe 
maliyetler hızlı bir şekilde artış göstermiştir. Ekonomide istikrarın yeniden sağ-
lanması adına 5 Nisan 1994 tarihinde ekonomik önlemlerin uygulamaya konul-
duğu bir plan yürürlüğe getirilmiştir (Parasız, 1995: 181).   

90’ların başı itibariyle Türkiye, dünya ile entegre olmayı amaçlayan sa-
nayi stratejisine geçiş yaparken, bu doğrultuda 1995 yılında Gümrük Birliği ve 
Dünya Ticaret Örgütü’ne üye olmuştur (Arısoy, 2005: 47). Ancak 1999 yılında 
dünya geneline yayılan Asya Krizi, Türkiye’de yabancı sermayenin yurtdışına 
çıkmasına sebebiyet verirken, bu durum cari dengenin bozulmasını beraberinde 
getirmiştir (Karagöl, 2013: 75).  

Türkiye’de Şubat 2001 yılı itibariyle yaşanan bankacılık krizi, her sektörü 
olduğu gibi imalat sanayi sektörünü de olumsuz yönde etkilemiştir. Bu dönemde 
iktidara gelen yeni hükümet, kalkınma planı doğrultusunda yeni endüstriyel po-
litikalar oluşturmak adına rapor hazırlamıştır. Bu rapor neticesinde, ihracat hac-
mini artırmaya yönelik teşviklerin artırılması, yabancı yatırımcıların ülke içeri-
sinde yatırım yapmalarının özendirilmesi ve yurtdışından fon sağlanması önce-
likli hedef olarak belirlenmiştir. Bu dönem içerisinde uygulanan politikalar, ima-
lat sanayisinde beklenen üretim ve istihdam artışını sağlayamamıştır (Bayülken 
ve Kütükoğlu, 2010: 15; Kılıç ve Torun, 2018: 19; Akcan, 2019: 240). 
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Grafik 1. Türkiye İmalat Sanayi Katma Değerinin GSYİH'daki Payı (%) 

 
Kaynak: Dünya Bankası (World Bank) veri tabanından elde edilmiştir. 

 

Grafik 1’de görüldüğü üzere, Türkiye ekonomisinde 1995-1998 yılları 
arasında geçen periyotta imalat sanayinin yarattığı katma değerin GSYİH’daki 
payı %5,34 oranında artış göstermiştir. Ancak 1998-2010 yılları arasındaki 
değerlendirildiğinde, imalat sanayi ihracatında meydana gelen artışa rağmen, 
ekonomide oluşturduğu katma değer bakımından GSYİH’daki payı %32,42 
oranında düşüş göstermiştir. 2010-2020 yılları arasındaki süreç içerisinde, ima-
lat sanayinin oluşturduğu katma değer yeniden ivme kazanırken, söz konusu 10 
yıllık dönemde bu oranın %27,1 oranında artış gösterdiği görülmektedir. 

3- EKONOMETRİK ANALİZ 

3.1- Ekonometrik Yöntem 

3.1.1- Vektör Otoregresif Model (VAR)  

Sims (1980) tarafından geliştirilen VAR modellerinde, tüm değişkenler iç-
sel-dışsal değişken ayrımı yapılmadan içsel değişken olarak kabul edilmekte, de-
ğişkenlerin gecikmeli değerlerine modelde bağımsız değişken olarak yer veril-
mektedir (Sims, 1980: 15-20).   

Sims (1980) ile Stock ve Watson (1990), VAR modellerinin amacının pa-
rametre tahmini olmadığını, değişkenler arasındaki ilişkileri ortaya çıkarmak ol-
duğunu ifade etmişlerdir Enders, 2014: 91). Değişkenler arasındaki ilişkileri ve 
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etkileşimleri ortaya çıkarma esaslı VAR modellerinde aranan temel şart değiş-
kenlerin durağan olmasıdır. 

Y ve X değişkenleri için VAR modeli denklemleri aşağıdaki gibi yazılmak-
tadır (Tarı vd., 2019: 468). 

 

= + ∑ + ∑ +                                     (1) 

= + ∑ + ∑ +                                     (2) 

Denklemin sağ tarafında değişkenlerin gecikmeli değerlerinin yer aldığı 
VAR modelinde,  ve  sabit parametreyi, p gecikme sayısını,  ve  
hata terimlerini ifade etmektedir. 

VAR modelinde, “p” gecikme sayısının doğru belirlenmesi oldukça önem-
lidir. Gecikme sayısının olması gerekenden küçük seçilmesi durumunda para-
metre tahmincileri tutarlılık özelliğini, büyük seçilmesi durumunda ise etkinlik 
özelliklerini kaybetmektedirler (Kadılar, 2000: 54-56). 

Değişkenlerin gecikmeli değerlerine denklemde yer vererek değişkenler 
arasındaki dinamik etkileşim etkilerini sağlaması, geleneksel ekonometriden ay-
rılarak herhangi bir iktisat teorisine dayanmaması ile içsel ve dışsal değişken ay-
rımını gerektirmemesi VAR modelinin sağladığı avantajlardır.  

VAR modellerinde değişkenler arasındaki etkileşim ve ilişkilerin tespi-
tinde, Granger Nedensellik Testi, Etki-Tepki Fonksiyonu ve Varyans Ayrıştırma 
Analizi kullanılmaktadır.  

Granger Nedensellik Testi 

Granger nedensellik testi kullanılarak değişkenler arasındaki nedensellik 
ilişkilerinin tespit edilebilmesi için değişkenlerin durağan olmaları gerekmektedir 
(Enders, 1995: 327). Bir değişkenin cari dönemdeki değerinin açıklanmasında 
diğer değişkenin gecikmeli değerinin etkisi varsa bu durumda değişkenler ara-
sında nedensellik ilişkisinin varlığından söz edilir (Mert ve Çağlar, 2019: 339-
340). Nedensellik ilişkisi bir değişkenden diğerine şeklinde tek yönlü olabildiği 
gibi çift yönlü de olabilmektedir. 

Eşitlik (1)’de yer alan  veya Eşitlik (2)’deki  katsayılarından biri ≠ 0 
ise değişkenler arasında tek yönlü nedensellik, iki katsayıda ≠ 0 ise bu durumda 
çift yönlü nedensellik ilişkisi mevcuttur. 

Etki – Tepki Fonksiyonu 

Etki – tepki fonksiyonu, VAR modelinde bir değişkende meydana gelen 
tesadüfi bir şoka (etkiye) diğer değişkenin vereceği tepkiyi gösteren fonksiyon 
olarak tanımlanmaktadır. Etki-tepki fonksiyonu VAR modellerinde değişkenler 
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arasında meydana gelen etkileşim etkilerini ortaya koyan önemli araçlardan bi-
ridir.   

Varyans Ayrıştırma Analizi 

Varyans ayrıştırma analizi, modelde yer alan değişkenlerde ortaya çıkan 
değişimlerin yüzde kaçının kendisinden kaynaklı, yüzde kaçının diğer değişken-
lerden kaynaklı olduğunun tespit edilmesinde kullanılmaktadır. Ayrıca analiz so-
nuçları değişkenler arasındaki nedensellik ilişkileri hakkında da bilgi vermektedir 
(Enders, 1995: 310-312).  

VAR modelinin ilk aşaması, değişkenlerin durağanlıklarının araştırılması-
dır. Durağanlığın tespiti için Augmented Dickey Fuller (ADF) ve Phillips Perron 
(PP) birim kök testleri kullanılacaktır. 

3.1.2. Birim Kök Testleri 

Augmented Dickey Fuller (ADF) (1981) Testi 

ADF testi, zaman serilerinin durağanlık araştırmalarında en çok tercih edi-
len testlerden biridir. Dickey ve Fuller (1981) tarafından önerilen testte, ilgili se-
ride otokorelasyon olması durumuna karşılık bu problemi ortadan kaldırmak 
amacıyla bağımlı değişkenin gecikmeli değerleri modelin sağ tarafında bağımsız 
değişken olarak yer almaktadır. Bağımsız değişkenin gecikme sayısının doğru 
belirlenmesi ADF testi için önem taşımaktadır. Uygun gecikme uzunluğunun be-
lirlenmesinde genellikle bilgi kriterlerine başvurulmaktadır (Dickey ve Fuller, 
1981). 

ADF test denklemleri, modelin sabit terim ya da trend bileşenini içerip 
içermemesi bakımından farklılık göstermektedir. 

Modelin sabitsiz ve trendsiz, sabitli, sabitli ve trendli olması üzerine ADF 
birim kök testi için kullanılan denklemler Eşitlik (3)’deki gibidir (Asteriou ve Hall, 
2007: 297).  

 = +  +  

 = + + ∑  +                                                   (3) 

 =  + +  + ∑  +  

Modellerde yer alan  durağanlığın araştırıldığı değişkeni ifade etmekte 
iken μ sabit terimi,  trendi,   ise gecikmeli bağımlı değişken değerini gös-
termektedir. 
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ADF testi için hipotezler Eşitlik (4)’deki gibi olmaktadır.  
                                                       : = 0                                                                 (4) 

: < 0 

Temel hipotez birim kökün varlığını, alternatif hipotez ise serinin durağan 
olduğunu ifade etmektedir. 

Phillips Perron (PP) (1998) Testi 

PP testi, modelde otokorelasyonla birlikte hata teriminde değişen varyan-
sın varlığı durumunda güvenilir sonuçların elde edilebilmesi amacıyla ADF tes-
tinin geliştirilmesi ile elde edilen parametrik olmayan bir birim kök testidir. PP 
birim kök testinde hata terimindeki otokorelasyon ve değişen varyans için 
Newey-West tahmincisi kullanılmaktadır. PP testi de ADF testi ile aynı modellere 
(sabitsiz ve trendsiz, sabitli, sabitli ve trendli) sahiptir (Phillips ve Perron, 1988). 

PP testi için hipotezler Eşitlik (5)’teki gibi olmaktadır.  
                                                       : = 0                                                              (5) 

: < 0 

 

ADF testinde olduğu gibi temel hipotez birim kökün varlığını, alternatif 
hipotez ise serinin durağan olduğunu ifade etmektedir. 

3.2- Veri Seti ve Model 

Türkiye’de 1985-2020 döneminde imalat sanayi sektörü ile enflasyon 
arasındaki ilişkinin tespit edilmesi çalışmanın amacını oluşturmaktadır. İmalat 
değişkeninin GSYİH içerisindeki yüzdelik payı ile enflasyonun yıllık yüzdelik de-
ğişimini gösteren veriler Dünya Bankası veri tabanından elde edilmiştir.  

 

Tablo 1. Çalışmada Kullanılan Değişkenler 
Değişken Değişken Tanımı 
İmalat Sanayi Sektörü  İmalat (% GSYİH) 
Enflasyon (GSYİH Deflatör) Enf (% Yıllık Değişim) 

 

Türkiye’de 1985-2020 dönemi için imalat sanayi sektörü ile enflasyon 
arasındaki ilişkinin araştırıldığı çalışmada kullanılan değişkenlere Tablo 1’de yer 
verilmiştir.                                                 

3.3- Ampirik Bulgular 

VAR modelinde ilk aşama değişkenlerin durağanlıklarının araştırılması-
dır. Bu doğrultuda değişkenlere ait grafikler aşağıda yer almaktadır.  
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Grafik 2. İmalat ve Enflasyon Değişkenlerine Ait Grafikleer 

 
Kaynak: Yazarlar tarafından oluşturulmuştur. 

 

Grafik 2’ye bakılarak önsel bir bilgi olarak imalat ve enflasyon değişken-
lerinin ortalamaya dönmeyen bir eğilim sergiledikleri ve bu doğrultuda durağan 
olmadıkları söylenebilir.  

Değişkenlere ait grafiklerin incelenmesinin ardından durağanlık sınama-
sında sık tercih edilen birim kök testlerinden olan ve hipotezleri Eşitlik (4) ile 
(5)’te yer alan ADF ve PP birim kök testleri kullanılarak değişkenlerin durağan-
lıkları test edilmiştir. 

 

Tablo 2. Birim Kök Testi Sonuçları 
Birim Kök Testi ADF PP 
 
Değişkenlerin Düzey Değerleri 

 
Sabitli 

Sabitli ve 
Trendli 

 
Sabitli 

Sabitli ve Trendli 

ADF Test İst. PP Test İst. 
İmalat 
I(0) 

-2.22 -0.51 -1.37 -2.76 

Enf 
I(0) 

-1.24 -2.72 -1.70 -2.63 

 
Birim Köklü Değişkenlerin Bi-
rinci Dereceden Farkları 

 
Sabitli 

Sabitli ve 
Trendli 

 
Sabitli 

Sabitli ve Trendli 

ADF Test İst. PP Test İst. 
 İmalat 
I(1) 
(Fİmalat) 

-3.29b -3.85b -7.25a -7.52a 

Enf 
I(1) 
(FEnf) 

-6.07a -6.78a -8.35a -8.27a 

* a değişkenlerin %1, b %5 ve c %10’de durağan olduğunu göstermektedir. 

* Fİmalat ve FEnf birinci farkları alınarak durağan hale getirilen imalat ve enflasyon değişkenlerini ifade 
etmektedir. 
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Tablo 2’de yer alan ADF ve PP birim kök testleri incelendiğinde, imalat 
ve enflasyon değişkenlerinin I (1) seviyesinde durağan oldukları görülmektedir.  

VAR modelinde uygun gecikme uzunluğunun belirlenmesi için bilgi kriter-
lerine ve ilgili istatistiklere başvurulmuştur. Farklı gecikme uzunlukları için ayrı 
ayrı hesaplanan bilgi kriterleri ve istatistiklerinin değerleri Tablo 3’te yer almak-
tadır. 

 

Tablo 3. Uygun Gecikme Uzunluğunun Belirlenmesi 
Lag 

(Gecikme 
Uzunluğu) 

LogL LR FPE AIC SC HQ 

0 -172.4837 NA 265.4177 11.25701 11.34953* 11.28717* 
1 -169.1649 5.995283 277.6670 11.30096 11.57851 11.39143 
2 -166.8758 3.839855 311.4593 11.41134 11.87392 11.56213 
3 -159.9705 10.69204* 260.8608* 11.22390* 11.87151 11.43501 
4 -156.3230 5.177033 271.8571 11.24665 12.07928 11.51807 

* LR: Likelihood Ratio Değerini, AIC; Akaike Bilgi Kriterini, SW: Schwartz Bilgi Kriterini, HQ: Hannan-
Quinn Bilgi Kriterini, FPE: Final Prediction Error kriterini ifade etmektedir. 

 

Tablo 3’te yer alan bilgi kriterleri ile istatistiklerin değerleri incelendiğinde 
uygun model olarak VAR (3) modelinin seçilmesine karar verilmiştir.  

Gecikme uzunluğunun belirlenmesi ile uygun model olarak seçilen VAR 
(3) modelinin varsayımdan sapmaları incelenerek en iyi model olup olmadığının 
test edilmesi gerekmektedir. 

 

Şekil 1. VAR (3) Modelinin Birim Çember Grafiği 

 
Kaynak: Yazarlar tarafından oluşturulmuştur. 
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VAR modelinde otoregresif karakteristik köklerin mutlak değerce 1’den 
küçük olması modelin durağan değişkenlerden oluştuğu anlamına gelmektedir 
(Mert ve Çağlar, 2019: 224-225).  

Şekil 1 incelendiğinde, karakteristik köklerin birim çember içerisinde yer 
aldığı ve modelin istikrar koşulunu sağladığı görülmektedir. 

Modelin istikrar koşulunun yanında varsayımdan sapmalarının da test 
edilmesi gerekmektedir. 

 

Tablo 4. Ekonometrik Varsayımlardan Sapmaların Tespiti 
Test Test İstatistiği Olasılık 
White 
(Değişen Varyans Testi) 

 
38.14024 

 

 
0.3723 

 
LM 
(Otokorelasyon Testi) 

1.GU 6.309579 0.1774 
2.GU 3.119306 0.5383 
3.GU 5.073724 0.2800 
4.GU 2.533649 0.6388 

Jarque Bera 
(Normallik Testi) 

 
6.987908 

 
0.1365 

*GU: Gecikme Uzunluğu. 

 

VAR (3) modelinin ekonometrik varsayımlarının sağlanıp sağlanmadığı-
nın kontrol edilmesi, modelin tahmin sonuçlarının güvenirliği açısından son de-
rece önemlidir. Tablo 4 incelediğinde, değişen varyans ile otokorelasyon durum-
larıyla karşılaşılmadığı ve modelin normal dağılım gösterdiği görülmektedir. So-
nuç olarak, VAR (3) modelinin en iyi model olabilmesi için tüm koşulları sağla-
dığı görülmektedir. 

 

Tablo 5. Granger Nedensellik Testi Sonucu 
Hipotez F İstatistiği Olasılık 
 Enflasyon imalatın Granger nedeni değildir. 0.0665 0.9777 
 İmalat enflasyonun Granger nedeni değildir. 3.3580 0.0347 

* Granger Nedensellik Testi için gecikme uzunluğu olarak VAR (3) modeli ile çalışıldığından 3 seçilmiştir. 

 

Tablo 5’te yer alan değişkenler arasındaki nedensellik ilişkilerinin araştı-
rıldığı Granger nedensellik testine ait sonuçlar incelendiğinde, enflasyon imala-
tın nedeni değildir şeklinde kurulan temel hipotezin reddedilemediği, imalat enf-
lasyonun nedeni değildir şeklindeki hipotezin ise reddedildiği görülmektedir. 
Granger nedensellik testi sonucuna bakılarak, imalat sanayi sektörü ve enflasyon 
arasındaki nedensellik ilişkisinin imalat sanayi sektöründen enflasyona doğru ol-
duğu söylenmektedir. 
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Grafik 3. Etki – Tepki Fonksiyonları 

 
Kaynak: Yazarlar tarafından oluşturulmuştur. 

 

Bir numaralı grafik incelendiğinde, imalat sanayi sektöründe meydana ge-
len bir şok ilk iki dönem kendisini üzerinde pozitif bir tepki göstermekte iken, 
üçüncü dönemde tepkinin seyri negatife dönmüştür. Yaklaşık dokuzuncu dö-
nemden sonra imalat sanayi sektörünün kendi üzerindeki tepkisi kaybolmakta-
dır.   

İki numaralı grafik enflasyona verilen bir şoka imalat sanayi sektörünün 
tepkisini göstermektedir. Enflasyona verilen bir şokun imalat sanayi sektörünü 
ilk iki dönem negatif etkilediği ve üçüncü dönemden itibaren imalat sanayi sek-
törünün tepkisinin kaybolduğu görülmektedir. 

Üç numaralı grafik imalat sanayi sektörüne verilen bir şoka enflasyonun 
tepkisini göstermektedir. İmalat sanayi sektöründe yaşanan bir şoka ele alınan 
tüm dönem boyunca enflasyonun tepkisinin oldukça inişli-çıkışlı bir seyir izlediği 
görülmektedir.  

Enflasyon değişkeninin kendi şoklarına tepkisini gösteren dört numaralı 
grafiğe bakıldığında, ilk dönem tepkisinin pozitif olduğu ikinci dönemde ise tep-
kisinin çok hızlı bir şekilde negatife döndüğü görülmektedir. Yaklaşık yedinci 
dönemden sonra kendi üzerindeki tepkisi kaybolmaktadır. 

Üç ve iki numaralı grafiklerde yer alan etki-tepki fonksiyonlarının, Gran-
ger nedensellik testinden elde edilen sonuçları destekler nitelikte olduğu görül-
mektedir.  
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Tablo 6. Varyans Ayrıştırması 
İmalat Değişkeninin Varyans Ayrıştırması 

         Dönem                                Fİmalat                    FEnf 
1                  100.0000               0.000000 
2    99.46034              0.539664 
3   99.46613              0.533869 
4   99.48293              0.517073 
5   99.48408              0.515923 
6   99.48681              0.513188 
7    99.48715              0.512848 
8   99.48693              0.513068 
9   99.48709              0.512914 
10    99.48707              0.512927 

Enflasyon Değişkeninin Varyans Ayrıştırması 
         Dönem                                Fİmalat                    FEnf 

1  28.40923              71.59077 
2  22.99938             77.00062 
3  28.62441             71.37559 
4  37.25169             62.74831 
5  36.95887             63.04113 
6   37.72629             62.27371 
7   37.83392             62.16608 
8   37.99778             62.00222 
9   38.12345             61.87655 
10   38.12279             61.87721 

 

VAR modellerinde değişkenler arasındaki etkileşimi ortaya koymak için 
kullanılan analizlerden biri de varyans ayrıştırmasıdır.  Tablo 6’da yer alan var-
yans ayrıştırması sonuçlarına göre, ilk dönem imalat sanayi sektöründeki toplam 
değişimin tamamı kendisi tarafından, ikinci dönem ise yaklaşık %99,5’i kendisi 
tarafından açıklanmaktadır. Ele alınan dönemin sonunda ise, yaklaşık %99,4’ü 
kendisi tarafından, %0.51’i enflasyon tarafından açıklamaktadır.  

Enflasyon değişkenine ait varyans ayrıştırma sonucuna bakıldığında ise, 
ilk dönem enflasyondaki toplam değişimin %71,5’i kendisi tarafından, yaklaşık 
%28,4’ü ise imalat sanayi sektörü tarafından açıklanmaktadır. İkinci dönem top-
lam değişimin %77’si kendisi tarafından, yaklaşık %23’ü imalat sanayi sektörü 
tarafından açıklanmaktadır. Son döneme ait veriler incelendiğinde ise, enflas-
yondaki toplam değişimin yaklaşık %62’si kendisi tarafından %38’i imalat sa-
nayi sektörü tarafından açıklandığı görülmektedir. 

Etki-tepki fonksiyonunda olduğu gibi, varyans ayrıştırma analizinden elde 
edilen sonucun da Granger nedensellik testinden elde edilen nedensellik ilişkisi-
nin imalat sanayi sektöründen enflasyona doğru olduğu tespitini desteklediği gö-
rülmektedir. Bu neticede imalat sanayi sektöründe meydana gelen değişimlerin 
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enflasyon oranı üzerinde ciddi bir etkisinin olduğu analiz sonucunda elde edilen 
en önemli bulgudur.  

4- SONUÇ VE ÖNERİLER 

Enflasyon özellikle 1980’li yılların başlarından itibaren günümüze uzanan, 
Türkiye ekonomisinin en temel ekonomik problemi olarak değerlendirilmekte-
dir. Birçok farklı makroekenomik nedeni ve etkileri bulunan enflasyonun sektö-
rel kaynaklı sorunlarının belirlenmesi ve değerlendirilmesi, ilgili politikaların ge-
liştirilmesine katkıda bulunması açısından önem taşımaktadır.  Sektörler içeri-
sinde oldukça önemli bir paya sahip olan ve ülkenin gelişmişlik seviyesinin 
önemli göstergelerinden biri olan imalat sanayi sektörünün enflasyonla ilişkisinin 
tespit edilmesi, enflasyonun sektörel kaynaklarının belirlenmesine yardımcı ola-
caktır. Bu doğrultuda, 1985-2020 dönemi için Türkiye ekonomisinde imalat sa-
nayi sektörü ile enflasyon arasındaki ilişkinin VAR modelleri kullanılarak analiz 
edildiği bu çalışmanın neticesinde, elde edilen bulguların ilgili literatüre katkıda 
bulunması beklenmektedir. 

VAR modelleri kullanılarak ekonometrik analizin yapıldığı çalışmada, 
analizin ilk aşaması olarak değişkenlerin durağanlıkları ADF ve PP birim kök 
testleri ile incelenmiş, ilk farkları alınarak değişkenler durağan hale getirilmiştir. 
Ardından VAR modelinin uygun gecikme uzunluğunun belirlenmesi için kulla-
nılan bilgi kriterleri ve ilgili istatistikler neticesinde belirlenen VAR (3) modelinin, 
varsayımdan sapmaları ilgili testlerle sınanmış ve uygun model olduğu tespit 
edilmiştir. Granger nedensellik testi ile değişkenler arasındaki nedensellik ilişki-
lerinin araştırıldığı çalışmada, imalat sanayi sektöründen enflasyon değişkenine 
doğru tek yönlü bir nedensellik ilişkisi tespit edilmiştir. VAR analizi kapsamında 
Granger nedensellik testi ile ilgili değişkenler arasında nedensellik ilişkilerinin 
araştırıldığı çalışmada, değişkenler arasındaki etkileşimleri ve ilişkileri daha de-
taylı bir şekilde raporlamak için etki – tepki fonksiyonu ve varyans ayrıştırma 
analizi kullanılmıştır. Granger nedensellik test sonucu ile etki-tepki fonksiyonu 
ve varyans ayrıştırma analizi sonuçlarının birbirini desteklediği görülmektedir. 
Çalışmanın neticesinde, imalat sanayi sektörünün enflasyon oranı üzerinde ol-
dukça etkili olduğu sonucuna ulaşılmıştır.   

Sonuç olarak çalışmanın, enflasyonun önemli bir kısmının sektörel kay-
naklı olduğunu ifade eden literatür ile uyumlu olduğu görülmektedir. Enflasyonu 
düşürmeye yönelik politikalar belirlenirken, enflasyonun sektörel kaynaklarına 
da gerekli önemin verilmesi gerekmektedir.  Çalışmada üzerinde durulan imalat 
sanayi sektörünün, enflasyonu düşürmede etkili olacağı için ilgili politikalar be-
lirlenirken dikkate alınması ve ilgili sektörü kapsayan politikalarla birlikte strate-
jilerin de geliştirilmesi önerilmektedir.   



46                                                                      Enflasyon ve Güncel Ekonomik Araştırmalar 

 

KAYNAKÇA 

AKCAN, A.T. (2019). Mortgage Krizi Öncesi ve Sonrasında Enflasyon - Faiz Etkileşimi: Türkiye 
Örneği, Anemon Muş Alparslan Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi 2019 7(4) 239–244. 

AKÇAY M. A. (2002). DPT’nin Kuruluşunun 42. Yılı Atatürk ve Vargas Dönemleri (1920-1938): 
Türkiye ile Brezilya’nın Sanayileşme Kararlarının Karşılaştırılması, Planlama Dergisi Özel 
Sayı, Ankara. 

ARISOY, İ. (2005). “Türkiye’de Sanayileşme ve Temel Göstergeler Açısından Sanayinin Gelişimi, 
Çukurova Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi, Cilt:14, Sayı:1, Adana. 

ASTERİOU, D., ve HALL, S. G. (2007). Applied Econometrics. New York: Palgrave 
Macmillan. 

BAYÜLKEN, Y. ve KÜTÜKOĞLU, C. (2010). Türkiye’de Kalkınma ve İstihdam Odaklı Sanayileşme 
İçin Planlama Önerileri Oda Raporu. Ankara. https://www.mmo.org.tr/sites/default/fi-
les/202b17a1f9c784b_ek_0.pdf. 

DİCKEY, D. A., ve FULLER, W. A. (1981). Likelihood Ratio Statistics for Autoregressive Time 
Series with a Unit Root. Econometrica: Journal of the Econometric Society, 1057-1072. 

ENDERS, W. (1995). Applied Econometric Time Series. 
ENDERS, W. (2014). Applied econometric Time Series, Fourth Edition. 
EŞİYOK A. (2006). İktisadi Dönemler İtibariyle Türkiye Ekonomisinde Kalkınma (1923-2004), Tür-

kiye Kalkınma Bankası, Ekonomik Araştırmalar Müdürlüğü, Ankara. 
KADILAR, C. (2000). Uygulamalı Çok Değişkenli Zaman Serileri Analizi. Bizim Büro Yayınevi, An-

kara. 
KEPENEK Y. vd., (2000). Türkiye Ekonomisi, Remzi Kitapevi, İstanbul. 
KILIÇ, F. ve TORUN, M. (2018). Bireysel Kredilerin Enflasyon Üzerindeki Etkisi: Türkiye Örneği. 

Yönetim ve Eknomi Araştırmaları Dergisi. Cilt/Volume: 16 Sayı/Issue: 1 ss./pp. 18-40. 
MERT, M., ve ÇAĞLAR, A. E. (2019). Eviews ve Gauss Uygulamalı Zaman Serileri Analizi. An-

kara: Detay Yayıncılık. 
PARASIZ İ. (1995). Kriz Ekonomisi, Ezgi Kitabevi Yayınları, Bursa. 
PHİLLİPS, P. C., ve PERRON, P. (1988). Testing for a Unit Root in Time Series Regression. 

Biometrika, 75(2), 335-346. 
SİMS, C. A. (1980). Macroeconomics and reality. Econometrica: Journal of the Econometric Soci-

ety, 1-48. 
ŞAHİN, H. (2006). Türkiye Ekonomisi, Bursa, Ezgi Yayınları. 
ŞANLI B. (1997). Sanayileşme Stratejileri ve Türk Dış Ticareti, İstanbul, Işık Yayınları. 
TARI, R., KOÇ, S., ve ABASIZ, T. (2019). Ekonometri. Umuttepe Yayınevi. 
WORLD BANK (2021). World Development Indicators-Data Bank. 



 

DÖRDÜNCÜ BÖLÜM 

2022 KÜRESEL ENFLASYON ŞOKUNUNUN 
ETKİLERİNİN GELİR DAĞILIMI POLİTİKALARI İLE 
HAFİFLETİLMESİ ÜZERİNE BETİMSEL BİR ANALİZ 

Özgür TOPKAYA7 
 

1. GİRİŞ 

2022 yılı tarihte görülmemiş fiyat dalgalanmaları ile hatırlarda kalacaktır. 
Amerika Birleşik Devletleri tüketici fiyat endeksi Haziran 2021-Haziran 2022 
sonu itibariyle %9.1 yükselmiştir. Bu oran Kasım 1980 ile Kasım 1981 arası dö-
nemden buyana gerçekleşen en büyük artışa sahip dönem olarak tarihe geçmiş-
tir (US Bureau of Labor Statistics, 2022, bls.gov, ‘Consumer Price…’). Enflasyon  
oranlarındaki artış ve yaşam maliyetlerinde görülen yükselme tüm dünyada top-
lum tarafından kriz ihtimalini gündeme getirmektedir. Nisan 2022 yılında görü-
len 8,3’lük Amerikan tüketici fiyatları endeksi yükselişi son 40 yılda Amerika’da 
görülen en yüksek artıştır. COVID-19 sürecinde gıda ve enerji maliyetlerinde 
görülen artışlara paralel olarak yükselmeye başlayan enflasyon Rusya-Ukrayna 
Savaşı ile şiddetlenmektedir. Birleşmiş Milletlerin Gıda ve Tarım Örgütünün ve-
rilerine göre Şubat ve Mart 2022 döneminde küresel olarak ticareti yapılan gıda 
ürünlerinin fiyatlarının %12,6 olarak arttığı ve bu oranında istatistiki olarak tu-
tulmaya başlandığı 1990’dan buyana en yüksek oran olduğu ifade edilmektedir.  
Dünya Gıda ve Tarım Örgütü’nün tahıl fiyatı endeksinde görülen artış ise %17,9 
şeklindedir. Bu oranın artışında ise küresel hububat ve işlenmemiş tahıl ürünle-
rindeki fiyat artışları gösterilmektedir. Zira dünyanın en büyük tahıl tedarikçile-
rinden biri olan Rusya ve Ukrayna arasında süregelen savaş ihracat kesintilerine 
sebep olmaktadır. Savaş aynı zamanda petrol fiyatlarının da artmasına neden 
olmaktadır (Donovan, 2022).  

Türkiye’de dünyada görülen enflasyon trendine benzer bir trend sergile-
mektedir. 1980 yılından 2006 yılına kadar enflasyonun çift haneli rakamlarda 
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ve yüksek seyrettiği (1980-2002 arası %25 ve üzeri), bu tarihten itibaren 2008 
yılı hariç tek rakamlarda seyrettiği görülmektedir (TÜİK, 2014:553). Türkiye’de 
Temmuz 2022 dönemi TÜFE oranları bir önceki yılın aynı ayına göre %79,6’lık 
bir artışı ortaya koymaktadır. 2022 yılı Temmuz ayında bir önceki aya göre 
%2,37, bir önceki yılın Aralık ayına göre %45,72, bir önceki yılın aynı ayına 
göre %79,60 ve on iki aylık ortalamaları göre %49,65 olarak gerçekleşmiştir 
(TÜİK, 2022). 

Enflasyon çalışanların reel gelirlerinin azalmasında en temel faktörlerden 
birisidir. 1980’lerden itibaren çalışanların ücret zamlarının enflasyon oranlarına 
paralel olarak verilmesi ilkesi benimsenmiştir. Bu bağlamda çalışanların gelir dü-
zeylerinin korunması ve sosyal, ekonomik ve siyasal bir takım problemlerin en-
gellenmesi amaçlanmıştır. Başta toplumsal düzeyde ücretlerin asgari yaşam se-
viyesinin üzerinde tutulması sosyal amaçlardan birisidir. Bu şekilde sağlıklı bir 
toplumsal yapının oluşturulması amaçlanmaktadır. Fırsat eşitliği olarak tüm ha-
nehalklarının toplumun ortalama yaşam standardına uygun bir hayat sürmeleri 
hedeflenmektedir. Ekonomik açıdan ise ücretlerin reel düzeyde korunması, top-
lumun çoğunluğunu oluşturan bu grubun belirli bir alım gücünde kalmasını ve 
ekonominin işleyişinin düzenli olmasını sağlamaktadır. Alım gücünün korun-
ması ekonomideki mal ve hizmet arzı dengesini korumaktadır. Siyasal olarak ise 
ücretlerin enflasyona sabitlenmesi ile seçim dönemlerinde partilerin kaynağı ol-
mayan artışlarla enflasyonu canlandırmaları önlenmektedir.   

Çalışmada 2022 küresel enflasyon dönemi kavramı kullanılmakta, enflas-
yona sebep olan nedenler olarak da COVID-19’a bağlı olarak küresel enerji ar-
zında görülen duraksama ve Rusya-Ukrayna Savaşı ele alınmakta, bu olayların 
ekonomik etkilerinin gelir dağılımı üzerine sonuçları sosyal politika çerçevesinde 
işlenmektedir.  

2. KAVRAMSAL ÇERÇEVE 

Enflasyon, mal ve hizmet fiyatlarının genel seviyesinde görülen artış ola-
rak tanımlanmaktadır. Bir ekonomide enflasyon sözkonusu olduğunda paranın 
değeri düşmektedir. Bu durumda söz konusu para miktarıyla genellikle yıllık ola-
rak belirlenen önceki döneme göre daha az mal veya hizmet alımı yapılabilmek-
tedir. Bir ekonomideki enflasyon oranı sıklıkla mal ve hizmetlerden oluşturulan 
bir sepet kalemin zaman içerisindeki fiyat değişikliklerinin incelenerek karşılaştı-
rılmasıyla bulunmaktadır (Eurostat, 2022).  

Enflasyon, ortaya çıkış nedenleri bakımından talebin çektiği enflasyon ve 
maliyetin ittiği enflasyon olarak ikiye ayrılmaktadır. Talep enflasyonu olarak ta-
nımlanan talebin çektiği enflasyonun arkasında, hükümetin harcamalarının ve 
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para arzının artması sonucu talep düzeyinde meydana gelen yükselişler belirle-
yici olmaktadır. Maliyet enflasyonunda ise üretim girdilerinin genel fiyat düzey-
lerinde görülen artışlar sonucu üretim maliyetlerinin artması etkili olmaktadır. 
Yıllık enflasyon değerleri bakımından sınıflandırıldığında ise enflasyon üçe ay-
rılmaktadır. Bunlar; sürünen enflasyon, dört nala enflasyon ve hiper enflasyon 
olarak literatürde yer almaktadır. Sürünen enflasyon için belirlenen değer yıllık 
%3 ila 8 arasıdır, dört nala için % 25 ila %80 ve hiper enflasyon için belirlenen 
değer aylık enflasyon haddinin %50 ve üzeri olması durudur (Ünsal, 2017:92-
94; Alptekin, 2016:72-79).  

Deflasyon, enflasyonun kavramının tersidir. Bu durumda mal ve hizmet-
lerin genel fiyatlarındaki düşüş olarak ifade edilmektedir. Deflasyon dönemle-
rinde ise paranın satın alma gücü artmakta, önceki döneme göre aynı birim para 
ile daha fazla mal veya hizmet satın alınabilmektedir (Eurostat, 2022a). 

Son yıllarda ülkeler arasında enflasyon oranlarının birbirine yakınlaştığını 
ortaya koyan ve küresel enflasyon olarak tanımlanan çok sayıda çalışma bulun-
maktadır. Bunların çoğunluğu gelişmiş ülkelerle ilgili olmakla birlikte sadece ge-
lişmiş ülkelerle sınırlı değildir. Bu çalışmaların bazıları ayrıca enflasyon hareket-
lerinde görülen benzer trendin 2000’li yıllardan itibaren arttığını vurgulamakta-
dır. Literatürde uluslararası alanda enflasyon trendinde görülen yakınlaşmanın 
ülkelerin sahip oldukları özelliklere ve kullanılan enflasyon ölçüm tekniği de dahil 
olmak üzere bir takım diğer faktörlere göre değişkenlik gösterdiğini ortaya koy-
maktadır. Çalışmalarda elde edilen bulgular tüketici fiyatları endeksini öne çı-
kartırken genellikle enflasyonda görülen yakınlaşmada sektörel farklılıkları gö-
zardı etmektedir (Ha, Köse ve Ohnsorge, 2019:4).  

Gelişmiş ekonomilerde enflasyonunun küresel bir faktörü olduğu üzerine 
yapılan çalışmalar bu ülkelerdeki enflasyon oranlarının %20 ile %51’i arasındaki 
oranının küresel gelişmeler ile yakın ilişkili olduğunu ortaya koymaktadır. Yuka-
rıda bahsedildiği üzere enflasyon ölçüm yöntemine, zaman dönemine, metodo-
loji ve örneklem çeşitliliğine göre değişkenlik göstermektedir. Ciccarelli ve Mojon 
(2010) tarihli çalışmalarında küresel enflasyonun etkisini 1960-2008 dönemleri 
için 22 Ekonomik İşbirliği ve Kalkınma Örgütü (OECD) üyesi ülke için tüketici 
fiyatları endeksi üzerinden yapmışlardır.  Yazarlar çalışmalarında küresel enflas-
yon faktörünün, dönemsel enflasyon ayrışması ile ilgili bulunan oranın %41’i ile 
ilişkili olduğunu vurgulamaktadır. Auer, Levchenko, ve Saure (2017) tarihli ça-
lışmalarında 30 ülkeden oluşan örneklem üzerinde çalışmışlardır. Bu örneklem 
üzerinde küresel enflasyon faktörünün %51 oranında etkili olduğunu ortaya 
koymuşlardır. Bu oranın yarısını genel olarak ülkeler arasında mevcut girdi çıktı 
bağlantıları şeklinde birbirlerini etkileyen maliyet şokları oluşturmaktadır (Ha, 
Köse ve Ohnsorge, 2019:4).   
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İktisat teorisinde gelir dağılımı üzerine ilk çalışmaların Fizyokratlar döne-
minde F.Quesnay tarafından yapılan gelir akım şeması ile başladığı görülmek-
tedir. 1650’li yıllardan itibaren çalışmalar yürüten akademisyenler ilk defa gelirin 
yeniden oluşumu ile gelirin kullanılması arasındaki ilişkiyi irdelemişlerdir. Fiz-
yokratların ardından Klasikler gelirin yalnız doğuşu ve kullanılışı ile değil, tersine 
dağılımını da incelemişlerdir. Gelir dağılımı üzerine geniş bir tanım ilk defa Jean 
Baptiste Say tarafından yapılmış ve dağılım sorunu her bir üretim faktörünün 
bir faktör geliri olarak ortaya çıkışı olarak tanımlanmıştır. Klasikler gelir dağılı-
mını ücret, rant ve faiz olarak belirlemişler girişimci konusu ise öngörenler şek-
linde gölgede kalmıştır. Girişimci kavramını ve kar şeklindeki faktör gelirini ikti-
sat literatürüne Joseph Schumpeter kazandırmıştır. Genel iktisat doktrinin kar-
şısında ise Marksist iktisat teorisi ekonomide üretimi sağlayan iki faktör grubu 
olarak emek ve sermaye gruplarını ortaya koymuştur. Ona göre faktör gelirleri 
de ücret ve kar olarak şekillenmiştir. Marx ücretlilerin gelirlerinin sürekli olarak 
düştüğünü ileri sürerek yaşadığı dönemde ücretli grubun durumunun giderek 
kötüleşeceğinden bahsetmiştir (Aksu, 1993:10).  

Vahşi kapitalizm, I. Dünya Savaşı, 1929 Bunalımı ve II. Dünya Savaşı 
gelir dağılımı konusunun sosyal politika alanında en önemli konulardan bir ta-
nesi olmasına yol açmıştır. Bahsi geçen dönemlerde toplumsal düzeyde yaşanan 
yoksulluk ve gelir eşitsizliklerinin yol açtığı sosyal çalkantılar devletlerin de bir 
aktör olarak ekonomik hayata katılımını zorunlu kılmıştır. Bir dönem işveren 
olarak ekonomik hayatta yer alan devlet 1980’den sonraki süreçte düzenleyici 
bir aktör olarak işlev göstermektedir. 

Günümüzde ekonomik alanda üç aktör öne çıkmaktadır. Bunlar devlet, 
işverenler ve çalışanlar şeklindedir. İşverenler grubu kendi içerisinde kendi he-
sabına çalışanlar ve istihdam sağlayan girişimciler (işverenler) olarak, çalışanlar 
ise ücretliler ve yevmiyeliler ve ücretsiz aile işçileri şeklinde sınıflandırılmaktadır. 
Bu grupların ürettikleri mal ve hizmetler karşılığında elde ettikleri kar ve ücret 
şeklindeki gelirleri birincil gelir dağılımını; devletin topladığı vergiler ile bu grup-
lara yönelik  ve bu grupların refahını arttırmak amacıyla yaptığı harcamalar ise 
ikincil gelir dağılımı olarak adlandırılmaktadır.  Devletin ekonomik hayata katı-
lımı derecesi ekonomi politik alanının konusunu teşkil ederken, gelir dağılımı 
alanında ortaya koyduğu tasarruflar ise gelirler politikası çerçevesinde ele alın-
maktadır. Ulusal ve bölgesel ekonomiler dinamik ve farklı sistemlere sahip ol-
dukları için her bir ekonomi için farklı gelirler politikası uygulanmaktadır. Bu 
durum toplumlar arasında farklı gelir dağılımı konusunu gündeme getirmekte-
dir. Devlet gelirler politikası yoluyla işveren ve çalışan sınıfının insan onuruna 
yaraşır asgari yaşam standardını sağlayacak bir gelir düzeyinde geçinmelerini 
sağlamayı temel amaç edinmiştir.  
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Pandemi sürecinde devletlerin ekonomi ve gelirler politikalarını derinden 
etkileyen en önemli konulardan bir tanesini enflasyon oluşturmaktadır. İşveren-
lerin, Pandemi sürecinde çok büyük zorluklarla karşılaştıkları ve iflas etme nok-
tasına geldikleri görülmüştür. Bu durum geçmiş gelir dağılımı politikalarının pek 
de ummadığı bir durumdur. Zira çalışan sınıfının  sürekli yoksullaşacağı ve iş-
veren sınıfının sürekli olarak zenginleşeceği öngörüsünün günümüz dinamik ve 
çok çeşitliliğe sahip ekonomisinde pek de geçerli olmadığı ortaya çıkmaktadır. 
İşlerini kaybetme riskiyle karşı karşıya kalan çalışanlara yönelik çok sayıda ted-
birin uygulamaya konduğu da görülmüştür. Burada devletin Pandeminin gidi-
şatına göre uyguladığı ekonomi ve gelirler politikalarının etkinliği öne çıkmakta-
dır.  

3. 2022 KÜRESEL ENFLASYONUN NEDENLERİ VE SONUÇLARI 
ÜZERİNE  

Enflasyonun tüm dünyada benzer eğilimlerle seyretmektedir. Küresel-
leşme olgusu bunun başlıca nedenleri arasında yer almaktadır. Ulusal ekonomi-
lerin dünyada oluşturulan tedarik zinciri ağlarına bağlanması sonucunda ‘kele-
bek etkisi’ olarak ifade edilen ve dünyanın bir ucundaki kelebeğin kanat çırpını-
şının tüm dünyada hissedilmesini açıklayan durum tüm ekonomiler için geçerli 
hale gelmiştir.  

2022 yılı Küresel Enflasyonun ortaya çıkış nedeni ile ilgili olarak temel iki 
neden gösterilmektedir (Lane, 2022:6; Donovan, 2022).  

Süregelen pandemi; pandemi sürecinde yaşanan kapanmalar, darbo-
ğazlar, yeniden açılmalar, şirketlerin bilançolarında zarar açıklamaları enflasyo-
nun önemli nedenleri arasında yer almaktadır.  

Rusya-Ukrayna Savaşı ve Enerji şokları; Tedarikte görülen durak-
sama, küresel geçiş (ticaret şeklinde) enflasyonun önemli nedenleri arasında 
gösterilmektedir.  

3.1. Süregelen COVID-19 Pandemisi 

İlk başta finansal ya da ekonomik bir kriz olarak değil sağlık alanında bir 
Pandemi olarak başladığı (Armantier et al. 2021:444) ve diğer ekonomik dö-
nemlerle büyük farklılıklar taşıdığı için COVID-19 Pandemisi talep ve arz yönlü 
duraksamalarla ifade edilen bir ekonomik kriz (Brianca et al., 2020; Victor ve 
ark., 2021:2) şeklinde tanımlanmaktadır. Tüm dünyada derin sosyo-ekonomik 
krizler yaratan Pandemi, işgücü, mal ve hizmet ve finansal piyasaları olumsuz 
etkilemiştir (Baqaee ve Farhi 2020; Victor ve ark., 2021:2). Ekonomide görülen 
bu resesyon durumu hem arz hem de talep yönünde daha da derinleşirse bu 
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durum zaman içerisinde yüksek fiyatlar ve yüksek işsizlik oranları ile tanımlanan 
stagflasyon dönemine girilmesine yol açabilir (Papanikolaou ve Schmidt, 
2022:68, Victor ve ark, 2021:2).  

Pandeminin başlangıcında sürecin deflasyonist veya enflasyonist yönde 
olacağına dair herhangi bir tanımlama yapmak mümkün olmamıştır. Tüketici 
talebinin zayıflaması (örn. Seyahat, eğlence, boş zaman aktiviteleri ve konak-
lama hizmetleri alanları) ve süregelen ekonomik yavaşlamanın enflasyon üze-
rinde aşağı yönlü bir baskı oluşturduğu gözlemlenmiştir. Bu etkiler Amerikan 
ekonomisinde derhal ortaya çıkmıştır. Aylık TÜFE, Mart, Nisan ve Mayıs 
2020’de %0.1, %0.4 ve %0,1 şeklinde düşüşe geçmiştir. Mart ayında görülen 
düşüş 1957 yılından bu yana çekirdek tüketici fiyatları endeksinde yer alan 
ürünlerde görülen 10. Düşüş olarak kayda geçmiştir. Öte yandan COVID-19 
kaynaklı kapanmalar nedeniyle tedarik zincirinde meydana gelen duraksamalar, 
artan hükümet borçları ve FED’in ödemeler dengesinde meydana gelen eşi gö-
rülmemiş genişlemenin enflasyona yol açacağı da beklenmiştir. Ancak 2021’in 
başından itibaren mali destek paketleri başta olmak üzere uygulamaya konan 
programların enflasyonu yükselteceği yönünde görüşler ortaya çıkmaya başla-
mıştır (Armantier et al., 2021:444-464; Jorda ve ark, 2022:1).  

 Papanikolaou ve Schmidt, 2022 tarihli çalışmalarında diğer ekonomik 
faktörlerle birlikte Pandeminin gelir dağılımına etkisini araştırmışlardır. Araştır-
mada kullanılan Pandemi ölçeğinde bir puanlık artış yönlü standart sapma, dü-
şük kazançlı işlerde çalışanların yer aldığı düşük gelir grubundakilerin işsiz kalma 
olasılığında %9.2’lik artışla ilişkilendirilmektedir. Bu durum açıklanacak olursa 
Pandeminin şiddetinin artması düşük gelir gruplarındaki düşük ücretli çalışan-
ların işsiz kalacağını ve işletmelerin özellikle yüksek nitelikli ve yüksek ücretleri 
dolayısıyla yüksek gelir grubundaki çalışanları elde tutmaya çalıştıklarını ortaya 
koymaktadır. Bu durum yüksek gelir grubundaki çalışanların vasıflı olmaları, 
beyaz yakalı olmaları ve evden çalışmaya uygun niteliklere sahip olmalarıyla 
açıklanmaktadır (Papanikolaou ve Schmidt, 2022:85).  

Larrimore ve ark. (2022) tarihli çalışmalarında Amerikada çalışan ve vergi 
kaydı olan çalışma çağındaki yetişkinlerin reel gelirlerinde 2020 yılında %20’lik 
bir düşüş yaşadıklarını ortaya koymuştur. Reel gelirlerde yaşanan düşüş piya-
salardaki oynaklıklar sebebiyle olağan olarak görülsede ekonomik kriz dönem-
lerinde düşüş yaşanması daha olağandır. Sözgelimi 2019 yılında çalışma çağın-
daki yetişkinlerin %26’sı düşüş yaşamışken 2020 yılında çalışma çağındaki ye-
tişkinlerin %33’ü gelir kaybı yaşamıştır. Ayrıca Papanikolaou ve Schmidt 
2022’nin çalışmasına paralel olarak farklı gelir gruplarının farklı gelir kayıpları 
yaşamakta oldukları da çalışmada ortaya konmuştur. Gelir grubu olarak en altta 
yer alan çalışanların %44’ü gelirlerinde büyük düşüş yaşamışlardır. Buna karşın 



2022 Küresel Enflasyon Şokununun Etkilerinin Gelir Dağılımı Politikaları İle                  53 
Hafifletilmesi Üzerine Betimsel Bir Analiz                                    

yüksek gelir grubunda yer alan çalışanların gelirlerinde büyük düşüşler göze 
çarpmamaktadır (Larrimore ve ark, 2022:3). 

3.2. Rusya-Ukrayna Savaşı ve Enerji Şokları:  

Enerji fiyatlarında 2022 yılında çok büyük artışlar meydana gelmektedir. 
Türkiye’nin de üyesi olduğu Ekonomik İşbirliği ve Kalkınma Örgütü üyesi ülke-
lerin tüketici fiyatları endeksi ortalama enflasyon oranı Haziran 2022 itibari ile  
%10,3 olarak gerçekleşmiştir. Mayıs 2022 döneminde aynı oran %9,7 olarak 
ölçülmüştü. Aradaki artış farkı Haziran 1988 yılından buyana en keskin yükseliş 
olarak belirlenmiştir. Almanya, Japonya ve Hollanda hariç, yiyecek ve enerji fi-
yatları nedeniyle artan enflasyon tüm ülkelerde görülmektedir. OECD ülkelerinin 
üçte biri iki rakamlı enflasyonla karşı karşıyadır. En yüksek oran ise %78, 6 ile 
ülkemizde ölçülmüştür. Enerjinin enflasyon üzerindeki etkisi OECD’nin G7 ül-
keleri için hesapladığı ve aşağıda yer verilen Grafik 1’de görülmektedir. (OECD, 
2022).  

 

Grafik 1: OECD Üyesi G7 Ülkelerinde Enerji Darboğazının TÜFE’de Payı 
(Haziran 2022, Yıllık) 

Kaynak: OECD (2022b). Consumer Price Index, Statistics News Release, Paris, 3 Ağustos 2022. 

 

Grafik 1’de OECD üyesi ve G7 grubu olarak tanımlanan Japonya, 
Fransa, Almanya, İtalya, İngiltere ve Amerika Birleşik Devletleri TÜFE’de enerji 
fiyatlarında görülen artışın enflasyona oranı ile ilgili verilere yer verilmektedir. 
Sözgelimi Japonya’da görülen yaklaşık %2,5’lik TÜFE’nin %1,2’lik kısmı enerji 
fiyatlarında görülen artıştan kaynaklanmaktadır. Bu artış geçen yılın Haziran 
ayına göre gerçekleşen bir önceki yılın ayın ayına göre meydana gelen değişim 
olarak ifade edilmektedir. Buna göre Fransa’da enerji fiyatları bir önceki yılın 
aynı dönemine göre %2,9, Almanya’da %3,8, İtalya’da %4, İngiltere’de %2,8 
ve ABD’de %2,8 artış görülmüştür.  
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Enerji fiyatlarında görülen artışı yıllık olarak değerlendirdiğimizde Ja-
ponya’da Haziran 2021-Haziran 2022 arasında %18; Fransa’da %33, Al-
manya’da %38, İtalya’da %48, Kanada’da %39, İngiltere’de %57, ABD’de 
%41 ve OECD ortalaması ise %41 artış göstermiştir.  

 

Grafik 2: Küresel Enflasyon Trendi 2020-2022 

 
Kaynak: Yazar tarafından OECD Veritabanından Derlenmiştir. (OECD, 2022b). 

Not: Geçen yılın aynı dönemine göre yüzdelik değişim şeklinde Genel TÜFE oranları verilmektedir. 

 

Grafik 2’de genel tüketici fiyatları endeksi çerçevesinde 2020-2022 ikinci 
çeyreğine kadar olan dönemler için üçer aylık enflasyon verileri yer almaktadır. 
Türkiye, ABD, Avrupa Birliği 27 Üye Ülkesinin ortalaması, G7 ülkelerinin orta-
laması ve OECD üyesi ülkelerin tümünün ortalamalarına yer verilmektedir. Gra-
fikte görüldüğü üzere ülkelerin iki  yıllık dönemde enflasyon trendleri büyük ben-
zerlik taşımakta hatta tek grafiğe kadar düşmektedir. Bu durum küresel enflas-
yonu vurgulamaktadır. Türkiye’de de küresel enflasyon trendine paralel fakat 
daha yukarı yönlü enflasyon  yaşamaktadır. Enflasyonun diğer ülke trendlerine 
göre daha yüksek seyretmesinin temelinde döviz kurlarında görülen yükselme 
yatmaktadır. Türkiye’de enflayonun belirleyicileri ithalat maliyetleri, mal ve hiz-
met tedariğinde yaşanan engeller ve üretim açığı yer almaktadır (Kavcıoğlu, 
2022-17-19).  

Gelişmiş ülkelerin küresel enflasyonla mücadeleleri, Türkiye gibi geliş-
mekte olan ülkelerin ekonomik durumlarının kötüleşmesine yol açabilmektedir. 
Bunun en temel sebebi gelişmekte olan ülke ekonomilerinin finans sektörlerinin 
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kırılgan olması ve sürekli borçlanmaya gitmeleridir. Şuanda gelişmekte olan ül-
kelerde de bu durum gerçekleşmektedir.  

Amerika Birleşik Devletleri Merkez Bankası, Amerikadaki enflasyonu 
kontrol altına alabilmek için bir dizi önlem almaktadır. Bunlardan en bilineni ise 
faiz oranını yükseltmesidir. Enflasyon çok yüksek olduğunda, Merkez Bankası 
ekonominin yavaşlaması ve enflasyonun azalması için faiz oranlarını yükselterek 
piyasadaki parayı toplamaktadır. Enflasyon çok düşük olduğunda ise Merkez 
Bankası doğal olarak faiz oranlarını düşürmekte ve paranın faizden yatırımlara 
doğru yönelmesinin önünü açmaktadır (Federal Reserve Bank of Cleveland, 
2022).  

4. 2022 KÜRESEL ENFLASYON ŞOKUNDA GELİRLER POLİTİKASI 
ÇERÇEVESİNDE HÜKÜMETLERİN ALDIĞI TEDBİRLER 

Küresel enflasyonla mücadelede temel olarak tüketici fiyatları endeksinde 
görülen değişimlerin hanehalklarının satın alma güçleri üzerinde oluşturdukları 
olumsuz etkilerin hafifletilmesi temel alınmaktadır. Enflasyona yol açan temel bir  
kalem üzerine alınan tedbirler yoluyla hanehalklarının artan fiyatlarla mücadele 
edebilmesine yardımcı olabilmesi kolaylaştırılabilmektedir. Tüketici fiyatları en-
deksi bir ürünün satın alınan fiyatı üzerine temellendirilmiştir. Satın alınan fiyat 
ise Avrupa birliği 2016 tarihli ve 792 sayılı düzenlemesinde “satın alıcılar tara-
fından ürünler için ödenen fiyat olarak tanımlanmaktadır. Bu fiyat içerisine tüm 
vergiler dahildir” olarak tanımlanmaktadır. Bu bakımdan tüketici fiyatları endek-
sinde enerji fiyatları ile ilgili aşağıdaki tedbirler alınabilir (Eurostat, 2022b); 

Enerji ürünleri üzerine uygulanan vergilerin geçici olarak azaltıl-
ması yönünde tedbirler; Bu tedbirler kapsamında tüketim vergilerinde veya 
diğer vergilerde KDV indirimleri gerçekleştirilebilir. Tüketici fiyatları endeksine 
giren ürünler üzerinde uygulanmakta olan vergilerde meydana gelen değişime 
bağlı olarak bu ürünlerin fiyatlarında değişiklikler meydana gelmesi standart bir 
uygulamadır. Ürünün satın alınması ile ilişkisi olmayan sözgelimi gelir vergisi 
indirimi gibi vergilerde değişiklik yapılmasının tüketici fiyatları üzerinde herhangi 
bir etkisi yoktur.  

Tüketilen asıl enerji miktarı için hanehalkları tarafından ödenen 
fiyatlar üzerinde doğrudan etkisi bulunan tedbirler; Bu tedbirler satın alı-
nan enerji ürünü birimi başına fiyat azaltmaları olarak tanımlanmaktadır. Petrol 
ve elektrik için devlet tüketicilere bir tazminat ödeyebilir Bu tazminat piyasa fiyatı 
ile devlet tarafından belirlenen azami bir fiyat arasındaki fark olarak belirlenebi-
lir. Destek miktarı hanehalklarının farklı tüketim miktarlarına göre de belirlene-
bilir. Bu durumda tüketici fiyatları endeksi üzerinde alınan tedbirlerin etkisi fay-
dalananların payına veya hanehalklarının tüketim yapılarına göre değişkenlik 
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gösterir. Bunun aksine toplu para ödenmesi ya da gelir desteği tedbirleri de ha-
nehalklarının harcanabilir gelirleri üzerinde olumlu etkilere yol açabilmektedir, 
fakat bunların tüketici fiyatları üzerinde herhangi bir etkisi olmamaktadır.  

Üçüncü bir tedbir ise hükümetin üzerinde etkileme gücü olduğu 
fiyatlarla ilgili olarak aldığı tedbirlerdir. Enerji tarifeleri, iletimi, benzin ve 
elektrik dağıtım ücretleri bu grupta yer almaktadır. Tüketici fiyatları endeksinde 
yer alan bir ürün söz gelimi enerji üzerine uygulanacak bir tedbir  tüketiciler bunu 
satın almadan önce biliniyorsa uygulanmalıdır. Enerji ürünü üzerinde ilgili ayda 
bir etkisi olacaksa ve tüketiciler tedbir sonucu fiyatta indirim alabiliyorlarsa uy-
gulanmalıdır. Fiyatların azaltılması ile ilgili bir tedbir, resmi olarak uygulamaya 
konmadan önce, hanehalklarının karşı karşıya kaldıkları fiyatlar ile ilgili olarak 
belirli fiyat programları ortaya konabilir. Geçmişe dönük tüketicilerin kayıplarını 
azaltma amaçlı programlar dikkate alınmamalıdır, çünkü enerji satın alındığında 
söz konusu indirimden tüketicilerin bilgisi yoktur. Ayrıca tüketici fiyatları endeksi 
genel olarak revize edilmez. Bu yüzden geriye dönük ödenekler dikkate alınmaz. 
Zira bunların endekse entegrayonu daha önceden yayınlanmış tüketici fiyatları 
endeksi verilerini değiştirebilir.  

Enerji dışında fiyatları yükselen benzer mal ve hizmetlerle ilgili olarak söz 
gelimi kamu ulaşım hizmetleri gibi mal ve hizmetlerle ilgili olarak da benzer ted-
birler uygulamaya koyulabilir. Yukarıda çerçevesi çizilen tedbirler bu gibi ürünler 
içinde geçerlidir. Hanehalkı tüketimi ile ilişkili olmayan fakat doğrudan işletme-
lerle ilgili olan tedbirler tüketici fiyatları endeksi ile ilgili tedbirler kapsamı dışında 
kalmaktadır (Eurostat, 2022b).  

4.1. İyi Uygulama Örnekleri 

Rusya-Ukrayna Savaşı öncesi Almanya’da Pandeminin etkileri hafifle-
mekte, ekonomik faaliyetler canlanmaktaydı. Çip Krizinin hafiflemesi ve Pan-
demi tedbirlerinin gevşetilmesi sonrası ekonominin itici gücü konumundaki oto-
motiv sektöründe 2021’in sonunda ve 2022’nin başında düzelme göstermek-
teydi. Rusya-Ukrayna Savaşı ekonomide yeniden problemleri gündeme getirdi. 
Bu sorunların en büyüğü ise enerji ile ilgili. Rusya’dan gelen gaz akışının azal-
ması, yüksek enerji fiyatları, ara girdi mallarının zor bulunması, zayıf dış talep, 
tüketici güveninin azalması, ve sıkı finansal tedbirler ise diğer problemler. Al-
manya, artan enerji fiyatlarına cevaben yoksul hanehalklarının gelir desteğini 
genişletiyor, petrol ile ilgili vergileri kesiyor ve işletmelerin iflasını önlemek adına 
likidite sağlıyor (IMF, 2022:2).  

Almanya’da ücretler noktasında Ekim ayında asgari ücretlerde %15’lik bir 
artış yapılmış ve saatlik 10,45 Avro olan ücret 12 Avroya çıkarılmıştır. 2023 
yılında toplam ücret artışlarının 0,6 ila 0,8 oranında olacağı beklenmektedir. 



2022 Küresel Enflasyon Şokununun Etkilerinin Gelir Dağılımı Politikaları İle                  57 
Hafifletilmesi Üzerine Betimsel Bir Analiz                                    

Buna karşın 2022’nin sonuna doğru tepe sendikal örgütler ile müzakerelerin 
başlayacağı ve mevcut enflasyona göre ücretlerin yeniden düzenlenebileceği 
şimdiden öngörülmektedir. Almanya’da işverenler ve sendikalar arasında mev-
cut olan sosyal diyalog mekanizması sayesinde enflasyon dönemlerinin en teh-
likeli ve krizi derinleştiren ücret-fiyat sarmalı riski bulunmamaktadır. Sendikalar 
ücret artışı taleplerinde Avrupa Merkez Bankası enflasyon hedeflerine uyumlu 
hareket etmektedirler (IMF, 2022:17). 

Rusya-Ukrayna Savaşı ve Pandemi henüz sonuçlanmadığı için gelirler 
politikası çervesinde alınan tedbirlerin kesin sonuçları öngörülemese de Al-
manya’nın aldığı tedbirlerin Mayıs 2022 döneminde  %8,7 olarak artan TÜFE’yi 
Haziran 2022 döneminde %8,2’ye düşürdüğüne dair güçlü kanıtlar bulunmak-
tadır.  Beklenmeyen şekilde düşen enflasyon; hükümet tarafından  hanehalkları 
ve işletmelere yönelik alınan geçici tedbirlere bağlanmaktadır (www.blo-
omberg.com, 2022). 

5. SONUÇ 

COVID-19 Pandemisinin yarattığı ekonomik sorunlar küresel düzeyde bir 
etki alanı bularak tüm dünyada hissedilmektedir. Son dönemde Pandeminin et-
kileri hafiflemeye başlamış olmasına rağmen ekonomik anlamda Pandemi dö-
neminde ortaya çıkan küresel tedarik zincirindeki dağılma, talep yetersizliği ve 
lojistik ile ilgili sıkıntıların henüz aşılamamış olduğu görülmektedir. Bu durum 
temel gıdada ve enerjide ithalata bağımlı olan ülkelerde enflasyon oranlarının 
artmasına yol açmaktadır.  

Son dönemde dünyada enflasyonu tetikleyen bir diğer önemli konu ise 
Rusya-Ukrayna Savaşıdır. Dünyanın iki büyük tahıl ve enerji tedarikçisinin sa-
vaşta olmaları bu ürünlerin tedarikini ortadan kaldırmaktadır. Ukrayna’nın tahıl 
ihraç edememesi ve Rusya’ya yönelik Avrupa tarafından uygulanan ambargolar 
nedeniyle enflasyon artışı görülmektedir.  

Küresel enflasyonun belirleyicilerinin anlaşılması ve küresel enflasyonun 
yerel enflasyon ile ilişki derecesinin ortaya konması politika analizleri için hayati 
öneme sahip bulunmaktadır. Merkez bankaları kendi ulusal politikalarının ge-
çerliliğinin dünyanın farklı bölgelerindeki merkez bankalarının politikalarına 
bağlı olduğunu bilmek zorundadır (Duncan ve Garcia, 2015:20). 

Pandemi ve savaşın yol açtığı enflasyondan toplumun tüm kesimleri de-
rinden etkilenmektedir. Enflasyon çalışanların reel gelir kaybı yaşamalarına ne-
den olmakta ve toplumun refah düzeyi düşmektedir. Devletler gelirler politikası 
yoluyla çalışanların ve toplumun refahını korumakta sürdürülebilir bir sosyo-
ekonomik düzeni güvence altına almaktadırlar. Gelirler politikası yoluyla devlet-
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lerin bu dönemde toplumsal refahı korumak amacıyla aldıkları vergi düzenle-
meleri, teşvikler ve istihdam garantileri gibi uygulamalar büyük önem arz etmek-
tedir.  

Çalışmada enflasyonun sadece ülkemizde değil fakat aynı zamanda tüm 
dünyada bir problem olarak 2022’de gündemi meşgul ettiği irdelenmiştir. Bu 
kapsamda sadece devletin değil fakat aynı zamanda toplumun tüm paydaşları-
nın devletin yanında olması ve enflasyona karşı birlikte mücadele edilmesi ça-
lışmada öneri olarak sunulmaktadır. Özellikle çalışma ilişkileri alanında işçi ve 
işveren örgütlerinin sosyal diyalog mekanizmalarının kuvvetlendirilmesi mu şe-
kilde ortaya çıkan ani ekonomik şoklarda dayanıklılığı arttıracaktır.  
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BEŞİNCİ BÖLÜM 

CUMHURİYET’TEN GÜNÜMÜZE TÜRKİYE’DE 
ENFLASYONUN TARİHSEL GELİŞİMİ8 

Figen KILIÇ9 
Mustafa TORUN10 

   

1. GİRİŞ 

Enflasyon bir ekonomide fiyatlar genel düzeyinin sürekli ve düzenli olarak 
artış eğilimi göstermesi olarak tanımlanmaktadır. Enflasyon bir ekonomide bir 
ya da birkaç tane mal ya da hizmetin fiyatının artması değil, ortalama bir tüke-
ticinin yıl içinde kullandığı tüm mal ve hizmetlerin fiyatının artmasını ifade et-
mektedir (TCMB, 2013: 2). Bir ekonomide fiyat artışlarının enflasyon olarak ni-
telendirilebilmesi için aynı zamanda tüm mal ve hizmetlerin fiyatının tek seferlik 
değil de yıl içerisinde artış eğilimi göstermesi gerekmektedir. 

Enflasyonun yaşandığı ekonomilerde yeri para satın alma gücünü yavaş 
yavaş yitirerek makroekonomik değişkenler üzerinde olumsuz etkilere neden ol-
maktadır. Enflasyonun makroekonomide neden olduğu en önemli etkiler; gelir 
dağılımını bozması, ekonomik büyümeyi düşürmesi, ekonomik dalgalanmalar, 
uluslararası rekabet gücünü azaltması, işgücü piyasasını bozması (TCMB, 2013: 
7) ve dolarizasyon (para ikamesi) olarak kendini göstermektedir.   

Enflasyon bir ekonomide yarattığı bu olumsuz etkilerden dolayı bir ülke 
ekonomisi için hayati öneme sahip olan bir makroekonomik değişkendir. Bu 
değişkenin bir ülkede kontrol altında tutulması yani fiyatların istikrarlı bir şekilde 
ekonomide seyir izlemesi ülkenin ekonomik büyümesi ve kalkınması açısından 
son derece önemlidir. Enflasyon Türkiye ekonomisinde farklı dönemlerde farklı 

                                                             
8  Bu çalışma Figen KILIÇ’ın Dr.Öğr. Üyesi Mustafa TORUN danışmanlığında hazırlamış olduğu (2015); “Bi-

reysel Kredilerin Enflasyon Üzerindeki Etkisi: Türkiye Örneği” başlıklı yüksek lisans tezinden üretilmiştir. 
9  Öğr.Gör., Çanakkale Onsekiz Mart Üniversitesi, Biga M.Y.O., Pazarlama ve Dış Ticaret Bölümü, Çanak-

kale/ Turkey. E-mail: figenkilic@comu.edu.tr.  
10 Dr. Öğr. Üyesi, Çanakkale Onsekiz Mart Üniversitesi, Biga İİBF İktisat Bölümü, mail: to-

run1980@gmail.com.  
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şekillerde gelişim göstermiş ve ekonomi yapıcıları tarafından farklı şekillerde yö-
netilmeye çalışılmıştır. Bir ülke ekonomisinin geçmişteki fiyatlarının genel seyri-
nin durumunu ve bu seyre göre geçmişte ne tür para politikaları uygulandığını 
bilmek ve bu politikaların başarı/başarısızlık durumlarına göre gelecekteki para 
politikası stratejisini belirlemek son derece önemlidir.   

Türkiye ekonomisinde Cumhuriyet’ten günümüze kadar geçen süre zar-
fında enflasyonun tarihsel gelişim süreci ve bu süreçte uygulanan para politika-
ları çeşitli alt dönemler altında incelenmeye çalışılacaktır. Çalışmanın bu bölü-
münde alt dönemlerin belirlenmesinde Türkiye ve dünyada meydana gelen eko-
nomik, sosyal ve politik gelişmeler belirleyici olmuştur.  

2. TÜRKİYE’DE ENFLASYONUN TARİHSEL GELİŞİMİ 

Cumhuriyet’in ilanından günümüze kadar geçen dönem için farklı dö-
nemlerde farklı iktisat politikaları uygulanmıştır. Bazı dönemlerde liberal politi-
kalar uygulanırken bazı dönemlerde ise daha korumacı politikalar uygulanmış-
tır. Uygulanan iktisat politikasının yapısının gereğine görede para politikaları uy-
gulanmıştır. Yine bu para politikaları Cumhuriyet’in kuruluşundan günümüze 
kadar geçen dönemde enflasyonun tarihsel gelişiminin seyrini belirlemiştir. Bu 
nedenden dolayı enflasyonun tarihsel gelişimi Cumhuriyet’ten günümüze kadar 
farklı alt dönemler altında incelenecektir.  

2.1. 1923-1938 Dönemi 

Osmanlı Devleti’nin son yılları sürekli olarak savaşlar içinde geçmiştir. Bu 
savaşlardan dolayı Osmanlı ekonomisi tam bir çözülme ve çöküntü içine girmiş-
tir. Böyle bir ortamda başlayan Kurtuluş Savaşı, ülkenin zaten sınırlı olan fiziksel 
ve ekonomik kaynaklarını son noktasına kadar kullanmıştır. Bu ortamı tersine 
çevirmek isteyen başta Atatürk ve arkadaşlarının temel amacı, yıkılmış bir ülkeyi 
siyasal, sosyo-kültürel ve ekonomik anlamda gelişme gösteren, batıya dönük 
modern bir ülke konumuna getirmekti (Parasız, 2004: 5). 

Bu amaçlara ulaşmak için para ve maliye politikalarının ciddi ve ödün 
vermeden uygulanması büyük önem arz etmiştir. Çünkü Cumhuriyet’in ilk yıl-
larında üç denge hedefi üzerinde ciddi anlamda durulmuştur. Bu dengeler; bütçe 
denkliği, fiyat istikrarı ve dış ticarette denkliktir (Karaçor, 2007: 107). Ancak 
Cumhuriyet idaresi kurulduğunda bu dengeleri sağlayacak ve Türkiye ekonomi-
sinde para politikasını yönetecek bir merkez bankası bulunmamaktadır. Cum-
huriyet’in ilk kuruluş yıllarında Osmanlı Bankası’na verilen ayrıcalık hukuken 
devam etmiştir. Osmanlı Bankası’nın hukuksal devamlılığı altına bağlı paranın 
uygulanmasını da sağlamıştır. Kurtuluş Savaşı yıllarında finansal anlamda ciddi 
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sıkıntılar yaşanmasına rağmen, kağıt para basılmamıştır. Bu dönemde para ba-
sılmamasının temel nedeni Birinci Dünya Savaşı yıllarında yaşanan enflasyo-
nun tekrar yaşanmasından korkulmasıdır. Bu nedenden dolayı bu dönemde hü-
kümet, para değerinin istikrarlı kalmasına çok fazla önem vermiş ve bunu bir 
prestij göstergesi olarak saymıştır. Bunun içinde para politikası konusunda “sağ-
lam para, istikrarlı para” ilkesini benimsemiştir (Şahin, 2007: 49-50). 

Cumhuriyet’in kuruluşundan 1929 yılına kadar uygulanan bu para poli-
tikası ilkesi sayesinde ekonomik istikrar sağlanmış ve enflasyonist süreç yaşan-
mamıştır. Bu olumlu süreç 1929 yılında yaşanan Büyük Buhrana kadar devam 
etmiştir. Büyük Buhran ve aynı yıla rastlayan dış borç ödemelerinden dolayı bu 
olumlu süreç bozulmaya başlamıştır. Bozulmayla birlikte deflasyonist bir sürece 
girilmiş ve Türkiye ekonomisinde fiyatlar genel seviyesi düşmeye başlamıştır. Bu 
olumsuz gelişmelerle birlikte kuruluş yıllarındaki liberal politikalar terk edilmiş, 
bunun yerine devletin sanayileşmede öncü rol üstlenmeye çalıştığı devletçi po-
litikalara yönelinmiştir (Karaçor, 2007: 107-108).   

Cumhuriyet’in kuruluş yıllarında uygulanan “sağlam para, istikrarlı para” 
para politikası ilkesi, 1930 yılına kadar Osmanlı Bankası tarafından yürütülmüş-
tür. 1930 yılına gelindiğinde yeni kurulan devletin, para politikasında söz sahibi 
olmak istemesi, kazanılan siyasi bağımsızlığın ekonomik bağımsızlıkla güçlendi-
rilmek istenmesi ve dünya çapında ulusal merkez bankalarının kurularak para 
politikalarının bağımsız bir şekilde yürütülmesi yönündeki eğilimler sonucunda 
Türkiye’de de bir merkez bankası kurulması yönünde çalışmalara başlanmıştır. 
Bu çalışmalar sonucunda, 11 Haziran 1930 tarihinde 1715 sayılı Türkiye Cum-
huriyeti Merkez Bankası (TCMB) Kanunu kabul edilmiş ve bu kanunla birlikte 
Türkiye Cumhuriyeti Merkez Bankası 3 Ekim 1931 tarihinde faaliyetlerine baş-
lamıştır (Türkiye Cumhuriyeti Merkez Bankası-TCMB, 2013: 12). 

TCMB bu dönemde fiyat istikrarını sağlamak amacıyla klasik-ortodoks 
para politikası uygulamıştır. Bu politika kapsamında Birinci Beş Yıllık Sanayi 
Planı (BBYSP) ve hatta İkinci Beş Yıllık Sanayi Planı (İBYSP) kapsamında ya-
tırım harcamalarının ve hazineye açılan kredilerin hızla artmış olmasına rağmen, 
Merkez Bankası para basma yoluna gitmemiş, emisyon hacmini sabit tutmuştur. 
Merkez bankasının bu para politikasının yanında hükümet 1937 yılında, “Türk 
Parasının Kıymetini Koruma Kanunu” çerçevesinde 12 sayılı kararı almış ve 
bunu savaş sonuna kadar uygulamıştır. Bu kararın alınmasındaki amaç; dış ti-
careti geniş ölçüde takas ve kliring işlemlerine kaydırmak ve altın ve döviz re-
zervlerini korumaktır (Uludağ ve Arıcan, 2003: 336-337). 

Bu dönemde yaşanan ekonomik gelişmeler ve uygulanan ekonomi poli-
tikaları göz önünde bulundurulduğunda, Türkiye ekonomisinde Cumhuriyet’in 



64                                                                      Enflasyon ve Güncel Ekonomik Araştırmalar 

kuruluşundan İkinci Dünya Savaşı’nın başlangıcına kadar geçen süre zarfında 
enflasyonda yaşanan gelişmeleri tablo 1 yardımıyla incelemek mümkündür. 

 

Tablo 1. Türkiye Ekonomisinde Tüketici Fiyat Endeksinin Gelişimi 
(1923-1938) 

Yıllar TÜFE Endeks (1469=1) TÜFE Değişim (1923=1 ve 1933=1) 
1923 3582 1,0000 
1924 4170 1,1642 
1925 4500 1,2563 
1926 4574 1,2769 
1927 4016 1,1212 
1928 4001 1,1170 
1929 4253 1,1873 
1930 3918 1,0939 
1931 3705 1,0343 
1932 3610 1,0079 
1933 3225 0,9003 
1934 3175 0,8864 
1935 2949 0,8230 
1936 2957 0,8255 
1937 3003 0,8384 
1938 2991 0,8350 

Kaynak: (Karaçor, 2007: 109-110).  

 

Tablo 1 incelendiğinde Türkiye ekonomisinde Cumhuriyet’in kuruluşun-
dan 1927’ye kadar çok sınırlıda olsa enflasyon oranlarının arttığı, 1927 ve 1928 
yılında fiyatların azaldığı, daha sonra 1929 yılında yaşanan krizle birlikte tekrar 
artış gösterdiği, ancak daha sonra krizin yarattığı deflasyonist etkilere bağlı ola-
rak dönemin sonuna kadar azaldığı görülmektedir. 

2.2. 1939-1949 Dönemi 

İkinci Dünya Savaşı 1939 yılında başlamış, Türkiye savaşa girmemesine 
rağmen savaş ekonomisinin bütün ağırlığını yaşamıştır. Türkiye ekonomisi 
böyle bir ortamda savaş ekonomisinin yarattığı mal darlığını ortadan kaldırmak 
ve savaşın yükünü hafifletmek amacıyla, devletçi politikalar uygulamaya başla-
mıştır. 

Bu dönemde devlet devletçi politikalar kapsamında üretim, tüketim ve bu 
yolla da fiyatları kontrol altında tutmak amacıyla üç tane önemli yasal düzen-
leme yapmıştır. Bu yasal düzenlemelerden ilki 1940 yılında çıkartılan Milli Ko-
ruma Kanunu’dur. Bu kanunla birlikte devlet, ekonomi üzerinde yasak ve kont-
rollerini artırmıştır (Şahin, 2007: 84). İkinci yasal düzenleme ise devletin gelirle-
rini artırmak için 1942 yılında çıkartılan Varlık Vergisi Kanunu’dur (Boratav, 
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2003: 85). Bu dönemde yapılan son yasal düzenleme ise 1945 yılında çıkarılan 
Çiftçiyi Topraklandırma Kanunu’dur (Öçal, 2005: 40). 

Bu dönemde gerçekleştirilen bu yasal düzenlemelerle savunma harcama-
larının karşılanması amaçlanmıştır. Ancak yapılan bu düzenlemeler savunma 
harcamalarının karşılanması için yeterli olmamıştır. Bunun üzerine merkez ban-
kası kaynaklarına başvurulmaya başlanmış, bu doğrultuda merkez bankası kar-
şılıksız para basarak emisyon hacmini genişletmiştir. Emisyon hacminin geniş-
letilmesinin yanında iç borçlanmaya da bu dönemde gidilmiştir. Yaşanan bu 
gelişmeler enflasyon oranlarının artmasına neden olmuştur (Toköz, 2004: 124).  

Bu dönemde enflasyonda yaşanan artış, TL’nin aşırı değerlenmesine ne-
den olmuş, değerlenen TL’yi dengelemek, ithalat artışını yavaşlatmak, ihracatta 
rekabet gücü kazanmak ve iç borç stokunu azaltarak borç çevrilebilirliğini sağla-
mak amacıyla 7 Eylül 1946 tarihinde Türkiye’de Cumhuriyet tarihinin ilk deva-
lüasyonu gerçekleştirilmiştir (Türkiye Cumhuriyeti Merkez Bankası-TCMB, 
2013: 13). Yapılan devalüasyonla 1 Dolar=1,30TL’den 1 Dolar=2,80TL’ye 
yükseltilmiş ve TL, dolar karşısında %115,4 oranında devalüe edilmiştir (Kepe-
nek ve Yentürk, 2005: 121). Yapılan bu devalüasyon ile fiyat ve miktar sınırla-
malarını kaldıracak olan ithalat artışını sınırlı tutmak ve dışarıya satılmakta olan 
ürünlerin dolar cinsinden fiyatını düşürerek ihracatı artırmak ve bu yolla da dış 
ticaret açıklarını azaltmak amaçlanmıştır. Çünkü savaş yıllarında karşılıksız para 
basımından dolayı ortaya çıkan enflasyon, geleneksel ihracat ürünlerinin fiyatını 
dünya fiyatlarının üzerine çıkarmıştır. İkinci Dünya Savaşı ve onu izleyen yıl-
larda özel sermaye birikiminin yeni kaynaklarla beslenerek hızla genişlemesi ve 
bunun toplumsal ve ekonomik gelişmeyi beraberinde getirmesi hedeflenmiştir 
(Karaçor, 2007: 111). 

İkinci Dünya Savaşı ve sonrasında Liberal döneme kadar yaşanan eko-
nomik gelişmeler ve uygulanan ekonomi politikaları göz önünde bulunduruldu-
ğunda Türkiye ekonomisinde enflasyonda yaşanan gelişmeleri tablo 2 yardı-
mıyla incelemek mümkündür. 
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Tablo 2. Türkiye Ekonomisinde Fiyat Endekslerinin Gelişimi 
(1939-1949) 

Yıllar 
Tüketici Fiyatları Endeksi 

(TÜFE-1938=100) (%) Değişim 
Toptan Eşya Fiyatları Endeksi 

(TEFE1938=100) (%) Değişim 
1939 102 2,1 101 1,3 
1940 111 8,5 127 25 
1941 132 19,6 175 38,5 
1942 221 66,7 340 93,7 
1943 322 45,8 590 73,8 
1944 330 2,5 459 -22,2 
1945 333 0,9 445 -3,2 
1946 320 -3,8 428 -3,8 
1947 325 1,5 433 1,3 
1948 330 1,4 467 7,7 
1949 354 7,5 504 7,9 

Kaynak: (Türkiye İstatistik Kurumu (TÜİK), 2014: 555).  

 

 Tablo 2 incelendiğinde Türkiye ekonomisinde enflasyon oranlarının 
İkinci Dünya Savaşı’nın başlamasıyla birlikte artış eğilimine girdiği ve bu artışın 
1942 yılında en üst seviyeye ulaştığı görülmektedir. 1939-1942 yılları arasındaki 
enflasyon artışının TEFE’de TÜFE’ye göre daha belirgin bir şekilde gerçekleş-
tiği, yani artışların TEFE’de daha yüksek olduğu görülmektedir. 1942 yılından 
sonra enflasyon artış oranı yavaşlamış, bu yavaşlama TEFE’de daha belirgin bir 
şekilde gerçekleşmiştir. Hatta bazı yıllarda gerek TÜFE’de ve gerekse de 
TEFE’de fiyatların artmayıp azaldığı, yani deflasyonun yaşandığı gözlenmekte-
dir. 1946 devalüasyonundan sonra hem TÜFE’de hem de TEFE’de fiyatların 
tekrar arttığı, yani enflasyon oranlarının tekrar yükseliş eğilimine girdiği gözlem-
lenmektedir. 

2.3. 1950-1959 Dönemi 

İkinci Dünya Savaşı’nın başlamasından sonra Türkiye ekonomisinde 
1940-1945 yılları arasında yoğun ve katı devletçilik politikaları uygulanmış, uy-
gulanan bu katı ve yoğun devletçi politikalar 1946’daki devalüasyon ve çok par-
tili hayata geçişle birlikte yumuşamaya başlamıştır. 1946 yılında yaşanan bu 
gelişmelerle birlikte 1946–1950 dönemi, Türkiye’de iktisat politikalarında 
önemli dönüşümlerin yaşandığı yıllar olmuştur. 1946 yılında başlayan bu dö-
nüşüm 1950 yılında Demokrat Parti’nin (DP) genel seçimleri kazanıp iktidara 
gelmesiyle birlikte tamamlanmıştır. DP, seçim programında da vaat ettiği gibi, 
1950–1959 yıllarını kapsayan dönemde, önceki dönemdeki devletçi politikaları 
terk ederek Liberal iktisat politikaları uygulamaya başlamıştır. Bu durum uzun 
yıllar devletçi politikaların uygulandığı bir dönemin kapanmasına neden olmuş 
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ve serbest özel sektörün ön planda olduğu Liberal politikaların uygulandığı bir 
dönemi başlatmıştır. 

Bu dönemde önceki dönemlere göre para ve maliye politikasında yakla-
şım farkları ortaya çıkmıştır. İkinci Dünya Savaşı yılları haricinde Cumhuri-
yet’ten 1950 yılına kadar süre gelen hükümetler, sıkı para ve maliye politikasın-
dan taviz vermemişlerdir. Para arzı ile fiyatlar genel seviyesi arasında sıkı bir 
ilişki olduğunu savunan Klasik Görüş doğrultusunda hareket etmişlerdir. Fiyat 
istikrarının sağlanabilmesi için para arzı istikrarlı tutulmaya çalışılmıştır. Bu sıkı 
para politikası, maliye politikasında da uygulanmış ve denk bütçe ilkesi benim-
senmiştir. Bu ilke gereği hükümetler harcamalarında bütçe gelirlerini aşmamaya 
çalışmışlardır. Dolayısıyla emisyon hacmi makul ölçüler çerçevesinde istikrarlı 
bir seyir izlemiştir (Şahin, 2007: 126).  

Liberal dönemle birlikte DP önceki dönemde uygulanan sıkı para ve ma-
liye politikalarından vazgeçmiş, bunun yerine büyümeyi kolaylaştıracak ve bü-
yümenin önündeki engelleri kaldıracak daha genişletici para ve maliye politika-
larını uygulamaya başlamıştır. Bu genişletici para politikası sayesinde bu dö-
nemde para arzı artırılmış ve faiz oranları düşürülerek kredi hacmi genişletilmiş-
tir (Coşar, 2005: 34-35). 

Bu dönemde uygulamaya konulan genişletici para ve maliye politikaları-
nın sonuçları, iki farklı dönemde iki farklı şekilde gerçekleşmiştir. Bu dönemler-
den birincisi 1950-1953 dönemidir. Bu dönemde genişletici para ve maliye po-
litikaları uygulanmasına rağmen fiyat istikrarı korunmuştur. Bunun temel nedeni 
genişletici para politikasının yaratmış olduğu talep artışının üretim artışıyla kar-
şılanmasıdır. İkinci dönemde yani 1954-1959 döneminde ise durum tersine 
dönmüştür. Bu dönemde arzda, yani üretimde düşüşler yaşanırken talebin sü-
rekli beslenmesi, talep enflasyonuna neden olarak fiyatlar genel seviyesinin art-
masına neden olmuştur (Eren, 2006: 138). 

Liberal dönemden Planlı Kalkınma Dönemi’ne kadar uygulamaya konu-
lan ekonomik gelişmeler ve uygulanan ekonomi politikaları göz önünde bulun-
durulduğunda Türkiye ekonomisinde enflasyonda (Toptan Fiyat Endeksi-TEFE 
ve Tüketici Fiyat Endeksi-TÜFE) yaşanan gelişmeleri tablo 3 yardımıyla incele-
mek mümkündür. 
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Tablo 3. Türkiye Ekonomisinde Fiyat Endekslerinin Gelişimi 
(1950-1959) 

Yıllar 
Tüketici Fiyatları Endeksi 

(TÜFE-1938=100) (%) Değişim 
Toptan Eşya Fiyatları Endeksi 

(TEFE1938=100) (%) Değişim 
1950 339 -4,3 452 -10,2 
1951 335 -1,1 482 6,7 
1952 353 5,1 486 0,8 
1953 370 4,8 498 2,3 
1954 403 9 552 11 
1955 451 11,9 592 7,2 
1956 503 11,5 691 16,8 
1957 565 12,5 821 18,7 
1958 654 15,7 945 15,1 
1959 802 22,6 1.129 19,5 

Kaynak: (Türkiye İstatistik Kurumu (TÜİK), 2014: 555). 

 

Tablo 3 incelendiğinde Türkiye ekonomisinde enflasyon oranlarının 
1950-1953 yılları arasında çok fazla değişim göstermediği görülmektedir. Hatta 
Liberal dönemin ilk iki yılında fiyatlar genel seviyesi gerileme göstermiştir. Bu-
nun temel nedeni, bu yıllarda yaşanan üretim artışının talep artışından daha 
fazla olmasıdır. Ancak 1954 yılı ile birlikte enflasyon oranlarının dönemin so-
nuna kadar artış eğilimi gösterdiği görülmektedir. Bunun temel nedeni 1954-
1959 döneminde yaşanan talep artışının üretim artışıyla karşılanamamasıdır.  

1953 yılından dönemin sonuna kadar enflasyon oranları artmış, ihracat 
ve ithalat oranları azalmış ve dönem sonuna kadar dış ticaret hacmi daralmıştır. 
Dış ticaret açıkları döviz rezervlerini azaltmış, döviz rezervlerinin azalması yatı-
rım malları ithalatının daralmasına neden olmuştu (Kepenek ve Yentürk, 2005: 
122-124). Bu nedenlere bağlı olarak ortaya çıkan ekonomik istikrarsızlıkları or-
tadan kaldırmak amacıyla,4 Ağustos 1958 tarihinde “İktisadi İstikrar Tedbirleri” 
adı altında bir istikrar programı yürürlüğe konulmuştur. Bu program kapsa-
mında devalüasyon gerçekleştirilmiş ve yapılan yeni devalüasyonla 1 dolar % 
220 artışla 900 kuruşa çıkmış, dış ticarete kota getirilmiş, devlet sektöründeki 
fiyatlara zam yapılmıştır (Dikkaya ve Özyakışır, 2008: 118-119). Uygulamaya 
konulan bu istikrar programı ekonomik istikrarın tekrar sağlanması için yeterli 
olmamış ve istikrarsızlık ortamı her geçen gün daha da kötüye giderek Liberal 
dönem yerini 1960 yılında Planlı Döneme bırakmıştır. 

2.4. 1960-1979 Dönemi 

1950’li yılların başlarında elverişli olan dış ve iç şartlar, DP tarafından 
uygulanan genişletici para ve maliye politikaları ile birlikte ekonomide olumlu 
sonuçlar doğurmuştur. Ancak 1954 yılından itibaren ekonomide yaşanan 
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olumlu gelişmeler tersine dönmüş, genişletici para ve maliye politikaları saye-
sinde ekonomi hızla enflasyonist bir sürece sürüklenirken, dış ticarette yaşanan 
dengesizliklere bağlı olarak ödemeler dengesinde önemli açıklar ortaya çıkmış-
tır. 1958 yılına gelindiğinde bu yaşanan olumsuz gelişmeler sonucunda, ekono-
mide enflasyon oranları yükselmiş, reel gelir düşmüş, büyüme yavaşlamış ve 
ekonomi dışa bağımlı hale gelmiştir. Bu olumsuz gelişmeleri ortadan kaldırmak 
ve ekonomiyi tekrar istikrara kavuşturmak için 1958 yılında bir istikrar programı 
yürürlüğe konulmuştur. Bu programında başarısız olması sonucunda iç ve dış 
çevrelerde ekonominin bir plana bağlanması savunulmaya başlanmıştır. 27 Ma-
yıs 1960 askeri darbesiyle de Liberal Dönem kapanmış, 1960-1979 dönemini 
temsil eden Planlı Kalkınma Dönemi başlamıştır. 

27 Mayıs Darbesi’yle başlayan Planlı Döneme geçişin ilk somut adımı ise 
1961 Anayasası’nda atılmıştır. 1961 Anayasası’yla planların hazırlanması ve 
yürütülmesi görevini üslenecek olan Devlet Planlama Teşkilatı (DPT) kurulmuş-
tur (Yenal, 2003: 85-86). DPT’nin kurulmasıyla birlikte 1963–1978 yılları ara-
sında üç tane beş yıllık kalkınma planı uygulamaya konulmuştur. Uygulamaya 
konulan bu üç planın temel amacı, ithal ikameci sanayileşme stratejisiyle hızlı 
sermaye birikimi ve sanayileşme yoluyla milli gelirin arttırılmasını sağlamaktır 
(Ay, 2007: 20). 

Bu amaçlara ulaşmak için uygulamaya konulan üç tane beş yıllık kal-
kınma planı ve bu planlar döneminde uygulanan para politikası, yine aynı dö-
nemdeki enflasyonun temel belirleyicisi olmuştur. Birinci Beş Yıllık (BBYKP) ve 
İkinci Beş Yıllık Kalkınma Planı (İBYKP)’nın para politikası amacı; fiyat istikra-
rını ön planda tutan ekonomik büyümeyi sağlamak ve bunu sağlamak için para 
arzı ve kredi hacmini milli gelirin üzerinde seyretmesini engellemektir. Kısacası 
enflasyona yol açmayacak para ve kredi politikası izleyebilmektir. Üçüncü Beş 
Yıllık Kalkınma Planı (ÜBYKP)’nda ise emisyon hacmini kısıtlayıcı bir politika 
izlenmiştir (Uludağ ve Arıcan, 2003: 346-348). Planlı dönemde uygulanan bu 
para politikaları sonucunda enflasyonda yaşanan gelişmeleri tablo 4 yardımıyla 
incelemek mümkündür.  
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Tablo 4. Türkiye Ekonomisinde Fiyat Endekslerinin Gelişimi 
(1960-1979) 

Yıllar 
Tüketici Fiyatları Endeksi 

(TÜFE-1968=100) (%) Değişim 
Toptan Eşya Fiyatları Endeksi 

(TEFE1968=100) (%) Değişim 
1960 861 7,4 1.189 5,3 
1961 873 1,3 1.223 2,9 
1962 906 3,8 1.293 5,7 
1963 965 6,5 1.347 4,2 
1964 972 0,8 1.363 1,2 
1965 1.037 6,7 1.474 8,1 
1966 1.094 5,5 1.545 4,8 
1967 1.163 6,3 1.662 7,6 
1968 1.211 4,1 1.715 3,2 
1969 1.280 5,7 1.839 7,2 
1970 1.431 11,8 1.962 6,7 
1971 1.743 21,8 2.274 15,9 
1972 2.010 15,3 2.683 18 
1973 2.327 15,8 3.233 20,5 
1974 2.686 15,4 4.200 29,9 
1975 3.196 19 4.624 10,1 
1976 3.720 16,4 5.345 15,6 
1977 4.558 22,5 6.633 24,1 
1978 6.987 53,3 10.123 52,6 
1979 11.318 62 16.591 63,9 

Kaynak: (Türkiye İstatistik Kurumu (TÜİK), 2014: 555-556). 

 

Tablo 4 incelendiğinde Türkiye ekonomisinde enflasyon oranlarının 
1960-1969 yılları arasında çok fazla değişim göstermesede dalgalı bir seyir izle-
diği görülmektedir. Ancak 1970 yılına gelindiğinde enflasyon oranlarının arttığı 
ve bu artışın dönemin sonlarına doğru daha da hızlandığı görülmektedir.  

Türkiye ekonomisinde 1970’li yıllarda enflasyon artış hızının giderek yük-
selmesinde birçok faktörün etkisi vardır. Enflasyonun artışına neden olan bu 
faktörleri şu şekilde sıralamak mümkündür (Şahin, 2007: 175); 

 Para arzının kamu harcamalarının artmasından dolayı genişlemesi, 

 10 Ağustos 1970’de yapılan devalüasyonun fiyatlar üzerindeki etkileri, 

 İthal edilen malların (özellikle petrol fiyatlarının)fiyatlarının yüksel-
mesi, 

 Tarım ürünlerinin taban fiyatlarının yükseltilmesi, 

 Devlet Personel Kanunu’nda yapılan değişiklik sonucunda memur 
maaşlarına zam yapılması, 

 Sendikalı kesimde işçi ücretlerinin fiyat artışlarını takiben ve onu kar-
şılamak için yükseltilmesi ve 
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 Kıbrıs Barış Harekatı’nın ekonomiye getirdiği dolaylı ve dolaysız ma-
liyetler; silah ambargosu ve dış yardımların kısıntıya uğramasıdır. 

Enflasyona neden olan bu faktörler Türkiye ekonomisinin dışarıdan gelen 
şokları bastırmada güçlük çektiğini ve ülkenin bu şoklara karşı ekonomik büyü-
menin yavaşlaması ve enflasyonun artması ile cevap verdiğini göstermektedir 
(Kılıçbay, 1984: 8). Dış şoklara karşı her geçen gün zayıflayan ekonomi 1970’li 
yılların sonuna gelindiğinde; yüksek enflasyon, işsizlik ve ödemeler dengesi açık-
ları ile karşı karşıya kalmış ve bir kriz ortamına sürüklenmiştir.  

Bu kriz ortamını ortadan kaldırmak ve ekonomiyi tekrar istikrara kavuş-
turmak amacıyla 1978 ve 1979 yıllarında IMF ile anlaşılarak, bazı istikrar ted-
birleri yürürlüğe konulmuştur. Yürürlüğe konulan bu istikrar tedbirleri ile; TL do-
lar karşısında 1978 yılında %23, 1979’da %28,6 oranında devalüe edilmiş, 
Kamu İktisadi Teşebbüsleri (KİT)’nin ürettiği ürünlere büyük oranda zam yapıl-
mış, emisyon hacmine sınırlamalar getirilmiş, ithalat kısılmış, ihracat teşvik edil-
miş, kamu harcamaları disipline edilmiş, faizler yükseltilmiş, tarım ürünlerinin 
destekleme alımlarının kapsamı daraltılmış, Dövize Çevrilebilir Mevduatlar 
(DÇM) uygulamasına son verilmiş ve çalışanların maaş ve ücret artışlarına sı-
nırlandırmalar getirilmiştir (Karluk, 2007: 416). 

1978 ve 1979 yıllarında IMF ile anlaşılarak uygulamaya konulan bu istik-
rar tedbirleri; siyasi istikrarsızlık ve zayıf hükümetlerce alınan istikrar önlemlerini 
etkili biçimde ve gereken sürede uygulanmasına olanak vermemesi, alınan istik-
rar önlemlerinin iç tutarlılıktan yoksun ve eksik yanlarının olması ve istikrar ön-
lemlerinin mali çevrelerden yeterli finansal desteği görmemesi gibi nedenlerden 
dolayı başarısız olmuştur (Şahin, 2007: 191-192);. 

1978 ve 1979 yıllarında uygulamaya konulan istikrar tedbirlerinin bu ne-
denlerden dolayı başarısız olması, ekonomik bunalımın 1970’lerin sonuna ge-
lindiğinde daha da ağırlaşmasına neden olmuştur. 1979 yılında bir hükümet 
değişikliği olmuş ve yeni hükümet ekonominin tekrar istikrara kavuşması için 24 
Ocak 1980 tarihinde “24 Ocak Kararları” olarak da bilinen istikrar kararlarını 
yürürlüğe koymuş ve Türkiye ekonomisinde yeni bir dönemin başlamasına ze-
min hazırlamıştır. 

2.5. 1980-1993 Dönemi 

1970’li yılların başında ortaya çıkan I. Petrol Krizi’yle birlikte dünya ge-
nelinde petrol fiyatlarında yaşanan artış ve 1974 Kıbrıs Barış Harekatı’nın ge-
tirdiği mali yük, Türkiye ekonomisini 1970’li yılların sonuna gelindiğinde bir kriz 
ortamına sürüklemiştir. Türkiye ekonomisini bu kriz ortamından çıkarmak için 
uygulamaya konulan 1978 ve 1979 istikrar programlarının başarısız olması, ül-
kenin tekrar ekonomik istikrara kavuşturulması için köklü bir takım değişimlerin 
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gerekliliğini ortaya koymuştur. Bunun üzerine ekonomide bozulan istikrarı tekrar 
yakalayabilmek için 24 Ocak 1980 tarihinde 24 Ocak Kararları olarak da bilinen 
istikrar kararları yürürlüğe konulmuş ve devletin ön planda olduğu Planlı Dönem 
resmen kapanarak, Neo-Liberal dönem olarak adlandırılan yeni dönem başla-
mıştır. 

Uygulamaya konulan 24 Ocak Kararları’nın temel amaçları; ekonominin 
dış rekabete açılmasını, yabancı sermayenin özendirilmesini, dış satımın artırıl-
masını, ekonomide devletin payının azaltılmasını, devletin ekonomiye müdaha-
lesinin en alt seviyeye indirilmesini, özel kesimin sermaye birikiminin özendiril-
mesini ve desteklenmesini, piyasa mekanizmasının özgür bir şekilde işlemesini 
sağlamak (Çavdar, 1992: 227) ve en önemlisi de enflasyonu yani fiyatlar genel 
seviyesinde meydana gelen artışları kontrol altına almak ve enflasyonun neden 
olduğu ekonomik istikrarsızlığı istikrara dönüştürmektir (Akalın, 2006: 172-173). 

24 Ocak Kararları’nın temel ve öncelikli hedefi enflasyon oranlarını düşü-
rerek bozulan fiyat istikrarının tekrar istikrara kavuşturulması yoluyla, ekonomik 
istikrarın sağlanmasıdır. Temel ve öncelikli hedef parasal bir değişken olduğun-
dan 24 Ocak Kararları ile ağırlıklı olarak para politikası araçları kullanılmıştır. 
Bu kapsamda döviz kuru büyük oranda devalüe edilmiş, kamu fiyatları artırılmış 
ve faiz oranları yükseltilmiş, döviz kurlarının günlük belirlenmesi uygulamasına 
geçilerek serbest faiz politikası benimsenmiş, Sermaye piyasası kurulu oluşturul-
muş ve mevduat sertifikaları gibi yeni finansal araçların çıkartılmasına izin veril-
miştir (Karaçor, 2007: 116). 

24 Ocak Kararları kapsamında enflasyonu düşürmek amacıyla uygula-
maya konulan kararlar, özetle sıkı para ve kredi politikalarından oluşmaktadır 
(Tecer, 2003: 78). Uygulamaya konulan bu politikalar sonucunda enflasyonda 
yaşanan gelişmeleri tablo 5 yardımıyla incelemek mümkündür.   
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Tablo 5. Türkiye Ekonomisinde Fiyat Endekslerinin Gelişimi 
(1980-1993) 

Yıllar 
Tüketici Fiyatları Endeksi 
(TÜFE-1983 ve 1987=100) (%) Değişim 

Toptan Eşya Fiyatları Endeksi 
(TEFE-1983 ve 1987=100) (%) Değişim 

1980 22.795 101,4 34.377 107,2 
1981 30.546 34 47.027 36,8 
1982 39.221 28,4 59.725 27 
1983 51.536 31,4 77.941 30,5 
1984 76.479 48,4 117.145 50,3 
1985 110.895 45 167.751 43,2 
1986 149.265 34,6 217.406 29,6 
1987 207.329 38,9 287.193 32,1 
1988 360.130 73,7 483.346 68,3 
1989 588.092 63,3 792.204 63,9 
1990 942.712 60,3 1.206.536 52,3 
1991 1.563.958 65,9 1.874.942 55,4 
1992 2.660.293 70,1 3.039.281 62,1 
1993 4.418.747 66,1 4.814.220 58,4 

Kaynak: (Türkiye İstatistik Kurumu (TÜİK), 2014: 556). 

 

Tablo 5 incelendiğinde Türkiye ekonomisinde enflasyon oranlarının 1980 
yılında üç haneli rakamlar seviyesine ulaştığı görülmektedir. Uygulamaya konu-
lan sıkı para politikası sayesinde enflasyon 1983 yılına gelindiğinde, %31,4 se-
viyesine düşürülmüştür. Ancak 1984 yılından itibaren sıkı para politikasının gev-
şetilmesi sonucunda enflasyon oranları tekrar artış eğilimine girmiştir. Bu artış 
eğilimi 1988 yılında en üst seviyeye ulaşmıştır.  

1988 yılında işlerin tekrar ters gitmesi üzerine ekonomide istikrarsızlık or-
taya çıkmış ve ekonomi bir krize girmiştir. Bu krizi ortadan kaldırmak ve ekono-
miyi tekrar istikrara kavuşturmak amacıyla 1988 yılının Şubat ayında, 4 Şubat 
1988 istikrar tedbirleri uygulamaya konulmuştur. Uygulamaya konulan bu ted-
birler çerçevesinde; faizler yükseltilmiş, ithalatta maliyetler arttırılmış, ihracata 
daha yoğun teşvik sağlanmaya çalışılmıştır. 24 Mayıs 1989’da altın ve diğer 
kıymetli madenlerin ithalatı ve ihracatı serbest bırakılmış ve 11 Ağustos 1989’da 
kambiyo rejimine önemli ölçüde serbestleşme getirilmiştir (Uludağ ve Arıcan, 
2003: 54). 

1988 ve 1989’da ekonomiyi tekrar istikrara kavuşturmak amacıyla alınan 
istikrar tedbirlerinin ve bu tedbirler kapsamında uygulamaya konulan yasal dü-
zenlemelerin istenilen başarıyı sağlayamaması, sermaye piyasalarındaki serbest-
leşmeye bağlı olarak kısa vadeli sermaye hareketlerini (sıcak para) hızlandırmış-
tır.1984’ten sonra sürdürülen terörle mücadele, 1990’da Körfez Savaşı’nın çık-
ması ve 1991’de genel seçimlerin yapılması kamu kesimi açıklarını hızla arttır-
mış ve bunun üzerine Kamu Kesimi Borçlanma Gereği (KKBG)’ninGSMH’ya 
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oranı artmıştır. Bu olumsuz ekonomik gelişmeleri ortadan kaldırmak ve ekono-
miyi tekrar istikrara kavuşturmak amacıyla 5 Nisan 1994 ekonomik istikrar ka-
rarları alınarak, yürürlüğe konulmuştur (Karluk, 2007: 421). Yürürlüğe konulan 
bu kararlar yeni bir dönemin başlamasına zemin hazırlamıştır.  

2.6. 199-2000 Dönemi 

Türkiye ekonomisinde 24 Ocak Karaları 1980-1983 döneminde olumlu 
sonuçlar vermiş, ancak bu olumlu süreç 1984 yılından sonra seyrini değiştir-
meye başlamıştır. Bu değişimle birlikte 1980’li yılların ortalarından itibaren eko-
nomide istikrarsızlık artmış, bu istikrarsızlığı ortadan kaldırmak amacıyla 1988 
ve 1989’da istikrar programı yürürlüğe konulmuşsa da,olumlu bir sonuç alına-
mamıştır. 1990’lı yılların başında varolan istikrarsızlık her geçen gün derinleşmiş 
ve 1994 yılına gelindiğinde en üst seviyeye ulaşmıştır. Bunun üzerine bu olum-
suz gidişatı ortadan kaldırabilmek amacıyla, 1994 tarihinde 5 Nisan Karaları uy-
gulamaya konulmuştur. 

Uygulamaya konulan 5 Nisan Kararları’nın temel amaçları;finansal piya-
salarda istikrarı sağlamak, kamu gelir-gider dengesini sağlamak için kamu kesimi 
tarafından üretilen mallara zam yapmak, kamu kesiminin borçlanma gereğini 
azaltmak, ödemeler bilançosu açıklarını azaltarak ödemeler bilançosu dengesini 
sağlamak, enflasyonu düşürerek fiyat istikrarını sağlamak, KİT’lerin özelleştiril-
mesini sağlamak ve sürdürülebilir iktisadi bir kalkınmanın sağlanabilmesi için 
kurumsal ve yapısal reformları gerçekleştirmektir (Şahin, 2007: 223-224). Ku-
rumsal ve yapısal reformlar dışındaki amaçlar 5 Nisan Kararları’nın kısa vadeli 
amaçlarını oluştururken, kurumsal ve yapısal reformların gerçekleştirilmesi 5 Ni-
san Kararları’nın uzun vadeli amacını oluşturmaktadır (Gürsoy, 2009: 137). 

Bu amaçlara ulaşabilmek için 5 Nisan Kararları kapsamında; döviz kurla-
rında istikrar sağlamak, ödemeler bilançosu açıklarını kapatmak amacıyla TL, 
yabancı paralar karşısında devalüe edilmiştir. MB’nin hazineye açacağı kısa va-
deli avans oranı kademeli olarak düşürülmüş, mevduata yüzde yüz garanti geti-
rilerek tasarruflar teşvik edilmiş, harcamalarda tasarrufa gidilmiş, kamu gelir-gi-
der dengesini sağlamak ve kamu kesimi borçlanma gereğini azaltmak için fiyat 
düzenlemelerine gidilmiş, ekonomideki kayıp ve kaçakları azaltacak, kayıtdışı 
ekonomiyi sisteme dahil edecek vergi düzenlemeleri ve denetlemeleri getirilmiş-
tir (Karaçor, 2007: 119).  

5 Nisan Karaları kapsamında uygulamaya konulan bu politikalardan da 
anlaşıldığı üzere, bu dönemde dengesizlikleri ortadan kaldırabilmek amacıyla 
sıkı para ve maliye politikaları uygulanmıştır (Erdem ve diğerleri, 2009: 258-
259). 
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5 Nisan Kararları kapsamında uygulamaya konulan bu sıkı para ve maliye 
politikalarının enflasyon oranları üzerindeki etkisini tablo 6 yardımıyla incele-
mek mümkündür.    

 

Tablo 6. Türkiye Ekonomisinde Fiyat Endekslerinin Gelişimi 
(1994-2000) 

Yıllar 
Tüketici Fiyatları Endeksi 

(TÜFE-1994=100) (%) Değişim 
Toptan Eşya Fiyatları Endeksi 

(TEFE-1994=100) (%) Değişim 
1994 9.115.875 106,3 10.624.985 120,7 
1995 17.137.846 88 19.762.471 86 
1996 30.911.933 80,4 34.775.575 76 
1997 57.411.783 85,7 63.218.658 81,8 
1998 106.017.630 84,7 108.629.843 71,8 
1999 174.787.793 64,9 166.270.834 53,1 
2000 270.777.960 54,9 251.801.511 51,4 

Kaynak: (Türkiye İstatistik Kurumu (TÜİK), 2014: 556). 

 

Tablo 6 incelendiğinde Türkiye ekonomisinde enflasyon oranlarının 1994 
yılında üç haneli rakamlar seviyesine ulaştığı görülmektedir. Uygulamaya konu-
lan sıkı para politikası sayesinde enflasyon, 1994 yılından itibaren 1990’lı yılla-
rın sonuna kadar bazı yıllar artsa da genel olarak azalış eğilimi göstermiştir. 

5 Nisan Kararları’ndan sonra enflasyon oranlarında 1990’lı yılların so-
nuna kadar azalış yaşanmış, ancak 5 Nisan Kararları diğer makroekonomik de-
ğişkenlerde aynı olumlu seyri yakalayamamıştır. Özellikle bu dönemde kamu 
gelir-gider dengesi daha da bozulmuş ve toplam dış borçlarda artış yaşanmıştır.  

Bu bağlamda 5 Nisan Kararları’nın performansı değerlendirildiğinde alı-
nan kararlar, reel sektörde çok ciddi daralmalara neden olmuş, ancak kararlar 
finansal piyasalardaki paniği kontrol altına aldığı için piyasadaki olumsuz gidişatı 
durdurabilmiştir. Ancak ekonomide kalıcı ve düzenli bir istikrar sağlanamadığı 
için, bu olumsuz gidişatı ortadan kaldıramamıştır. Durum böyle olunca Türkiye 
ekonomisinde kriz gündemden düşmemiştir. Varolan bu durumu tekrar istikrara 
kavuşturmak amacıyla hükümet, Aralık 1999’da IMF ile yapılan bir stand-by 
anlaşması ile çerçevesi çizilen ve enflasyonu kademeli olarak düşürmeyi amaç-
layan Enflasyon ile Mücadele Programını (EMP) uygulamaya koymuştur (Şahin, 
2007: 238-249).    

EMP uygulandığı ilk yılda Kasım ayında ortaya çıkan ve ülkeden çok ciddi 
anlamda para çıkışına neden olan bir krizle karşı karşıya kalmıştır. Kasım 2000 
Krizi programın hedeflerinden sapmasına neden olmuş, ancak program uygu-
lanmaya devam etmiştir. Kasım 2000 Krizinden sonra ortaya çıkan Şubat 2001 
Krizi ise programın sonlandırılmasına neden olmuştur.    



76                                                                      Enflasyon ve Güncel Ekonomik Araştırmalar 

2.7. 2001 Sonrası Dönem 

Kasım 2000 Krizi’nin daha yaraları sarılmamışken Kasım 2000 Krizi’nden 
yaklaşık üç ay sonra, 19 Şubat 2001 tarihinde dönemin Başbakanı ile Cumhur-
başkanı arasında Milli Güvenlik Kurulu (MGK) toplantısında ortaya çıkan siyasi 
kriz, dövize karşı spekülatif bir saldırıyı başlatarak Şubat 2001 Krizi’nin patlak 
vermesine neden olmuştur. Siyasi krizin yarattığı istikrarsız ekonomik yapı so-
nucunda yerli paradan kaçış ve yabancı paraya geçiş işlemleri çok yüksek bo-
yutlara ulaşmış, yabancılar ülkeden çıkış yaparken, ekonomik birimler döviz alı-
mına yönelmişlerdir. Faiz oranları %1000’lerin üzerindeyken, MB’nin net iç var-
lıkları hedefinden taviz vermemesi 20, 21 ve 22 Şubat’ta krizin her geçen gün 
derinleşmesine neden olmuştur. 23 Şubat 2001’de MB’nin rezervleri 5,3 milyar 
dolar azalmıştır. Bankalar arası para piyasasında gecelik faizler %7500’e yükse-
lirken, Hazine %144 ile borçlanmak zorunda kalmıştır. Şubat 2001 Krizi ile Cum-
huriyet tarihinin en kapsamlı istikrar programı sona ermiştir. İstikrar programının 
sona ermesinden sonra Türkiye ekonomisinde serbest dalgalı kura geçildiği ilan 
edilmiştir. Bu sisteme geçiş ile birlikte döviz çapasına dayalı EMP sona ererken, 
IMF’nin destek verdiği programda çökmüştür. 2001 yılının ilk altı ayında 18 
bankanın Tasarruf Mevduatı Sigorta Fonu (TMSF)’na aktarılmasıyla, finansal 
kesimdeki olumsuzluklar reel kesime artarak yansımaya başlamıştır. Bankaların 
görev zararlarının artması banka batışlarını hızlandırmış, faaliyetlerine devam 
etmek isteyen bankalar ortak arayışı telaşına girmiş ve bankacılık sektöründe 
yaşanan sarsıntı Türkiye ekonomisinde yaklaşık on sekiz bin kişinin işsiz kalma-
sına neden olmuştur (Turan, 2011: 72). 

Türkiye, Kasım 2000 ve Şubat 2001’deki iki krizle, uygulamış olduğu kur 
çapasına dayalı EMP’nin çökmesinden sonra, IMF’nin öncülüğü ve denetiminde 
14 Nisan ve 15 Mayıs tarihlerinde Şubat 2001 Krizini aşmak amacıyla iki aşa-
mada açıklanan yeni bir istikrar programını uygulamaya koymuştur. İlk zaman-
lar ulusal program, daha sonra ise Güçlü Ekonomiye Geçiş Programı (GEGP) 
olarak adlandırılan programın amacı; kriz sonrası oluşan belirsizliği, istikrarsızlığı 
ve güven bunalımını ortadan kaldırmak ve bir daha geri dönülmeyecek şekilde 
kamu yönetiminin ve ekonominin yeniden yapılandırılmasına yönelik olarak alt-
yapıyı oluşturmaktır (Ay ve Karaçor, 2006: 71-72). 

GEGP ile varılmak istenilen nokta siyaset ve ekonomiyi birbirinden ayır-
mak, ekonominin dışa açık bir yapı içerisinde sürdürülebilir bir gelişme sağlaya-
rak yatırımı, istihdamı, kaynak kullanım sürecindeki verimliliği artırmak ve pi-
yasa koşullarında rekabet gücünü yükseltmektir. Tüm bu gelişmeler sonucunda 
GEGP’nin nihai amacı; Türk halkının refah düzeyini kalıcı bir biçimde yükselt-
mek ve ekonomik gelişmelerin yanı sıra ülke içinde sosyal ve psikolojik huzur 
ortamını sağlamaktır  (Kol ve Karaçor, 2006: 388). 
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GEGP’nin belirlenen amaç ve hedefleri doğrultusunda öncelik yapısal ve 
kurumsal reformlara verilmiş, enflasyonun durdurulması ya da fiyat istikrarının 
sağlanması ikinci plana bırakılmıştır. Bu bağlamda programın ilk yılında yapısal 
ve kurumsal reformlar gerçekleştirilmiştir. TCMB yasasında yapılan düzenleme 
ile bankaya araçsal özerklik ya da bağımsızlık verilmiş ve bankanın öncelikli he-
definin fiyat istikrarını sağlamak olduğu belirtilmiştir. IMF ile yapılan stand-by 
anlaşmasının da gücüyle, sıkı para ve maliye politikaları izlenmiştir. Bankacılık 
kesiminde yapılan düzenlemelerle bankaların sermaye yapıları güçlendirilmiş, 
sermaye yapıları çok zayıf olan bankalar TMSF aracılığı ile bankacılık sistemi 
dışına itilmiştir. Ancak bankacılık kesiminde öngörülen geniş çaplı düzenlemeler 
tamamlanamamış, özellikle kamu bankalarının özelleştirilmesi gerçekleştirileme-
miştir (Şahin, 2007: 268-269). 

Uygulama açısından GEGP enflasyonun önlenmesi ve fiyat istikrarının 
sağlanması için dalgalı kur ve aşırı sıkı maliye politikası uygulamasına gitmiştir. 
MB, kurların dalgalanmaya bırakıldığı Şubat 2001 sonrası dönemde Türkiye’de, 
döviz piyasalarının aşırı oynak olmasından dolayı döviz kuruna müdahalelerde 
bulunmuştur. Yani MB bu uygulamasıyla yönetimli dalgalanma uygulamasını 
gerçekleştirmiştir. Parasal istikrar ve böylelikle de fiyat istikrarı açısından gerekli 
olan bu müdahaleler; programın benimsediği dalgalı kur uygulamasının temel 
niteliğini ortaya koymaktadır. GEGP çerçevesinde ekonomide TCMB, dalgalı 
kur rejimini “örtülü kur çapası” olarak uygulamış, dolayısıyla devalüasyonu bek-
lenen enflasyon oranının altında tutarak anti-enflasyonist bir program yürüttü-
ğünü açıkça göstermiştir (Taşar, 2010: 83-84). 

GEGP çerçevesinde uygulanan bu dalgalı kur rejimi ve uygulanan sıkı 
maliye politikaları çerçevesinde bu dönemde enflasyon oranlarında önemli ge-
lişmeler yaşanmıştır. Bu dönemde enflasyon oranlarında (Daha önceki dönem-
lerde Toptan Eşya Fiyatları Endeksi (TEFE) kullanılırken, son yıllarda Türkiye 
İstatistik Kurumu (TÜİK) tarafından TEFE yerine Yurtiçi Üretici Fiyatları Endeksi 
(YİÜFE) kullanılmaya başlanmıştır.) meydana gelen gelişmeleri tablo 7 yardı-
mıyla incelemek mümkündür.  
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Tablo 7. Türkiye Ekonomisinde Fiyat Endekslerinin Gelişimi 
(2001-2021) 

Yıllar 
Tüketici Fiyatları Endeksi 
(TÜFE-1994 ve 2003=100) 

Yurtiçi Üretici Fiyatları Endeksi (YİÜFE-
1994 ve 2003=100) 

2001 68,53 88,6 
2002 29,75 30,8 
2003 18,36 13,9 
2004 9,32 13,8 
2005 7,72 4,54 
2006 9,65 11,58 
2007 8,39 5,94 
2008 10,06 8,11 
2009 6,53 5,93 
2010 6,40 8,87 
2011 10,45 13,33 
2012 6,16 2,45 
2013 7,40 6,97 
2014 8,17 6,36 
2015 8,81 5,71 
2016 8,53 9,94 
2017 11,92 15,47 
2018 20,30 33,64 
2019 11,84 7,36 
2020 14,60 25,15 
2021 36,10 79,90 

Kaynak: (Türkiye Cumhuriyeti Kalkınma Bakanlığı, 2015: 187-200 ve Türkiye Cumhuriyeti Cumhur-
başkanlığı Strateji ve Bütçe Başkanlığı veri tabanındaki verilerden derlenmiştir). 

 

Şubat 2001 Krizi’nden sonra uygulamaya konulan GEGP’nin kararlılıkla 
uygulanması ve program kapsamında IMF’den alınan ek finansal desteğin piya-
salarda güven ortamını artırmasıyla (Karaçor, 2007: 127) birlikte, uygulanan 
ekonomik politikalar ve yapısal reformlar sayesinde Türkiye’de önemli ekono-
mik gelişmeler yaşanmıştır. Bu yaşanan gelişmelerin en önemlilerinden birisi 
enflasyonda yaşanan gelişmelerdir. GEGP kapsamında uygulanan dalgalı kur 
rejimi ve sıkı maliye politikaları sayesinde 2001 yılında enflasyon oranları iki 
haneli rakamlar olarak gerçekleşirken, programın son yılında TÜFE %9,32 ola-
rak gerçekleşmiş ve tüketici fiyatlarında enflasyon oranı ılımlı enflasyon seviye-
sine düşürülmüştür. 2005 yılında da YİÜFE %4,54 olarak gerçekleşmiş ve bir 
yıl gecikmeyle üretici fiyatlarında da ılımlı enflasyon seviyesine enflasyon oran-
ları gerilemiştir. 2017 yılına kadar enflasyon oranlarında dalgalanmalar olsa da 
ılımlı enflasyon oranı korunmuştur. Ancak 2017 yılından sonra özellikle 2018 
yılında döviz kurlarında meydana gelen ani artışların ithal girdi fiyatları ve enerji 
maliyetlerini de artırmasıyla birlikte gerek tüketici ve gerekse de üretici fiyatları 
endeksinde ani sıçrama yaşanmış ve enflasyon oranları son onbeş (15) yılın en 
yüksek seviyesine ulaşmıştır. 2019 yılında döviz kurunun kısmen kontrol altına 
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alınması ile birlikte enflasyon oranları düşürülmüştür. Ancak 2020 yılında 2019 
yılının son çeyreğinde ilk olarak Çin’de ortaya çıkan COVİD-19 Pandemisinin 
küresel bir boyuta ulaşarak Dünya’nın geneline yayılması sonucunda ve enerji 
fiyatlarında meydana gelen artışında etkisiyle birlikte gerek tüketici ve gerekse 
de üretici fiyatları endeksi bütün Dünyada’da olduğu gibi artış eğilimi içine gir-
miştir.     

GEGP’nin uygulamaya konulmasından günümüze kadar geçen dönemde 
enflasyon oranlarının gelişimi ve bazı dönemlerde göstermiş olduğu dalgalan-
maları grafik 1 yardımıyla incelemek mümkündür.  

 

Grafik 1. Türkiye Ekonomisinde Fiyat Endekslerinin Gelişimi 
(2001-2021) 

 
Kaynak: Tablo 7’deki verilerden türetilmiştir. 

 

Dönemin başında çok yüksek seviyelerde olan gerek TÜFE ve gerekse de 
YİÜFE oranları, programın ilk yıllarında ani düşüş göstermiştir. Bu düşüşle bir-
likte bazı yıllarda dalgalanmalar gösterse de 2018 yılına kadar stabil olarak kal-
mıştır. 2018 yılında döviz kurunda meydana gelen artış ile birlikte artış 2019 
yılında tekrar kontrol altına alınmıştır. Ancak yılında COVİD-19’un Dünya ge-
nelinde pandemi olarak ilan edilmesi ile birlikte tekrar artış eğilimine girmiştir.  

3. SONUÇ 

Türkiye ekonomisinde Cumhuriyet’in ilanından 1980 yılına kadar enflas-
yon oranları sürekli olarak dalgalı bir seyir izlese de üç haneli rakamları görme-
miştir. Ancak 1973 yılında yaşanan I. Petrol Krizi ve 1970’lerin sonunda yaşa-
nan II. Petrol Krizi’yle birlikte 1980 yılında gerek TÜFE ve gerekse de TEFE üç 
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haneli rakamlar seviyesine yükselmiştir. 1980 yılında uygulamaya konulan 24 
Ocak Kararları’yla enflasyon oranları kısmen de olsa kontrol altına alınarak dü-
şürülse de 1994 yılındaki ekonomik krizle birlikte tekrar üç haneli rakamları gör-
müştür. Krize karşı uygulamaya konulan 5 Nisan Kararları enflasyon oranlarının 
azda olsa düşmesini sağlamış ancak ekonomide yapısal reformlar gerçekleştiri-
lemediği için enflasyon oranları istenilen seviyeye çekilememiştir. Şubat 2001 
Krizi’ne karşı uygulamaya konulan Güçlü Ekonomiye Geçiş Programı (GEGP) 
ile birlikte gerçekleştirilen yapısal reformlar ve uygulamaya konulan sıkı para 
politikası sayesinde 2017 yılına kadar enflasyon oranlarında dalgalanmalar olsa 
da ılımlı enflasyon oranı korunmuştur. Ancak 2017 yılından sonra özellikle 2018 
yılında döviz kurlarında meydana gelen ani artışların ithal girdi fiyatları ve enerji 
maliyetlerini de artırmasıyla birlikte gerek tüketici ve gerekse de üretici fiyatları 
endeksinde ani sıçrama yaşanmış ve enflasyon oranları son onbeş (15) yılın en 
yüksek seviyesine ulaşmıştır. 2019 yılında döviz kurunun kısmen kontrol altına 
alınması ile birlikte enflasyon oranları düşürülmüştür. Ancak 2020 yılında 2019 
yılının son çeyreğinde ilk olarak Çin’de ortaya çıkan COVİD-19 Pandemisinin 
küresel bir boyuta ulaşarak Dünya’nın geneline yayılması sonucunda ve enerji 
fiyatlarında meydana gelen artışında etkisiyle birlikte gerek tüketici ve gerekse 
de üretici fiyatları endeksi bütün Dünyada’da olduğu gibi Türkiye’de de artış 
eğilimi içine girmiştir. 

Bugün gelinen son noktada Rusya ve Ukrayna arasındaki savaşın etkisi 
(petrol ve gıda fiyatlarının artmasına neden olarak) ve pandemi koşullarının or-
taya çıkardığı etkilerin tamamen ortadan kalkmamasından dolayı gerek Dünya 
ve gerekse de Türkiye ekonomisinin en önemli sorunlarından birisi enflasyondur 
(TCMB, 2022: 1-3). Enflasyon oranlarının tekrar tek haneli ılımlı enflasyon se-
viyesine düşürülmesi son derece önemlidir. Bu durumun gerçekleştirilebilmesi 
için; enflasyonun önemli nedenlerinden birisi olan enerji maliyetlerini düşür-
meye yönelik alternatif ve milli enerji kaynaklarına yönelinmesi, tarımsal üre-
timde verimliliği artıracak uygulamaların (etkin sulama sistemleri, modern ekim 
yöntemleri gibi) hassasiyetle ve bilinçli bir şekilde uygulanması, Yeni Hal Yasası 
ile çiftçiden son kullanıcıya kadar gelen gıda ürünlerinin fiyat kontrollerinin titiz-
likle kontrol edilerek denetiminin yapılması ve pandemiden dolayı kırılan tedarik 
zincirinin sağlanması ve mevcut aksaklıkların giderilmesi gerekmektedir.    
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ALTINCI BÖLÜM 

TÜRKİYE’DE COVID-19 SALGINININ 
ENFLASYON ÜZERİNDEKİ ETKİSİ 

Burcu KILINÇ SAVRUL11 
Gülistan CAN12 

 

1. GİRİŞ 

İlk defa Çin’in Wuhan kentinde 1 Aralık 2019 tarihinde ortaya çıktığı tah-
min edilen koronavirüs salgını kısa bir sürede tüm dünyaya yayılmıştır. Günü-
müze kadar, 548 milyon kişiye bulaştığı, 6,34 milyon kişinin ölümüne sebebiyet 
verdiği ortaya konmuştur (https://www.worldometers.info/coronavirus, 2021). 

COVID-19 salgınının, insan sağlığı üzerindeki etkilerinin yanı sıra ekono-
mik faaliyetler üzerinde de önemli etkilere sahiptir. Pandeminin ekonomik bü-
yüme, işsizlik, enflasyon, ticaret gibi birçok parametrenin üzerinde olumsuz etkisi 
olmaktadır.   

Pandeminin makroekonomik parametreler arasında en etkili olduğu un-
surlardan biri de enflasyondur. Enflasyon en genel haliyle, mal ve hizmet fiyat-
larında meydana gelen sürekli artışı ifade etmektedir. Enflasyon yatırımcılar, tü-
keticiler, üreticiler, tasarruf sahipleri ve hükümetler için önemli bir problem ha-
line gelebilmektedir. Enflasyon kısa vadede yatırım varlıkları için olumsuz olabi-
lirken uzun vadede satın alma gücünü negatif yönde etkilemektedir. Enflasyon 
genel olarak, mal ve hizmete olan talep fazlalığından ya da mal ve hizmet üreti-
mindeki arz düşüklüğünden kaynaklanabilmektedir. Enflasyon, Tüketici Fiyat 
Endeksine göre belirlenmektedir. TÜFE’de yaşanan değişimler, mal ve hizmet-
lerdeki artış oranına işaret ediyorsa enflasyon, tam tersi olarak düşüş oranını 
yansıtıyorsa deflasyon olduğu durumu ifade etmektedir. 

COVID-19 pandemisi ve enflasyon ilişkisinin temeli, salgının önlenmesine 
yönelik sokağa çıkma, hareketlilik kısıtlamaları ve sosyal mesafe kuralları gibi 

                                                             
11 Doç. Dr., Çanakkale Onsekiz Mart Üniversitesi, BİİBF, İktisat Bölümü, kilincburcu@hotmail.com 
12 Arş. Gör., Çanakkale Onsekiz Mart Üniversitesi, BİİBF, İktisat Bölümü, glstncn.17@gmail.com 
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önlemlerin ekonomi üzerinde oluşturduğu baskıya dayanmaktadır. Tüm bu kı-
sıtlamalar hanehalkının tüketim alışkanlıklarının miktarını ve yönünü değiştir-
miştir. Tüketim harcamalarında ciddi oranlarda düşüş yaşanmıştır. Diğer yan-
dan pandeminin hafiflemesi ile talep patlaması, tedarik zincirinde yaşanan prob-
lemler, hammaddeye erişimdeki sorunlar arz ve talep yanlı enflasyon artışına 
neden olmuştur. 

COVID-19 salgınını kontrol altına almaya yönelik önlemler, ekonomik fa-
aliyetlerin büyük oranda zarar görmesine sebep olmuştur. COVID-19 ile birçok 
endüstri faaliyetlerini durdurmuş ya da ara vermiştir. Hükümetler destek prog-
ramlarını finanse edebilmek için önemli düzeyde bütçe açıkları vermiştir. Bunun 
yanı sıra, pandeminin etkilerinin giderilmesi için uygulanan politikalar işsizlik, 
GSYİH düşüşü, vergi gelirlerinin düşmesi ve şirket iflasları gibi problemleri be-
raberinde getirmiştir.    

Bu çalışmanın amacı, COVID-19 salgınının enflasyon üzerindeki etkilerini 
incelemektir. İlk olarak, tarihsel süreçte ortaya çıkan pandemiler ve COVID-19 
mevcut durum analizi incelenmiş, sonrasında pandemi ve enflasyon ilişkisine 
yer verilmiştir. Akabinde, Türkiye’de COVID-19 sürecinin enflasyon üzerinde 
yarattığı etkilere değinilmiştir. Son kısımda da sonuç ve önerilere yer verilmiştir. 

2. TARİHSEL SÜREÇTE PANDEMİLER VE COVID-19 MEVCUT 
DURUM ANALİZİ  

Salgın hastalıklar geçmişten günümüze insan hayatını ekonomik, sosyal, 
psikolojik yönlerden etkileyen önemli olaylardır. Tarih boyunca dünya, çok sa-
yıda salgın hastalığa şahit olmuştur. Yakın dönemde ortaya çıkan salgınları şu 
şekilde sıralamak mümkündür: HIV/AIDS (1981-), SARS (2002-2004), Domuz 
Gribi (2009-2010), EBOLA (2014- 2016), MERS (2015- ) (Türk vd., 2002: 623). 

Tarihsel süreç boyunca ortaya çıkan salgın hastalıklar ve tahmini ölüm 
sayıları sayılarını Tablo 1‘de incelemek mümkündür. 
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Tablo 1. Tarihsel Süreç Boyunca Ortaya Çıkan Salgınlar ve Neden Oldukları 
Ölümler 

Zamanı Adı Tahmini Ölüm Sayısı 
165-180 Antonie Salgını 5 milyon 
541-542 Birinci Veba (Justinianus) Salgını 30-50 milyon 
735-737 Japonya Çiçek Salgını 1 milyon 

1347-1351 İkinci Veba Salgını 200 milyon 
1520- Yeni Dünya Çiçek Salgını 56 milyon 

1629-1631 İtalya Vebası 1 milyon 
1665- Londra Büyük Vebası 100 bin 

1817-1923 Kolera Pandemileri 1-6 > 1 milyon 
1885- Üçüncü Veba Salgını 12 milyon 

1800 sonu Sarı Humma Salgını 100-150 bin 
1889-1890 Rus Gribi 1 milyon 
1918-1919 İspanyol Gribi 40-50 milyon 
1957-1958 Asya Gribi 1,1 milyon 
1968-1970 Hong Kong Gribi 1 milyon 

1981- Günümüz HIV/AIDS > 35 milyon 
2002-2004 SARS 770 
2009-2010 Domuz Gribi 200.000 
2014-2016 Ebola 11.000 

2015-Günümüz MERS 850 
2019-Günümüz COVID-19 6.323.405 (07.05.2022) 

Not: COVID-19 tahmini ölüm sayısı yazarlar tarafından güncellenmiştir.  

Kaynak: (Türk vd., 2020: 614-615). 

 

Tablo 1’de tarihsel süreç boyunca kayıt altına alınan ve çok sayıda ölüme 
neden olan hastalıklar yer almaktadır. Bunların ilki MS 165-180 döneminde gö-
rülen Antonie Salgını’dır. Bu salgını, 541-542’de Birinci Veba, 735-737’de Ja-
ponya Çiçek’i, 1347- 135’de İkinci Veba, 1520’de Yeni Dünya Çiçek’i, 1629-
1631’de İtalya Vebası, 1665’de Londra Büyük Vebası, 1817-1923’te Kolera 
Pandemileri, 1885’te Üçüncü Veba, 1800’lerde Sarı Humma, 1889-1890’da 
Rus Gribi, 1918-1919’da İspanyol Gribi, 1957-1958’de Asya Gribi, 1968-
1970’de Hong Kong Gribi, 1981’de ortaya çıkan HIV/AIDS, 2002-2004’te 
SARS, 2009-2010’da Domuz Gribi, 2014-2016’da Ebola, 2015’da ortaya çıkan 
MERS ve ilk defa 2019’da ortaya çıkan ve günümüzde devam eden Koronavirüs 
salgını izlemiştir (Can ve Kılıç, 2021: 19). 

COVID-19 dünyanın yakın geçmişte yaşamış olduğu en büyük krizler-
dendir. Pandemi ile birlikte tecrit, sosyal mesafe, sokağa çıkma yasakları gibi 
çeşitli kısıtlamalar uygulamaya konmuştur. Bu kısıtlamalar, pek çok sektörde 
ekonomik faaliyetleri aksatarak durma noktasına getirmiştir. Dolayısıyla ortaya 
faiz ve enflasyon artışları, kamu finansman açıkları gibi olumsuz durumlar çık-
mıştır. Faiz oranlarının artması, tasarruf yatırım düzeyinin düşmesine, enflas-
yonda yaşanan artışın da sermeyenin erimesine yol açtığı görülmüştür. Yüksek 
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faiz ve enflasyon oranları, üretimin düşmesine, işsizliğin artmasına, ihracatın 
düşmesine ve dolayısıyla dış ticaret dengesinin bozulmasına neden olmaktadır. 
Cari açık ve ekonomik daralma ekonomik büyüme üzerinde olumsuz etkilere 
sahiptir (Akalın, 1994: 24). Pandemiyi önlemeye yönelik alınan kararların eko-
nomiyi olumsuz yönde etkilediği süreç boyunca ortaya konmuştur.   

Koronavirüs salgını süresince, tedarik zincirinde yaşanan problemler ne-
deniyle arz şoku, talebin piyasaya dahil edilememesinden kaynaklı olarak yaşa-
nan talep şoku, işsizlik oranındaki yükselişler, sağlık harcamalarındaki artışlar ve 
sağlık sistemi üzerindeki baskının artması, finans sektöründe yaşanan sıkıntılar 
gibi çok sayıda sorunla karşılaşılmıştır (Eryüzlü, 2020; 13-14).   

Koronavirüsün etkileri sektörel olarak incelendiğinde, en çok etkilenen 
sektörler petrol ve tarım ürünleri olurken, bu sektörleri üretim endüstrisi takip 
etmiştir. Üçüncül sektörler ise, otelcilik, emlak ve konut, eğitim, sağlık ve ilaç 
endüstrisi, finans endüstrisi, turizm ve havacılık, gıda sektörü, bilgi teknolojisi, 
spor endüstrisi ve medya ve araştırma geliştirmedir (Nicola vd., 2020).  

COVID-19’un sosyal, politik ve ekonomik olayları önemli düzeyde etkile-
yen özellikleri olduğu görülmüştür. COVID-19 salgınının etkileri ülkeler arasında 
benzer sonuçlara sahiptir (Farre vd., 2020, s. 6).  

Dünya tarihinde pek çok ekonomik kriz yaşanmıştır. COVID-19 krizi ge-
nellikle diğer krizler arasında en çok 2008 yılında ABD’de konut piyasasında 
ortaya çıkan ve kısa vadede tüm dünyaya yayılmış olan Küresel Finansal Kriziyle 
karşılaştırılmaktadır. Ancak bu iki kriz birçok açıdan birbirinden farklıdır. En 
önemli farkı, iki kriz öncesi ekonomik durumdaki farklılıklardır. COVID-19 ön-
cesi bankacılık sektörü yeterli sermaye yapısına sahip ve ekonomik denge iyi 
durumdayken 2008 krizi öncesi bu durum söz konusu değildir. Diğer yandan, 
pandeminin farklı gelire sahip ülkeleri ayırmaksızın tüm dünya ülkelerinde ya-
şanması, ekonomi teşviklerinin uygulanabilirliğinin COVID-19’da salgınını ön-
lemek için alınan önlemlerin krizi daha da derinleştirmesi açısından diğer kriz-
lerden farklıdır (WTO, 2020a: 2-3; Fernandes, 2020: 5).   

3. COVID-19 SALGINININ ENFLASYON ÜZERİNDEKİ ETKİSİ   

Dünyanın neredeyse tamamında uzun süredir varlığını devam ettiren 
COVID-19 krizi, sağlığın yanı sıra ekonomi üzerinde de önemli etkiler yaratmış-
tır. Dünya ekonomisi, özel sektör, sivil toplum kuruluşları ve hükümetler gibi 
birçok oluşumun COVID-19 pandemisine cevap verememesi nedeniyle yüksek 
enflasyon ile ağır hasar almıştır (Ruiz Estrada, 2021: 203). 

COVID-19 pandemisi 2020 ve 2021 yılları için küresel boyutta enflasyo-
nist ortamlara neden olmuştur. Pandeminin hızla yayılması dünya ekonomisini 
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önemli ölçüde etkilemiştir. Dünyada 2020 yılında %1,9 ve 2021 yılında %3,4 
oranında enflasyon kaydedilmiştir. Diğer yandan 2019 yılında ortalama %2,2 
oranında enflasyon tespit edilmiştir (Dünya Bankası, 2022).    

COVID-19 pandemisinin etkilerini hemen enflasyonist ya da deflasyonist 
olarak sınıflandırmak zor olmuştur (Cochrane 2020: 40; Binder 2020: 725). Bir 
yandan özellikle seyahat, eğlence gibi sektörlerdeki tüketici talebinde yaşanan 
düşüşler ve uzun süreli ekonomik yavaşlamalar enflasyonun aşağı yönlü bir se-
yir izlemesine yol açmıştır. Bunun sağlaması çekirdek enflasyon ile yapılmıştır. 
2020 yılının Mart, Nisan ve Mayıs aylarında çekirdek enflasyon sırasıyla %0,1, 
%0,4 ve %0,1 oranında gerçekleşmiştir. Mart ayında meydana gelen düşüş, 
1957 yılından itibaren yaşanan yalnızca 10 düşüşten biridir. Diğer yandan, 
COVID-19 pandemisi kaynaklı kısıtlamalar tedarik zincirinde meydana gelen 
kopmaların, FED bilançosunda yaşanan aşırı genişleme ve hükümet borçların-
daki artışın enflasyonun artış yönünde bir seyir izleyeceği beklentisini oluştur-
muştur. Ek olarak, ekonomide meydana gelen bir kötüleşme durumu, hanehalk-
larında enflasyonun yükseliş trendine gireceği yönünde bir beklenti oluşmakta-
dır (Kamdar 2019: 9; Candia vd., 2020: 23; Kamdar 2019: 29).  

Genellikle pandemilerin başlangıçlarında deflasyonist baskılar meydana 
gelmektedir. Bunun nedeni; iyileşme gerçekleşene kadar bir risk yükselişi söz 
konusu olmasıdır. COVID-19 salgını esnasında dolaşımda büyük miktarlarda 
para bulunmamaktadır. Çünkü, ekonomik aktivitedeki azalma talepte ve dola-
şımdaki para miktarında azalmaya sebep olmuştur. Bu da deflasyona yol aç-
mıştır.  Enflasyon ise büyük ölçüde hükümet politikalarına bağlıdır.  Çeşitli uy-
gulamalar ile pandeminin kısa sürmesi durumunda deflasyon önlenecek, uzun 
sürmesi durumunda ise deflasyon artacaktır. 

Diğer yandan, devletin sağlık hizmetlerine aktardığı miktarlar ekonomi 
üzerinde önemli baskılar oluşturmaktadır. Sağlık kaynaklı bir kriz olan COVID-
19 krizi bir sarmal olarak karşımıza çıkmaktadır. Pandeminin durdurulması için 
yapılan sağlık harcamalarındaki artış ekonomi üzerinde olumsuz etkilere neden 
olmaktadır. Sağlık harcamaların yapılacak herhangi bir kısıtlama pandemiyi 
daha da derinleştirerek ekonomiyi negatif yönde etkileyecektir.  

Pandeminin ekonomik boyutunun kayıplarını gidermeye yönelik olan po-
litikalar ise işsizlik, GSYİH düşüşü, vergi gelirlerinin düşmesi ve şirket iflasları 
gibi yüksek maliyetlere neden olmaktadır. Ancak devletin karantina, tecrit gibi 
önemleri kaldırarak ekonomide iyileşme sağlamaya çalışması gelişmiş ülkelerin 
başarı elde etmiş politikaları ile uyuşmamaktadır. Diğer yandan, hükümet birey-
lere ve şirketlere sübvansiyon ve gelir desteği sağlaması durumunda, ekonomik 
olarak karşılaşılacak bunalım düzeyinin düşeceği ortaya konmuştur (Bresser-Pe-
reira, 2020: 241). 



88                                                                      Enflasyon ve Güncel Ekonomik Araştırmalar 

Enflasyon üzerindeki en belirleyici faktörlerden biri enflasyon beklentisi-
dir. Pandeminin enflasyonist sonuçlar doğurmaya başlaması ile enflasyon bek-
lentisinde artış gözlenmiştir. Enflasyon beklentisi, borçlanma, tasarruf, tüketim 
gibi kararların belirlenmesinde önemli bir rol oynamaktadır. Dolayısıyla gerçek-
leşen enflasyon üzerinde doğrudan etkilidir. Bu nedenle, enflasyon beklentileri 
politika yapıcılar için önemli bir değişken haline gelmektedir. Bir kriz esnasında 
enflasyonda meydana gelen değişimlerin izlenmesi, maliye ve para politikala-
rında yapılacak değişikliklerin reel ekonomiye yansımasını öngörmek için ol-
dukça önemlidir (Armantier vd., 2021: 443; Akcan, 2019: 240).  

Pandemi esnasında hanehalkının tüketim tercihlerinde de önemli deği-
şimler meydana gelmiştir. Söz konusu değişimler ile enflasyonun doğru tahmin 
edilebilmesi güçleşmiştir. Enflasyon, bir önceki yıl ölçülen tüketim yapısı refe-
rans alınarak ölçülen mal ve hizmet sepetinin ortalama yıllık fiyat değişimini ver-
mektedir. Söz konusu sepetin yapısı tüketim kalıplarındaki değişim doğrultu-
sunda, bir yıldan diğerine az miktarda değişir. Ancak, pandemi esnasında tüke-
tim sepeti yapısında meydana gelen büyük değişim enflasyonun doğru hesap-
lanmasına engel teşkil etmiştir. Karantina uygulamaları sırasında, genel tüketim 
büyük ölçüde düşmüştür. Özellikle konaklama, akaryakıt, ulaşım gibi harcama 
kalemlerinde büyük düşüşler görülmüştür. Öte yandan gıda kaleminde artış ya-
şanmıştır (Gautier vd., 2020: 2). 

Dünyada COVID-19 döneminin enflasyon oranlarında meydana getirdiği 
değişimin daha net bir şekilde anlaşılabilmesi için G7 gibi ülke gruplarında ger-
çekleşen enflasyon oranlarına aşağıda yer alan Tablo 2’de yer verilmiştir.  

 

Tablo 2. G7 Ülkelerine Enflasyon Oranları (2019-2021) 
(Yüzdelik Değişim Oranları) 

Ülke/Yıl 2019 2020 2021 
Kanada 1,95 0,72 3,40 
Fransa 1,11 0,48 1,64 
Almanya 1,45 0,51 3,14 
Italya 0,61 -0,14 1,87 
Japonya 0,47 -0,02 -0,23 
Rusya Federasyonu 4,47 3,38 6,69 
Birleşik Krallık 1,74 0,99 2,52 
ABD 1,81 1,23 4,70 

Kaynak: IMF 

 

Tablo 2’de G7 ülkelerine ait enflasyon oranları verilmiştir. Tablo incelen-
diğinde Kanada, Fransa, Almanya, İtalya, İngiltere ve ABD’de 2019 yılındaki 
enflasyon oranları 2020 yılına geldiğinde tüketim alışkanlıklarının yönü ve mik-
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tarında meydana gelen değişimlerle birlikte 2020 yılında düşüş trendine girmiş-
tir. 2021 yılında ise, pandeminin hafiflemesi ile talep patlaması ve tedarik zinci-
rinde meydana gelen aksamalar, hammaddeye ulaşımdaki zorluklar üretim mik-
tarını düşürmüş ve arz-talep yanlı gelişen bir enflasyon artışı yaşanmıştır. Ja-
ponya’da ise, enflasyon dünya genelinin aksine düşüş trendine girmiştir.   

4. TÜRKİYE’DE COVID-19 SALGINININ ENFLASYON ÜZERİNDEKİ 
ETKİSİ 

Bütün Dünya ülkelerinde görülen COVID-19 salgını Türkiye’de de ilk ola-
rak 11 Mart 2020 tarihinde görülmüştür. COVID-19 salgınının yayılmasını ön-
lemek ve ekonomi, sağlık üzerindeki etkilerini azaltmak için çeşitli tedbirler alın-
mıştır. Bu noktadan hareketle ilk olarak TCMB politika faizini düşürerek para 
politikası tedbirlerini yürürlüğe sokmuştur. Merkez Bankası bir hafta vadeli faiz 
oranını %10.75’ten %9.75’e düşürmüştür. Bunun yanı sıra, çeşitli politika ka-
rarları da alınmıştır. Bankaların ihtiyaç duydukları tüm likiditenin verilmesi, ih-
racat ve döviz kazandırıcı hizmetlerin reeskont kredilerine yönelik vade uzatımı 
olanağının verilmesi, reel sektöre yönelik olan kredi akımını devam ettirmek için 
bankalara hedefli likidite imkanlarının tanınması, Ekonomik İstikrar Kalkanı is-
minde bir destek paketi uygulamaya konulması gibi çok çeşitli önlemler de alın-
mıştır (Çetin, 2020: 344-345). Tüm bu önlemler Türkiye’de enflasyon oranları 
üzerinde doğrudan ya da dolaylı olarak belirleyici olmuştur.   

Pandemi, kriz gibi olağanüstü durumlarda, arz ve talep şoklarının yaşan-
dığı dönemlerde enflasyon oranlarının hesaplamasındaki veri kullanımı konusu 
önem arz etmektedir. TÜİK tarafından enflasyon sepeti ve ana harcama grupla-
rının ağırlıkları pandemi öncesi Şubat 2020’de hesaplanmıştır. Dolayısıyla, enf-
lasyon hesaplanmasında gecikmeli veriler kullanılmaktadır. Pandemi gibi ola-
ğandışı durumların olmadığı dönemlerde beklenen ve gerçekleşen enflasyon 
arasında çok fark bulunmamaktadır. Ama koronavirüs gibi kriz dönemlerinde, 
belirlenen ağırlıkların tüketim kalıplarındaki değişiklikleri göstermesi zordur 
(Kaymaz, 2021: 744). 

Tüketici Fiyat Endeksi değişim oranları Tablo 3‘de yer verilmiştir. Tür-
kiye’de pandeminin 2019 Mart ayında başlaması ile beraber Nisan ayları baz 
alınarak karşılaştırılması yapılmıştır. Değişim oranları incelendiğinde; 2020-
2021 yılları arasındaki TÜFE değişim oranı ile 2021- 2022 yılları arasında 
önemli yüzdelik değişim farkları bulunmaktadır. Bir önceki yılın aynı ayına göre, 
sırayla 2020, 2021 ve 2022 Nisan ayı değişim oranları %10,94, %17,14 ve 
%69,97 olarak belirtilmiştir. On iki aylık ortalama ise 12,66, 13,7 ve 34,45 ile 
2021’den 2022’ye artan oranda bir artış yaşandığını ortaya koymaktadır.   
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Tablo 3. TÜFE Değişim Oranı (%), Nisan 2022 
  Nis 22 Nis 21 Nis 20 
Bir Önceki Aya Göre Değişim Oranı  7,25 1,68 0,85 
Bir Önceki Yılın Aralık Ayına Göre Değişim Oranı 31,75 5,45 3,16 
Bir Önceki Yılın Aynı Ayına Göre Değişim Oranı 69,97 17,14 10,94 
On İki Aylık Ortalamalara Göre Değişim Oranı  34,46 13,70 12,66 

 Kaynak: TUİK 

Aşağıdaki Grafik 1’de yıllık TÜFE yüzde değişim oranları verilmiştir. Gra-
fik incelendiğinde, 2020 Nisan ve 2021 Kasım ayları arasında yükseliş trendinde 
olan enflasyon %10,94’ den %21,31’e çıkmıştır. Bu tarihten itibaren, pandemi-
nin hafiflemesi ile talep patlaması ve tedarik zincirinde meydana gelen aksama-
ların ve hammaddeye ulaşımdaki zorlukların üretimi düşmesi enflasyon oranla-
rında sıçrayışa neden olmuştur. Ocak 2022’de %36,08 olan oran, Nisan 
2022’de 69,97 seviyesine yükselmiştir.  

 

Grafik 1. TÜFE yıllık değişim oranları (%), Nisan 2022 

 
Kaynak: TUİK 

 

Harcama gruplarının ağırlıklarında meydana gelen değişimlerin hesap-
lanması ile elde edilen enflasyon oranları, kriz, salgın gibi olağanüstü ani har-
cama değişimlerinin meydana geldiği dönemlerde hanehalkının gelirini hangi 
harcama kalemlerine ayırdığını gösterme konusunda yetersizdir. COVID-19 
pandemisi ile beraber hanehalkının çalışma düzeni, yaşam şekli, harcama ka-
lemleri değişmiştir. Toplam harcamaları oluşturan kategorilerin payı büyük öl-
çüde değişim geçirmiştir (Kaymaz, 2021: 745). 
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Aşağıda yer alan Şekil 1’de pandemi öncesi ve pandemi dönemi tüketim 
alışkanlıklarının kıyaslanabilmesi için 2019 ve 2020 yılına ait ana harcama grup-
larına yer verilmiştir. Çeşitli mal ve hizmetler, lokanta ve oteller, eğitim, eğlence, 
haberleşme, sağlık, alkollü içecekler ve tütün gibi harcama kalemlerinde yapılan 
tüketimin 2020 yılında 2019 yılına göre daha fazla olduğu gözlenmiştir. Diğer 
yandan ulaştırma, ev eşyası, konut, giyim ve ayakkabı ve gıda ve alkolsüz içe-
cekler gibi ana harcama gruplarında 2020 yılında 2019 yılına kıyasla düşüş ya-
şanmıştır.  

 

Şekil 1. 2019-2020 Tüketici Fiyat Endeksi Ana Grup Ağırlıkları (%) 

 
Kaynak: TUİK 

 

TÜFE ana harcama gruplarına göre yıllık değişim oranları incelendiğinde 
ise, en yüksek artışın %105,86 ile ulaştırma ana grubunda gerçekleştiği görül-
mektedir. İkinci %89,10 ile gıda ve alkolsüz içecekler olurken üçüncü grup ise, 
ev eşyası olmuştur. Yıllık en düşük artışın görüldüğü grup ise, %18,71 ile ha-
berleşme olmuştur. Bunu %26,23 ile giyim ve ayakkabı, %27,73 ile eğitim takip 
etmiştir. 
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Grafik 2. TÜFE ana harcama gruplarına göre yıllık değişim oranları (%), 
Nisan 2022 

 
Kaynak: TUİK 

 

Aşağıda yer alan Tablo 4’te Nisan 2022’de çeşitli harcama grubu ağırlık-
larına, bir önceki aya göre, bir önceki yılın aralık ayına göre, bir önceki yılın aynı 
ayına göre, on iki aylık ortalamalara göre değişim oranlarına yer verilmiştir. Har-
cama grubunda en büyük paya, 25,32 ile gıda ve alkolsüz içecekler sahip olur-
ken en küçük pay 2,03 ile eğitime ait olmuştur. On iki aylık ortalama değişim 
oranına göre, en büyük değişim pandeminin hafiflemesinin mobilitede artış 
meydana getirmesiyle birlikte %49,07 ile ulaştırmada olmuştur. En düşük on iki 
aylık ortalama değişim ise, %8,77 ile haberleşmeye aittir.  
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Tablo 4. Ana harcama gruplarının genel endeksteki aylık ve yıllık değişime 
olan etkisi (%), Nisan 2022 

 

Harcama 
grubu ağır-

lıkları 

Bir önceki 
aya göre 
değişim 

oranı 

Bir önceki yı-
lın Aralık ayına 
göre değişim 

oranı 

Bir önceki yı-
lın aynı ayına 
göre değişim 

oranı 

On iki aylık ortala-
malara göre deği-

şim oranı (%) 
Türkiye (TÜFE) 100,00 7,25 31,71 69,97 34,46 
Gıda ve alkol-
süz içecekler 

25,32 13,38 42,76 89,10 42,84 

Alkollü içecek-
ler ve tütün 

4,31 4,02 32,35 56,38 20,55 

Giyim ve ayak-
kabı 

6,42 6,96 8,93 26,23 14,78 

Konut 14,12 7,43 32,03 61,14 31,70 
Ev eşyası 8,86 4,92 30,77 77,64 40,53 
Sağlık 3,24 1,31 26,32 35,95 23,71 
Ulaştırma 16,80 5,12 38,41 105,86 49,07 
Haberleşme 3,78 2,87 10,63 18,71 8,77 
Eğlence ve kül-
tür 

3,06 3,21 18,53 43,28 22,85 

Eğitim 2,03 2,89 15,26 27,73 17,25 
Lokanta ve otel-
ler 

7,11 6,95 28,58 69,26 36,74 

Çeşitli mal ve 
hizmetler 

4,96 0,93 21,31 58,72 31,15 

Kaynak: TUİK 

 

Salgını önlemek için uygulanan kısıtlamalar tüketici harcamaları üzerinde 
oldukça etkili olmuştur. Tüketim harcamalarında meydana gelen düşüşün 
önemli itici gücü, tüketici güvenidir. Geleceğe yönelik belirsizlik içerisinde bulu-
nan hanehalkı, bunu tüketimine yansıtarak harcamalarının miktarını ve yönünü 
değiştirmiştir.  

2019-2022 dönemine ait mevsim etkilerinden arındırılmış tüketici güven 
endeks verileri incelendiğinde genel seyir üzerinde takip eden endeks Mart 
2021’de salgının etkilerinde düşüş meydan gelmesi ile artış göstermiş sonra-
sında tekrar düşüş trendine girmiştir. Kasım 2021’de enflasyon oranlarında ya-
şanan sıçrayışla beraber tüketici güven endeksi daha yüksek oranda düşmeye 
devam etmiştir.  

 

 

 

 

 



94                                                                      Enflasyon ve Güncel Ekonomik Araştırmalar 

Grafik 3. Mevsim Etkilerinden Arındırılmış Tüketici Güven Endeksi, Mayıs 
2022 

 
Kaynak: TUİK 

 

Türkiye’de COVID-19 salgınının enflasyon üzerindeki etkileri TÜFE deği-
şim oranı, tüketici fiyat endeksi ana grup ağırlıkları, ana harcama gruplarının 
genel endeksteki aylık ve yıllık değişim oranları, tüketici güven endeksi gibi ve-
riler yardımıyla inceleme altına alınmıştır. Bu doğrultuda, ekonomi üzerinde 
ciddi baskı oluşturan enflasyonun dizginlenmesine yönelik Uluslararası Para 
Fonu (2020) ve Dünya Bankası (2020) tarafından; sağlık hizmetlerine fon akta-
rımını artırmak, merkez bankalarının ana kontrolleri, kamu hizmetlerinde süb-
vansiyonları artırmak, vergi indirimi ve acil durumlar için mali kurtarma paketleri 
gibi çeşitli ekonomi politika önerilerini dikkate almak önem arz etmektedir. Söz 
konusu politika önerileri sadece yüzeysel problemlere sahip ülkelerde işe yara-
mıştır. Bunun yanı sıra bu politika önerileri bir dizi probleme çözüm niteliğinde 
olmuştur. Söz konusu problemler; uluslararası sermaye hareketsizliği, hızla artan 
kamu harcamaları, kısa vadede para birimlerinde meydana gelen hızlı değer 
kaybı, savunmasız ticaret ve üretim yapısı ve dış borcun hızla artması olarak 
sıralanabilmektedir (Ruiz Estrada, 2021: 203). 

5. SONUÇ  

Küresel boyutta etkileri süren COVID-19 salgınını durdurmak için alınan 
tecrit, sokağa çıkma ve sosyal mesafe kuralları gibi tedbirler ekonomi üzerinde 
ciddi baskılar oluşturmuştur. Büyüme, işsizlik, ticaret gibi birçok parametrenin 
üzerinde olumsuz etkisi olan pandeminin makroekonomik göstergelerden enf-
lasyon üzerindeki sarsıcı gücü kaçınılmaz olmuştur. Hükümetlerin uyguladıkları 
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ekonomi politikaları pandeminin başlangıcında deflasyonist etkilere sebep ol-
masına rağmen tedarik zincirinde yaşanan problemler, hammaddeye ulaşım 
zorlukları, kısıtlamaların kaldırılması ile talepte yaşanan önemli artış hem arz 
hem de talep yönlü enflasyona neden olmuştur.  

Pandeminin ilk dönemlerinde ekonomik aktivitede meydana gelen 
azalma ile talepteki ve dolaşımdaki para miktarındaki azalış ile oluşan deflasyo-
nist etkileri hafifletmek için yapılabilecek uygulamalardan biri olarak, özel sektör 
borçlanma kısıtlarını gevşetmek düşünülebilirdi. Bu gevşemeyle, sermaye fiyat-
larının artması ile sermayeyi ortadan kaldırmak yerine tüketimi yumuşatmak için 
borçlanma yoluna gidilebilirdi. Bu yöntem pandeminin başlarında deflasyonu 
önleyebilir ancak pandeminin uzun sürmesi bu yöntemi başarısız kılarak deflas-
yonu daha da arttırabilirdi. Diğer yandan gelirin yeniden dağıtımı da deflasyo-
nist etkileri hafifletmek için etkili yöntemlerdendir. Gelirin yeniden dağıtımını fi-
nanse etmek amacıyla vergilerin yükseltilmesi yolu seçilebilmektedir. Böylece, 
riskler ve eşitsizlik azalacağı için deflasyonist etkiler azalabilecektir.  

COVID-19 salgının hafiflemeye başlaması ile deflasyonist etkilerin yerini 
enflasyonist etkilere bıraktığı gözlenmiştir. Enflasyonist etkiler daha çok hükümet 
politikalarına bağlıdır. Sağlık kaynaklı bir kriz olan COVID-19 krizi bir sarmal 
olarak karşımıza çıkmaktadır. Salgının durdurulmasına yönelik politikalar eko-
nomi üzerinde olumsuz etkiler oluşturmaktadır. Diğer yandan, ekonomi üzerin-
deki baskıyı düşürmek için sağlık harcamalarını azaltmak, pandeminin daha da 
derinleşmesine ve ekonominin olumsuz etkilenmesine yol açacaktır.  

Enflasyonun önlenmesine yönelik Uluslararası Para Fonu (2020) ve 
Dünya Bankası (2020) çeşitli politika önerilerinde bulunmuştur. Bunlar; kamu 
hizmetlerinde sübvansiyonları artırmak, vergi indirimi, merkez bankalarının ana 
kontrolleri, acil durumlar için mali kurtarma paketleri ve sağlık hizmetlerine fon 
aktarımını artırımı gibi çeşitli ekonomi politikaları önermiştir (Ruiz Estrada, 
2021: 203). Enflasyonun en belirleyici unsurlarından biri de, enflasyon beklen-
tileridir. Uzun vadeli para politikası hedefleri ile tutarlı kalabilmesi sağlamak için 
bu konu politika yapıcılar tarafından dikkatle izlenmelidir. Ek olarak, enflasyo-
nun dizginlenmesinde para politikaları ile uyumlu maliye politikaları uygulan-
ması da önem teşkil etmektedir. 
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YEDİNCİ BÖLÜM 

COVID-19 SONRASI TÜRKİYE’DEKİ 
ENFLASYONUN TURİZM İŞLETMELERİNE ETKİLERİ 

Mehmet POLAT13 
 

1. GİRİŞ 

SARS, Ebola ve H1N1 gibi son zamanlarda yaşanan salgınlardan farklı 
olarak, koronavirüs (COVID-19), sistemik bir küresel sağlık krizi, finansal kriz ve 
COVID-19 durgunluğu olarak bilinen ekonomik gerileme ile birlikte gelen dün-
yanın en ölümcül salgını olmaya devam etmektedir. COVID-19'un yayılmasını 
sınırlamak için dünya çapındaki hükümetler, ülkeleri içinde birtakım kısıtlamalar 
koyarak veya sınırlarına girişi yasaklayarak sert önlemler almıştır. Bu durum da 
küresel endüstri için, özellikle de küresel seyahat ve konaklama endüstrisi için 
büyük bir darbe ile sonuçlanmıştır (Fotiadis vd., 2021:1; Şerbetçi vd., 
2021:2230). Yaşanan pandemi nedeniyle tatil rezervasyonları iptal edilmeye 
başlanmış ve belirsizliğin devam etmesinin yanında insanların yaşadığı korku 
bu olumsuz süreçlerin daha da uzamasına neden olmuştur. Seyahat kısıtlamaları 
nedeniyle başta hizmet sektörü ve diğer sektörler ciddi anlamda kriz yaşamış ve 
bu durum istatistiklere de yansımıştır.    

 UNWTO'nun (2020) verilerine göre uluslararası gelişler 2020'nin ilk çey-
reğinde %22 düştü ve tüm yıl için %60 ila %80 arasında bir düşüş kaydetmesi 
ve bunun da yaklaşık 1 trilyon ABD Doları zarara yol açması beklenmektedir. 
Ayrıca, sosyal mesafe, birçok konaklama tesisinin faaliyetlerini durdurmak veya 
önemli ölçüde küçültmek zorunda kaldığı konaklama sektörünü baskı altına al-
mıştır (Fotiadis vd., 2021:1).  Bu nedenle, COVID-19 pandemisinin dünya ça-
pında seyahat ve turizm sektörü üzerinde ciddi bir etkisi olacağına dikkat çekil-
mektedir (Chang vd., 2020:2). 

Yaşanan salgın nedeniyle küresel piyasalardaki tüm sektörler olumsuz 
olarak etkilenmiştir. Ülkelerin getirdiği kısıtlamalar nedeniyle birçok çalışan ya 

                                                             
13 Dr. Öğr, Üyesi, Kahramanmaraş Sütçü İmam Üniversitesi, SBMYO, Turizm ve Otel İşletmeciliği, po-
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işinden ayrılmak zorunda kalmış ya da yarı zamanlı çalışma sistemine dahil ol-
muştur. Bu durum küresel piyasalardaki hemen hemen tüm sektörlerde üretim 
ve hizmetin aksamasına yol açmıştır. Bu nedenle arz talep dengesi bozulmuş ve 
fiyatlarda tüm dünyada bir artış yaşanmıştır. Fiyatlar genel düzeyindeki artış ise 
doğal olarak enflasyonun artmasına neden olmuştur.  

Enflasyon, fiyatlar genel düzeyinin sürekli olarak yükselmesi ve insanların 
alım gücünün azalması anlamına gelmektedir. Hükümetlerin en büyük sorunla-
rından biri olan bu makroekonomik değişken insanların satın alma tercihlerini 
direkt olarak etkilemektedir. Enflasyonun yüksek olduğu toplumlarda yaşayan 
insanlar öncelikle zorunlu ihtiyaçlarını giderme yoluna gitmektedirler. Bu ne-
denle eğlence ve tatil ihtiyaçlarını erteleyebilmektedirler. Bu durum hizmet sek-
törünü olumsuz etkileyerek turizm işletmelerinin gelirlerini ciddi oranda azalta-
bilmektedir.   

Bu bölümün amacı, COVID-19 (Koronavirüs) salgınından sonra oluşan 
enflasyonun turizm işletmelerine olan etkilerini değerlendirmektir. Özellikle Tür-
kiye’deki enflasyonun diğer ülkeler ile kıyaslandığında daha fazla olduğu dikkate 
alındığında turizm işletmelerinin birçok açıdan olumsuz etkilenebileceği değer-
lendirilmektedir. Bu bağlamda hem turizm işletmeleri açısından hem de tüketi-
ciler açısından enflasyon özelinde birtakım değerlendirilmelerde bulunulacaktır.  

2. TÜRKİYE’DE TURİZM İŞLETMECİLİĞİNİN ÖNEMİ 

Günümüzde ulaştığı boyutlarla en önemli faaliyet alanlarından birisi ha-
line gelen turizm, yarattığı ekonomik, sosyal, kültürel, politik ve psikolojik fonk-
siyonları ile farklı gelişmişlik düzeyindeki ülkelerin ilgisini çekmektedir. İlkel tarı-
mın hâkim olduğu, doğal turistik arz potansiyeline sahip olan az gelişmiş ekono-
miler turizmi yabancı sermaye yatırımları ile ulaşılacak bir çıkış noktası olarak 
görürken, zengin doğal ve sosyo-kültürel varlık, değer ve olaylara sahip küçük 
ekonomiler ise varlıklarını turizme dayandırmaktadırlar. Gelişmekte olan ülkeler 
ise, eğer varsa doğal ve sosyo-kültürel potansiyel turistik arz verilerinden yarar-
lanarak gelişme sürecinde karşılaştıkları darboğazları turizmi kullanarak aşmaya 
çalışmaktadır. Gelişmiş ülkeler ise, sosyal devlet anlayışından hareketle vatan-
daşlarının mutluluğu, biraz da ekonomik verimliliğin arttırılması gibi düşünce-
lerle turizme ilgi göstermektedir (Timur ve Bardakoğlu, 2015:35). Ekonomideki 
verimliliğin artırılması turizm sektöründeki işletmelerin verimliliği ile yakından 
ilişkilidir. Turizm işletmeleri denildiğinde akla ilk gelen işletmeler; otel, seyahat 
acentası, tur operatörleri, restoran, kafe, barlar ve benzeri işletmeler olmaktadır. 
Bu işletmeler genellikle insanların hizmet ihtiyaçlarına cevap vermektedir.     

Turizm olayının kendine özgü karmaşık yapısı birbirinden farklı yapıda 
birçok işletmenin sektörde faaliyet göstermesine neden olmakta ve bu durum 
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turizm işletmelerinin tanımını güçleştirmektedir. Dolayısı ile turizm işletme ya da 
işletmeciliği kavramı hakkında genel ifadeleri içeren bir açıklama yapılması en 
doğru yöntem olacaktır. Turizm işletmeleri; geçici süre ile yer değiştirme olayın-
dan ortaya çıkan başta konaklama ve seyahat ihtiyaçlarının ve buna bağlı olarak 
diğer ihtiyaçların giderilmesini amaçlayan mal ve hizmet üretimini, bunların pa-
zarlanmasını sağlayan ekonomik birimler şeklinde ifade edilebilir (Barutçugil, 
1989:75). Turizm işletmeleri turistik ihtiyaçların karşılanması için üretim faktör-
lerinin bilinçli ve sistemli şekilde bir araya getirilerek, en yüksek karlılık hedefiyle 
ekonomik prensiplere uygun olarak mal ve hizmetlerin hazırlanmasını sağlar 
(Olalı ve Korzay, 1993:129). Turizm işletmesi, işletme faaliyetlerinin sonunda 
katma değer yaratarak ulusal ekonomide, ekonominin gelişmesinde uyarıcı ve 
sürükleyici bir fonksiyon yerine getiren ekonomik birimdir (Oral, 2005:86; Timur 
ve Bardakoğlu, 2015:36). Türkiye gibi turizm sektörünün gelişmesini sürdür-
düğü ülkelerde turizm işletmeciliğinin önemi geçmişten günümüze kadar geçen 
süreçte ekonomiye sağladığı katkılar nedeniyle hala önemini korumaktadır.  

Özellikle 1980 yıllarına kadar Türkiye’de yavaş gelişen turizm işletmeleri 
bu tarihten itibaren ekonomiye sağladığı ciddi katkı nedeniyle daha fazla ilgi 
görmeye başlamış ve hükümet tarafından verilen desteklerle gelişimini hızlan-
dırmıştır. Bu dönemde daha çok yabancı turist hedef olarak görüldüğü için kıyı 
turizmine daha fazla ağılık verilmiş ve kıyı gölgelerindeki otel sayıları hızla art-
maya başlayarak turizm işletmeciliğinin sektörel anlamda ilerlemesini sağlamış-
tır. Bu bölgelerde gelişen otelcilik sektörü aynı zamanda turizm işletmelerinin 
çeşitlenerek çoğalmasını da teşvik etmiştir.  Aşağıdaki tabloda 2001-2021 yılları 
arasındaki turizm işletmeciliği kapsamında faaliyet gösteren tesislerin istatistiki 
verilerine yer verilmektedir. 

 

Tablo 1. Tesis İstatistikleri 

 
Kaynak: (TÜİK, 2021) 
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Yukarıdaki tablo incelendiğinde Türkiye’deki turizm işletmelerinin önemli 
bir bölümünü oluşturan turizm yatırım ve turizm işletme belgeli tesislerin yıllara 
göre değişimini gösteren istatistiksel veriler ışığında bir değerlendirme yapılmış-
tır. Turizm yatırım belgeli işletmelerin sayılarının yıllar içerisinde sürekli olmayan 
artışlar ve azalışlar göstererek son yıllarda düşüş gösterdiği gözlenmektedir. Tu-
rizm işletme belgeli işletmeler ise 2001 yılından itibaren düzenli bir artış seyri 
gerçekleştirerek 2020 yılına gelindiğinde 4 binin üzerinde tesise ulaşmıştır. Ve-
rilere göre son yirmi yıl içerisinde turizm işletme belgeli tesis sayısının iki katına 
çıkması turizm işletmeciliğinin Türkiye’de ekonomik anlamda giderek daha fazla 
ilgi gördüğünü kanıtlamaktadır. Bu gelişimin gelecek yılarda da artarak devam 
edeceği düşünülmektedir.   

 

Tablo 2.Türlerine Göre Turizm Belgeli Konaklama Tesislerinin Sayısı 

 
Kaynak: (KTB, 2022a) 

 

Türlerine göre turizm işletmeleri incelendiğinde ise turizm yatırım ve tu-
rizm işletme belgeli tesisler içerisinde en büyük payı oteller oluşturmaktadır. 
2020 yılı verilerine göre turizm yatırım belgeli 523 otel işletmesi bulunurken tu-
rizm işletme belgeli otel sayısı 3116 tesise yükselmiştir. Bu açıdan bakıldığında 
turizm işletmelerinden en fazla gelir getiren grubun otel işletmeleri olduğu sonu-
cuna varılabilir. Dolayısı ile otel işletmelerinin hem yerli hem de yabancı turist-
lere hizmet vererek ülke ekonomisine ciddi oranda katkıda bulunduğu söylene-
bilir.  
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Tablo 3. Turizm Geliri, Gideri ve Ortalama Harcama 
 

YILLAR 
 

GELEN 
ZİYARETÇİ 

SAYISI 

ÇIKAN 
ZİYARETÇİ 

SAYISI 

TURİZM 
GELİRİ 
(1000 $) 

ORTALAMA 
HARCAMA 

($) 

TURİZM GELİRİNİN 
GSYİH İÇİNDEKİ 

PAYI (%) 

TURİZM 
GİDERİ 

(Milyon $) 
2004 20 753 734 20 262 640 17 076 607 843 4,2 2 954 
2005 25 045 142 24 124 501 20 322 111 842 4,1 3 395 
2006 23 924 023 23 148 669 18 593 951 803 3,4 3 271 
2007 27 239 630 27 214 988 20 942 500 770 3,1 4 043 
2008 31 137 774 30 979 979 25 415 067 820 3,3 4 266 
2009 31 759 816 32 006 149 25 064 482 783 3,9 5 090 
2010 32 997 308 33 027 943 24 930 997 755 3,2 5 875 
2011 36 769 039 36 151 328 28 115 692 778 3,4 5 531 
2012 37 715 225 36 463 921 29 007 003 795 3,3 4 593 
2013 39 860 771 39 226 226 32 308 991 824 3,4 5 254 
2014 41 627 246 41 415 070 34 305 903 828 3,7 5 470 
2015 41 114 069 41 617 530 31 464 777 756 3,7 5 698 
2016 30 906 680 31 365 330 22 107 440 705 2,6 5 050 
2017 37 969 824 38 620 346 26 283 656 681 3,1 5 137 
2018 46 112 592 45 628 673 29 512 926 647 3,8 4 896 
2019 51 747 198 51 860 042 34 520 332 666 4,6 4 404 
2020 15 971 201 15 826 266 12 059 320 762 1,7 1 105 
2021 21 507 658 20 307 350 16 850 958 830 - 1 156 

Kaynak: (KTB, 2022b) 

 

Kültür ve Turizm Bakanlığı 2022 verilerine göre 2004 yılından 2020 yılına 
kadar hemen hemen bütün yıllarda gelen turist sayısında düzenli artış yaşan-
mıştır. Ancak 2020’de ortaya çıkan Koronavirüs salgını ve kısıtlamalar nedeniyle 
gelen yabancı turist sayısında ciddi bir azalma olmuştur. 2004 yılında Türkiye’ye 
yaklaşık 20 milyon turist gelmiş ve ortalama her bir turist 843 dolar harcama 
yapmıştır. 2010 yılında ziyaretçi sayısı yaklaşık 33 milyona ulaşmış ortalama 
kişi başı harcama ise 755 dolar civarında olmuştur. Koronavirüs öncesi döneme 
bakıldığında 2019 yılı için yaklaşık 52 milyon turist girişi olmuş kişi başı orta-
lama harcama ise 666 dolar seviyelerinde kalmıştır. Yıllar itibari ile turist sayı-
sındaki artışa rağmen ortalama harcamalardaki düşüş dikkat çekmektedir. Bu-
nun bir nedeninin Türk lirasının dolar karşısında yaşadığı değer kaybı olduğu 
düşünülebilir. Türkiye’nin turizmden elde ettiği gelirin gayrisafi yurtiçi hasıla için-
deki payı 2004 yılında %4,2 iken 2010 yılında %3,2’ye düşmüş 2019 yılında 
ise %4,6’ya yükselmiştir. Veriler dikkate alındığında turizm sektörünün Türkiye 
ekonomisine anlamlı bir şekilde katkı yapması açısından önemli olduğu düşü-
nülmektedir. 
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Tablo 4. Yerli ve Yabancı Turistlerin Harcamaları 
 YABANCI VATANDAŞ YABANCI + VATANDAŞ 
 

TURİZM 
GELİRİ 

ORTALAMA 
HARCAMA TURİZM GELİRİ ORTALAMA 

HARCAMA 

GSM+Marina 
 Hizmet 

YILLAR Harcamaları 
  
 ( 1000 $ ) ($) ( 1000 $ ) ($) (1000 $) 

2004 13 061 118 759 3 862 552 1 262 152 937 
2005 15 725 813 766 4 374 383 1 214 221 915 
2006 13 918 757 722 4 463 614 1 153 211 580 
2007 15 936 347 692 4 703 850 1 121 302 303 
2008 19 612 296 742 5 418 439 1 191 384 332 
2009 19 063 702 697 5 690 629 1 222 310 150 
2010 19 110 003 670 5 558 366 1 231 262 627 
2011 22 222 454 709 5 638 484 1 168 254 753 
2012 22 410 364 715 6 354 378 1 241 242 261 
2013 25 322 291 749 6 760 180 1 252 226 519 
2014 27 778 026 775 6 289 260 1 130 238 617 
2015 25 438 923 715 5 843 074 970 182 780 
2016 15 991 381 633 5 964 853 978 151 206 
2017 20 222 971 630 5 908 752 903 151 933 
2018 24 028 311 617 5 345 472 801 139 142 
2019 28 704 946 642 5 688 271 796 127 116 
2020 9 097 118 716 2 886 859 926 75 343 
2021 12 711 044 774 4 064 880 1 048 75 033 

Kaynak: (KTB, 2022b) 

 

Türkiye’deki turizm sektörü hala gelişimini sürdürmektedir. Türkiye’ye ya-
bancı turistlerin ilgisi her geçen gün artmakta iken yerli turistlerin de turizme ka-
tılımı yıldan yıla artarak devam etmektedir. Yukarıdaki tablo incelendiğinde ya-
bancı turistler kadar yerli turistlerin de turizm için kayda değer harcamalar yap-
tığı görülmektedir. 2004 yılında yabancılardan elde edilen turizm geliri 
13.061.118.000 dolardır ve bir yabancı turist ortalama 759 dolar harcama ya-
parken yerli bir turist ortalama 1262 dolar harcama yapmıştır. 2010 yılında ya-
bancılardan 19.110.003.000 dolar gelir elde edilirken yerli turistlerden 
5.558.366.000 dolar gelir elde edilmiştir. 2019 yılına gelindiğinde yabancılar-
dan elde edilen gelir 28.704.946.000 dolar seviyelerine yükselirken yerli turist-
lerden elde edilen gelir ise   5.688.271.000 dolar olarak geçekleşmiştir. Veriler 
dikkate alındığında yerli turistlerin yabancı turistlere oranla yaklaşık iki katı har-
cama yaptığı görülmektedir. Ancak bu durum 2015 yılından itibaren değişmeye 
başlamış ve bu yıldan sonra yerli turistlerin de yabancı turistlere yakın bir harca 
yaptığı görülmüştür. Yine de yıllar itibari ile yerli turistlerin turizme yaptığı har-
camaların yabancı turistlere oranla daha fazla olduğu dikkat çekmektedir. 
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3. TURİZM VE ENFLASYON 

Piyasa ekonomileri kadar eski olan ve ekonomi açısından en önemli ko-
nulardan biri olarak kabul edilen enflasyon, küreselleşme ile birlikte dünya eko-
nomilerinin gündeminde olan bir konu haline gelmiştir (Yazgan ve Ünlüönen, 
2020:115). Enflasyon, piyasadaki para miktarının artması, devlet harcamaları 
ve banka kredileri, artan ücret ve maaşlar ve devletin tarım ürünlerinin fiyatlarını 
yüksek tutma politikası gibi finansal durumlardan kaynaklanabilir. Aynı şekilde 
piyasaya sunulan arz miktarının azalması, hammadde ve döviz yetersizliği nede-
niyle yetersiz kapasite ile çalışmak da enflasyona neden olarak (İçöz, 1991:20), 
ekonomik büyümeyi olumsuz etkilemektedir.  

Enflasyon ekonomik büyümenin önündeki en büyük engellerden biridir. 
Ekonomik büyüme, bir ulusun refahının uzun vadeli bir ekonomik performans 
göstergesidir. Temel olarak, ekonomik büyüme, uzun vadede kişi başına düşen 
gelirin büyümesidir. Ekonomi büyüyorsa, mal ve hizmetlerin üretim düzeyi eko-
nomi içinde yükselir. Artan üretim, toplum tarafından elde edilen artan gelire yol 
açar. Ardından, çıktı artışı, insanların daha fazla sayıda mal ve hizmet tüketme-
sini veya toplumda daha fazla satın alma gücü olarak kendini gösterir (Achyar 
ve Hakim, 2021:218). Bununla birlikte, artan üretim, dağıtım ve tüketim dahil 
olmak üzere daha yüksek düzeyde ekonomik faaliyetleri teşvik eden sermaye 
girişinin bir sonucu olarak, hızlı büyüyen bir ekonomide sıklıkla daha yüksek 
enflasyon meydana gelir. Genellikle bu fenomen, toplumun refahını artırabile-
cek asgari ücret düzeyini yükseltmektedir. Bununla birlikte, yükselen bir enflas-
yon, insanların satın alma gücünü azaltacak mal ve hizmet fiyatlarını da yüksel-
tecektir. Bu nedenle, enflasyon düzeyinin, hedeflenen ekonomik büyüme düzeyi 
için ideal olan belirli bir düzeyde tutulması gerekmektedir. Aksi takdirde tüm sek-
törlerde faaliyet gösteren üretim ve hizmet işletmeleri de bundan olumsuz etki-
lenecektir. 

Enflasyon işletmelerin yapısını, izledikleri politikaları ve işleyişlerini olum-
suz yönde etkiler. Bu etkilemenin derecesi, enflasyonun hızına, firmanın varlık-
larının kompozisyonuna, varlıkların devir hızına, üretilen mal ve hizmetlerin ta-
lep elastikiyetine, nispi fiyatlardaki değişmeye, teknolojik gelişmelere, bu geliş-
melerin ekonomiye uygulanma hızına ve işletmenin borçtan yararlanma dere-
cesine bağlıdır (Altınışık, 2019:97). Enflasyonun meydana getirdiği belirsizlik or-
tamının oluşturduğu risk (enflasyon riski, kâr riski, faiz riski), girişimcilerin büyük 
ve uzun vadeli yatırımlar yerine tesis süresi kısa ve kendisini süratle geri ödeyen 
darboğaz giderici yatırımları tercih etmesine sebep olmaktadır. Özellikle turizm 
sektöründeki konaklama işletmelerinin büyük yatırımlar gerektirdiği ve uzun za-
manda kendini amorti ettiği dikkate alınırsa turizm işletmelerinin bu durumdan 
olumsuz etkilenmesi göz ardı edilemez.  
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Enflasyonist fiyat artışları nedeniyle turizm talebinin belirli dönemlerde 
düşmesi, büyük maliyetlerle kurulan konaklama tesislerinin doluluk oranlarının 
düşmesine, yatırımın geri dönme süresinin uzamasına ve karlılığın azalmasına 
yol açar. Bu durum da sektöre yatırım yapmayı düşünen girişimciler üzerinde 
caydırıcı etki yaratarak yatırımların azalmasına yol açar. Konuya iç turizm açı-
sından bakıldığı zaman, enflasyonist ortamda, artan fiyatlar turizm talebinin sa-
tın alma gücü üzerinde olumsuz etki yaparak gerçek (reel) gelirlerde bir düşme 
meydana getirir. Bu da iç turizmde ve turistik tüketim harcamalarında düşmeye 
yol açar. Dış turizm açısından ise, milli paranın değeri enflasyon oranına paralel 
olarak düşürüldüğü sürece dış turizm talebinin fazlaca etkileneceği söylenemez. 
Ancak enflasyon oranı devalüasyon oranından yüksek olursa ya da turistik ürü-
nün fiyatı devalüasyon oranının üzerine çıkarsa, dış turizm talebinde de fiyata 
bağlı bir gerileme görülür (İçöz, 1991:151). Ancak 2022 yılı itibari ile Türk lira-
sının döviz karşısında kaybettiği değer yabancı turistlerin satın alma gücünü po-
zitif anlamda etkilediği için mevcut koşullar altında turizm talebinde fiyata bağlı 
bir gerileme olmayacağı düşünülmektedir. 

Fiyatlar genel düzeyinde sürekli artış yaşanması turizm şirketlerinin mali-
yetleri yanında karlarına da etki eder. Enflasyonun yüksek olduğu dönemde tu-
rizm şirketlerinin kazandığı nakit değerlerin, satınalmayı planladıkları mal ve hiz-
met ücretleri karşısındaki değer kaybı bu işletmeler açısından risk oluşturmakta-
dır. Bu negatif etkiden kaçınmak isteyen işletmeler ise aktiflerinin satınalma gü-
cünü koruma güdüsüyle yabancı para kullanımına yönelmesiyle kur riskine de 
maruz kalabilmektedirler. Ayrıca işletmelerin atıl fon tutmaları sonucu likidite 
riskiyle karşılaşabilmektedirler (Gündoğdu ve Aksu, 2011:250; Sarıtaş vd., 
2016:90).  Enflasyonun öngörülmesi ya da öngörülememesi durumu sonucuna 
göre enflasyon ile karlılık arasındaki ilişkinin yönü negatif ya da pozitif olabilir. 
Gelecek enflasyon oranı tahmin edilebildiğinde işletmeler karlarını artırmak 
amacıyla faiz oranında kendine göre uyarlama yapabilir. Diğer taraftan enflas-
yonu tahmin edemediklerinde ise maliyetler karları aşabileceğinden işletme kar-
lılığı düşebilir (Erdoğan, 2018:105; Sarıtaş vd., 2016:91). 

4. COVID-19 SONRASI TÜRKİYE’DE MEYDANA GELEN ENFLASYON 

COVID-19 pandemisi ile ilişkili ekonomik kriz birçok açıdan istisnai ol-
muştur. İlk olarak, finansal veya ekonomik bir krizden ziyade bir sağlık krizi ola-
rak başlamış ve olağandışı bir dizi aksama yaratmıştır. Pandeminin ekonomi 
üzerindeki etkisi son derece ani ve acımasız olmuştur. Örneğin, Mart 2020'nin 
ikinci yarısında başlayan dört haftalık bir süre içinde rekor düzeyde 22 milyon 
ABD'li işçi işsizlik başvurusunda bulunmuştur (Armantier vd., 2021:445). Enf-
lasyonun önemli itici güçleri, COVID-19 salgınının bir sonucu olarak şiddetli bir 
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biçimde değişmiştir. Ekonomik aktiviteler çökmüş ve petrol fiyatları ciddi bir şe-
kilde düşmüştür. Aynı zamanda, finansal koşullar sıkılaşmış ve birçok ülkede 
döviz kurları değer kaybetmiştir (Banerjee vd., 2020:2).   

Bu benzersiz özellikleri COVID-19'u deflasyonist veya enflasyonist olarak 
nitelendirmeyi zorlaştırmıştır. Bir yandan, zayıf tüketici talebinin (örneğin seya-
hat, eğlence veya ağırlama için) ve uzun süreli bir ekonomik yavaşlamanın enf-
lasyon üzerinde aşağı yönlü baskı oluşturması beklenmiştir. Öte yandan, bazı-
ları, COVID-19 kaynaklı kapanmaların tetiklediği tedarik zinciri aksamalarının, 
artan hükümet borçlarının gelecekteki enflasyon üzerinde yukarı yönlü baskı 
oluşturmasını beklemiştir. Ayrıca, hane halklarının kötüleşen ekonomik durum-
ları gelecekteki yüksek enflasyonla ilişkilendirme eğiliminde olduğu öne sürül-
müştür (Armantier vd., 2021:446).  

Bir başka açıdan bakmak gerekirse turizmin enflasyon üzerindeki etkisi 
hem talep enflasyonunun hem de üretim maliyetlerinin ve yatırım-talep denge-
sizliğinin aynı anda artması sonucu ortaya çıkmaktadır. Genel fiyat artışları, sa-
tın alma gücünün düşmesi ve hane halkından daha fazla vergi alınması veya 
onların daha fazla vergi ödemesi nedeniyle turizm sezonunda gayrimenkul ve 
bina fiyatları yükselmektedir. Bu durum enflasyonist baskıya neden olmaktadır 
(Yazgan ve Ünlüönen, 2020:116). Özellikle COVID-19 sonrası yaşanan enflas-
yonda bu durumun gerçekleştiği ve turizm işletmelerinin yaşanan enflasyon ne-
deniyle mal ve hizmet fiyatlarının hızlı bir şekilde arttığı görülmektedir.   

COVID-19 salgını nedeniyle yaşanan üretim azalması çeşitli sektörlerde 
arz şoklarının ortaya çıkmasına neden olmuştur. Üretim hacminin düşmesi ne-
deniyle artan fiyatlar ve toplam tüketim harcamalarının azalması, Türkiye’de 
2020 yılının ikinci çeyreğinde gayrisafi yurtiçi hasılanın %9.9 küçülmesine ne-
den olmuştur. Salgının ilk dönemlerinde, toplam arzın kısılması diğer taraftan 
toplam talebin de psikolojik ve zorunlu olarak azalması ve bu dönem içerisinde 
enflasyon oranlarının seyri adeta 1973 Petrol Krizi döneminde yaşanan stagflas-
yon durumunun 2020 yılında tekrarlanmasına neden olmuştur (Kaymaz, 
2021:738). Aşağıdaki tablodan da anlaşılacağı üzere salgının başlangıcından 
itibaren Türkiye’deki tüketici fiyat endeksi hızla yükselmeye başlamıştır.  
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Tablo 5. Tüketici Fiyat Endeksi Yıllık değişim (Bir önceki yılın aynı ayına 
göre) (%) 
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2003 
            

2004 10,59 9,48 8,40 7,87 7,31 7,08 7,79 8,45 8,01 9,43 9,47 9,35 
2005 9,23 8,69 7,94 8,18 8,70 8,95 7,82 7,91 7,99 7,52 7,61 7,72 
2006 7,93 8,15 8,16 8,83 9,86 10,12 11,69 10,26 10,55 9,98 9,86 9,65 
2007 9,93 10,16 10,86 10,72 9,23 8,60 6,90 7,39 7,12 7,70 8,40 8,39 
2008 8,17 9,10 9,15 9,66 10,74 10,61 12,06 11,77 11,13 11,9 10,76 10,06 
2009 9,50 7,73 7,89 6,13 5,24 5,73 5,39 5,33 5,27 5,08 5,53 6,53 
2010 8,19 10,13 9,56 10,19 9,10 8,37 7,58 8,33 9,24 8,62 7,29 6,40 
2011 4,90 4,16 3,99 4,26 7,17 6,24 6,31 6,65 6,15 7,66 9,48 10,45 
2012 10,61 10,43 10,43 11,14 8,28 8,87 9,07 8,88 9,19 7,80 6,37 6,16 
2013 7,31 7,03 7,29 6,13 6,51 8,30 8,88 8,17 7,88 7,71 7,32 7,40 
2014 7,75 7,89 8,39 9,38 9,66 9,16 9,32 9,54 8,86 8,96 9,15 8,17 
2015 7,24 7,55 7,61 7,91 8,09 7,20 6,81 7,14 7,95 7,58 8,10 8,81 
2016 9,58 8,78 7,46 6,57 6,58 7,64 8,79 8,05 7,28 7,16 7,00 8,53 
2017 9,22 10,13 11,29 11,87 11,72 10,90 9,79 10,68 11,20 11,9 12,98 11,92 
2018 10,35 10,26 10,23 10,85 12,15 15,39 15,85 17,90 24,52 25,2 21,62 20,30 
2019 20,35 19,67 19,71 19,50 18,71 15,72 16,65 15,01 9,26 8,55 10,56 11,84 
2020 12,15 12,37 11,86 10,94 11,39 12,62 11,76 11,77 11,75 11,8 14,03 14,60 
2021 14,97 15,61 16,19 17,14 16,59 17,53 18,95 19,25 19,58 19,8 21,31 36,08 

Kaynak: (TÜİK, 2022b) 

 

COVID-19 salgının Türkiye’yi fiili olarak etkilemeye başladığı 2020 yılının 
şubat ayından itibaren kapanmaların ve sınırlamaların da etkisi ile üretim ve 
hizmetlerde yaşanan aksamalar ve döviz kurlarının da artışı ile birlikte bütün 
sektördeki fiyatlar genel düzeyi hızla artmaya başlamıştır. Bunun sonucu olarak 
tüketici fiyatları endeksi her ay düzenli olarak artmaya devam etmiştir. Sonuç 
olarak 2021 yılı aralık ayı itibari ile tüketici fiyatları endeksi bir önceki yılın aynı 
ayına göre %36,08 oranında artmıştır. Önceki yıllar ile kıyaslandığında bu ka-
dar yüksek fiyat artışlarının son yirmi yıldır yaşanmadığı görülmektedir. Bu bağ-
lamda düşünüldüğünde COVID-19 salgınının Türkiye’deki enflasyon üzerinde 
ciddi anlamda etkili olduğu ve ekonomiye olumsuz anlamda katkıda bulunduğu 
söylenebilir. Diğer taraftan turizm işletmelerinin bu olumsuz tablodan kendine 
düşen payı da aldığı görülmektedir. Aşağıdaki tabloda tüketici fiyat endeksinin 
ana harcama gruplarına göre yıllık değişim oranlarına yer verilmiştir.  
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Tablo 6. TÜFE Ana Harcama Gruplarına Göre Yıllık Değişim Oranları (%), 
Aralık 2021 

 
Kaynak: (TÜİK, 2022b) 
 

Aralık ayı itibari ile ana harcama gruplarındaki tüketici fiyatları endeksi 
incelendiğinde turizm işletmeleri içerisinde büyük çoğunluğa sahip lokanta, otel 
ve kafelerde yaşanan fiyat artışları dikkat çekmektedir. Lokanta ve oteller ana 
harcama grubunda 2021 aralık ayında bir önceki yılın aynı ayına göre %40,85 
oranında bir artış yaşanarak genel TÜFE oranlarındaki (%36,08) artışın da üze-
rine çıktığı görülmüştür. Bu durum 2021 yılı üçüncü çeyreğinin bir önceki yılın 
aynı dönemine göre harcama türlerindeki değişim oranlarına da yansımıştır. 
Aşağıdaki tabloda bu istatistiklere yer verilmektedir.   

 

Tablo 7. Harcama Türlerinin Bir Önceki Yılın Aynı Dönemine Göre Değişim 
Oranları (%), III. Çeyrek, 2021 

 
Kaynak: (TÜİK, 2022a) 
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TÜİK (Türkiye İstatistik Kurumu) verilerine göre turizm işletmeciliği ala-
nında gerçekleşen harcama türleri dikkate alındığında Türkiye’nin 2021 yılı 
üçüncü çeyreğinde bir önceki yılın aynı dönemi göre tüm harcama grupları içe-
risinde yaklaşık %100 ile %250 arasında değişimler yaşanmıştır. En yüksek de-
ğişim oranı %251,3 ile konaklama sektöründe gerçekleşmiştir. En düşük deği-
şim oranı (%102,1) ise sağlık hizmetleri alanında olmuştur. Turizm işletmeciliği 
alanındaki fiyat artışları dikkate alındığında bu değerlerdeki artışların oldukça 
yüksek olduğu söylenebilir. Ancak 2020 yılında başlayan COVID-19 pandemisi 
nedeniyle turist sayısının oldukça azalmasının yanında 2021 yılında pandemi-
nin etkisinin düşmesiyle birlikte seyahate çıkan turist sayısın artması ve bu du-
rumun da toplam harcamalar üzerinde olumlu bir etki yaratması sonucunda ger-
çekleştiği söylenebilir. Gelecekteki dönemlerde turist sayılarının önceki dönem 
sayılarına ulaşana kadar bu alanlardaki harcamaların artarak devam etmesi ön-
görülmektedir. 

5. SONUÇ VE ÖNERİLER 

Ekonomik büyümeye katkı sağlayan birçok sektör bulunmaktadır. Turizm 
ise bu sektörlerin içerisinde önemli bir yere sahiptir. Turizmde hızlı büyümek 
istihdamda ve yatırımda artışı sağlayarak ekonomik büyümeyi desteklemekte-
dir. Turizmin, gelişmekte olan ülkelerdeki ekonomik büyümeye potansiyel ola-
rak katkı sağladığı önceki araştırmalarla da kanıtlanmıştır. Milyonlarca insanın 
dünyayı dolaşması, destinasyonların milli gelirini ve yatırımlarını arttırmaktadır. 
Sonuç olarak gelişmekte olan ülkelerin ekonomik büyümesinde turizmin başat 
role sahip olduğu bir gerçektir (Uzma ve Kanwal, 2021:32). Ancak turizmin ge-
lişmesi ve bu gelişimini sürdürmesi ülke içerisindeki makroekonomik değişken-
lerle sıkı sıkıya bağlıdır. Enflasyon bu makroekonomik değişkenler içerinde 
önemli bir yerde bulunmaktadır. Türkiye’deki enflasyonun özellikle COVID-19 
salgını sonrası hızlı bir şekilde yükselmesi ile birlikte turizm ve bu sektörde faali-
yet gösteren işletmeler de olumsuz anlamda bu durumdan etkilenmiştir. Bu du-
rum Türkiye’de daha önce meydana gelen enflasyon dönemlerini de gündeme 
getirmiştir.   

Türkiye’de, özellikle 1980'ler ve 1990'larda meydana gelen enflasyon ta-
rihsel olarak ülkedeki en ciddi makroekonomik sorunlardan biridir. Çoğunlukla 
para birimindeki değer kaybı şokları ve büyük kamu açıkları bu durumu tetikle-
miştir. 2002 yılında örtülü enflasyon hedeflemesi politikasının benimsenmesin-
den sonra enflasyon oranı önemli ölçüde düşmüş olsa da bu hala önemli bir 
endişe kaynağı olarak görülmektedir. Ayrıca, bölgesel ekonomiler arasında, kişi 
başına düşen gelir ve fiyat hareketlerinde oldukça büyük dengesizlikler de bu 
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endişeyi desteklemektedir (Duran ve Dindaroğlu, 2021:463). Türkiye’nin geç-
mişten bugüne baş etmeye çalıştığı önemli sorunlardan biri olan enflasyon 2020 
yılına gelindiğinde yeni bir hal alarak tekrar ülke gündeminin merkezine yerleş-
miştir.  

2020 yılının başlarında ortaya çıkarak tüm dünyayı etkisi altına alan 
COVID-19 salgının tüm mal ve hizmet akışındaki aksamalara neden olmasıyla 
birlikte fiyatlar genel düzeyindeki artış doğal olarak enflasyonun artmasına ne-
den olmuştur. Bu artış işletmelerin maliyetlerine yansıdığı için işletmeler mal ve 
hizmet fiyatlarında artış yaparak bu durumu dengelemeye çalışmışlardır. Ancak 
salgın seyrinin uzaması ve aşı çalışmalarının kısa sürede sonuca ulaşamaması 
bazı kısıtlamaların ortaya çıkmasına neden olmuştur. Bu nedenle çoğu işletme 
ya kapanmış ya da işleyişlerine ara vermek zorunda kalmıştır. Özellikle turizm 
işletmeleri bu durumdan en çok etkilenen işletmeler olmuştur. Kapanan işletme-
lerin gelirleri bir anda durmuş bu durum turizm işletmelerini ciddi anlamda za-
yıflatmıştır. Hükümetin yaptığı yardımlarla kısa süre ayakta kalabilen işletmeler 
olsa da bu durum süreklilik arz etmemiştir. İşsizliğin ve enflasyonun arttığı bu 
dönemde turizm işletmelerinin ülke ekonomisine katkısı da giderek azalmıştır.   

Turizm genellikle hizmet ağırlıklı bir sektördür ve diğer tüketim malları gibi 
satın alınmadığı zaman insanların hayatları tehlikeye girmemektedir. Enflasyon 
dönemlerinde insanların genelinin alım güçleri zayıfladığı için öncelikle gelirle-
rini zorunlu ihtiyaçları için kullanmaktadırlar. Öyle ki yeme içme, barınma ve 
giyecek gibi zorunlu ihtiyaçlar insanların giderlerinin temelini oluşturduğu için 
öncelikle bu tür mallar satın alınmaktadır. Turizm işletmelerinin sunduğu mal ve 
hizmetler ise genellikle zorunlu ihtiyaçlar olarak değerlendirilmediği için özellikle 
enflasyon dönemlerinde tüketiciler bu ihtiyaçlarını ertelemektedirler. Bu durum 
da turizm işletmelerinin iş hacminin daralmasına, satışların azalmasına, ciroların 
düşmesine, yatırımların azalmasına ve işten çıkarmalara neden olmaktadır. Bu 
açıdan bakıldığında enflasyonun turizm işletmeleri üzerinde çok yönlü ve negatif 
etkilerinin olduğu değerlendirilebilir.   

Turizm işletmeleri sadece yerli tüketicilere hizmet etmemektedir. Bu işlet-
melerin aslında gelirlerinin büyük kısmını yabancı turistlerden elde ettiği bilin-
mektedir. Kıyı otelleri, gece kulüpleri ve barlar, sahil işletmeleri, tur operatörleri 
gibi işletmelerin hedef pazarlarının büyük kısmını yabancı turistler oluşturmak-
tadır. Mal ve hizmet fiyatlarının genel anlamda yükselmesi turistlerin satın alma 
güçlerini de azaltabilir. Ancak destinasyonun milli para biriminin değerinin ya-
bancı para birimleri karşısında değer kaybetmesi turistler açısından bazen avan-
taj da olabilmektedir. Öyle ki bir önceki yıl tatile ödenen para değerinin daha 
altında ücretlerle tatil yapma fırsatı yakalanabilir. Ancak bu durumda işletmeler 
mal ve hizmet ücretlerine yüksek miktarda artış yansıtarak enflasyonun daha da 
büyümesine neden olabilmektedirler. 
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Sonuç olarak bakıldığında ülke ekonomileri içinde yaşanan enflasyon so-
rununun tüm işletmelerde olduğu gibi turizm işletmelerini de olumsuz anlamda 
etkilediği bir gerçektir. Enflasyon oranlarının ideal seviyelere düşürülmesi hem 
iç hem de dış turizm hedeflerinin gerçekleştirilmesi için çok önemlidir. Alım gücü 
yükselen iç turistler turizm işletmelerinin gelirlerinin düzenli olarak artmasını sağ-
layarak ekonomiye pozitif anlamda destek olabilirler. Ayrıca istikrarlı bir ciro ya-
kalayan işletmeler daha fazla işgören çalıştırarak işsizliğin azalmasına katkıda 
bulunur. Yeni yatırımlarla büyüyen turizm sektörü dünya turizm pastasından alı-
nan payın artmasını sağlayarak ekonomik açıdan daha güçlü hale gelebilir.   

Dünya çapında yaşanan krizlerin turizmi önemli bir şekilde etkilediği bili-
nen bir gerçektir. COVID-19 salgını ise bu krizlerin en yenisi olarak tarih sahne-
sindeki yerini almıştır. Dünyadaki önemli turizm destinasyonları pandemiden 
ciddi şekilde etkilenmiştir. Ancak bu etkinin en aza indirilmesi için hükümetler 
benzer durumlara karşı önceden önlem almalıdır. Örneğin kriz dönemlerinde 
işletmelerin hangi kapasite ile çalışması gerektiği, işten çıkarmaların hangi şart-
larda ve nasıl gerçekleşeceği, işten çıkarılan veya zorunlu izne çıkan personelle-
rin sosyal ve mali hakları, işverenlerin zorunlu giderlerinin hangi şartlarda ve 
nasıl karşılanacağı gibi konuların önceden belirlenmesi hem turizm işletmeleri-
nin hem işgörenlerin hem de hükümetin zararlarını en aza indirmede faydalı 
olabilir. Bu sayede turizm işletmeleri COVID-19 ve benzeri krizlerin ve bunun 
sonucu olarak ortaya çıkan enflasyon gibi makroekonomik sorunlardan daha az 
etkilenebilir.                  
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Deği̇şken İli ̇şki̇si ̇:Türki̇ye Üzeri ̇ne Bi̇r Uygulama. Atatürk Üniversitesi İktisadi ve İdari 
Bilimler Dergisi, 25(0), 243–270. https://doi.org/10.16951/iibd.09937 

İÇÖZ, O. (1991). Enflasyonun Turizm Sektörüne Etkileri. Anatolia Turizm Araştırmaları Dergisi, 
2(1), 19–21. 

KAYMAZ, V. (2021). Covid-19 Enflasyon Sepeti̇. Erciyes Üniversitesi İktisadi ve İdari Bilimler 
Fakültesi Dergisi, (60), 735–753. https://doi.org/10.18070/erciyesiibd.853704 

KTB. (2022a). Tesis İstatistikleri. Tarihinde 18 Ocak 2022, adresinden erişildi  
https://yigm.ktb.gov.tr/TR-201131/tesis-istatistikleri.html 
KTB. (2022b). Turizm Geliri ve Gideri. Tarihinde 18 Ocak 2022, adresinden erişildi  
https://yigm.ktb.gov.tr/TR-201116/turizm-gelirleri-ve-giderleri.html 
OLALI, H., ve Korzay, M. (1993). Otel İşletmeciliği. İstanbul: Beta Yayınevi. 



Covid-19 Sonrası Türkiye’deki Enflasyonun Turizm İşletmelerine Etkileri                     113 

ORAL, S. (2005). Otel İşletmeciliği ve Verimlilik Analizleri. Ankara: Detay Yayıncılık. 
SARITAŞ, H., UYAR, S., ve GÖKÇE, A. (2016). Banka Karlılığı ile Finansal Oranlar ve 

Makroekonomik Değişkenler Arasındaki İlişkilerin Sistem Dinamik Panel Veri Modeli ile 
Analizi: Türkiye Araştırması. Eskişehir Osmangazi Üniversitesi İİBF Dergisi, 11(1), 87–
108. 

ŞERBETÇİ, A., ALPTÜRK, Y., ve CEYHAN, T. (2021). The Effect of Coronavirus Pandemic and 
Recognition on Bitcoin with Precious Metal Prices: A Causality Analysis. Kahramanmaraş 
Sütçü İmam Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi, 18(2021), 2229–2250. 
https://doi.org/10.33437/ksusbd.941153 

TİMUR, A., ve BARDAKOĞLU, Ö. (2015). Turizm İşletmeciliği. Ankara: Detay Yayıncılık. 
TÜİK. (2021). Turizm İstatistikleri. Tarihinde 17 Aralık 2021, adresinden erişildi  
https://data.tuik.gov.tr/Bulten/Index?p=Turizm-Istatistikleri-III.-Ceyrek:-Temmuz---Eylul,-2021-

37445 
TÜİK. (2022a). Harcama türlerinin bir önceki yılın aynı dönemine göre değişim oranları.  
Tarihinde 27 Ocak 2022, adresinden erişildi https://data.tuik.gov.tr/Bulten/Index?p=Turizm-

Istatistikleri-III.-Ceyrek:-Temmuz---Eylul,-2021-37445 
TÜİK. (2022b). Tüketici Fiyat Endeksi. Tarihinde 25 Ocak 2022, adresinden erişildi  
https://data.tuik.gov.tr/Bulten/Index?p=Tuketici-Fiyat-Endeksi-Aralik-2021-45789 
UNWTO. (2020). Tourism and COVID-19. Tarihinde 02 Mayıs 2020, adresinden erişildi  
https://webunwto.s3.eu-west-1.amazonaws.com/s3fs-public/2020-04/COVID19_NewDS_.pdf 
UZMA, M., ve KANWAL, R. (2021). Analyzing the impact of international tourism on economic 

growth in Turkey. Meritorious Journal of Social Sciences ve Management, 04(1), 30–37. 
YAZGAN, Ş., ve ÜNLÜÖNEN, K. (2020). The Evaluation of Tourism in Turkey in Terms of Inflation. 

Journal of Tourismology, 6(1), 111–132. https://doi.org/10.26650/jot.2020.6.1.0012 

 



 

SEKİZİNCİ BÖLÜM 

HEMŞİRELİK BÖLÜMÜ ÖĞRENCİLERİNİN 
ENFLASYON ORANI ALGILARI İLE SAĞLIKLI 

BESLENME DAVRANIŞLARI ARASINDAKİ 
İLİŞKİNİN İNCELENMESİ: KESİTSEL BİR ÇALIŞMA 

Mehmet GÜLŞEN14 
Salih TOSUN15 

 

1.GİRİŞ 

Enflasyon, başta gelişmekte olan ülkeler olmak üzere tüm dünyada 
önemli bir makroekonomik sorun olarak her zaman varlığını sürdürmüştür. Po-
litikacılar, enflasyonla mücadele vaadiyle seçimleri kazanırlar, ancak fiyat istik-
rarını sağlamada başarısız olduklarında yine enflasyon sorunuyla iktidarı kaybe-
derler (Öner, 2020: 26). Kalıcı fiyat istikrarını sağlamak amacıyla birçok ülkede 
enflasyonla mücadelede maliye ve para politikası araçlarının kullanımına dayalı 
para ve istikrar programları uygulanmıştır. Enflasyon, geçmişten günümüze Tür-
kiye için önemli bir makroekonomik sorun olarak varlığını korumuştur. Uygula-
nan parasal ve istikrar programlarına rağmen kısa vadede enflasyonda düşüş 
sağlanmakta, ancak bu düşüş kalıcı fiyat istikrarına dönüştürülememektedir. 
Türkiye'de fiyat istikrarını sağlamak ve bu istikrarı kalıcı kılmak için enflasyon 
hedeflemesi rejimi 2002 yılında bir para politikası rejimi olarak uygulamaya kon-
muştur. Türkiye'de söz konusu rejim kısmen başarılı olmuş ve kısa vadede fiyat 
istikrarı sağlanmış ancak uzun vadede kalıcı ve sürdürülebilir bir fiyat istikrarı 
olmamıştır (Atgür, 2021: 306). Türkiye’de 2010'lu yılların sonunda döviz kuru 
etkileriyle tekrar önemli bir sorun haline gelen enflasyon 2017 yılı itibariyle çift 
haneli rakamlara çıkmış iç ve dış kaynaklı sosyoekonomik sorunlarla artmaya 
devam etmiştir. 
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Enflasyon, bir ekonomideki mal ve hizmet fiyatlarındaki genel aşamalı ar-
tışı ifade eder (FED, 2021). Genel fiyat düzeyi yükseldiğinde, her bir para birimi 
daha az mal ve hizmet satın alır hale gelir; sonuç olarak enflasyon, paranın satın 
alma gücündeki azalmayı ifade eder ve fiyatlardaki değişimler endekslerle ölçü-
lür (CBI, 2021).  Fiyat değişikliklerinin en yaygın ölçümü (TÜFE) Tüketici Fiyat 
Endeksi'dir. TÜFE, ortalama bir hane halkı tarafından satın alınan mal ve hiz-
metlerin fiyat değişikliklerini veya enflasyonunu izlemektedir (OECD, 2021). Her 
ülke hanelerin tüketim modeline ilişkin düzenli araştırmalar yapmaktadır. Her 
ay bir fiyat araştırması yapılır ve tüketim anketinin sonuçları, toplam endekste 
bireysel mal ve hizmet türleri için ağırlıklar sağlar. 12 ay gibi belirli bir süre bo-
yunca endeksteki yüzdelik değişim daha sonra enflasyon ölçümü olarak kullanı-
lır (CBI, 2021). Bu ölçüm ücret ve fiyat belirleme, emekli maaşlarının ve sosyal 
refah ödemelerinin endekslenmesi, hane halkı tasarrufu ve yatırım kararları için 
önemli bir istatistiktir. Ekonomistler ve finansal piyasalar tarafından yakından 
izlenir ve bazı ülke veya bölgelerde para politikasına yön verir (OECD, 2021).  

Enflasyon beklentileri, firmaların ve hane halkının tüketim, tasarruf ve ya-
tırım kararlarını doğrudan etkilemektedir. Enflasyon algısı, ekonomik kararları 
etkileyen enflasyon beklentilerinin arkasındaki temel faktörlerden biridir (Gün-
düz vd., 2020: 246). Enflasyon algısı enflasyon beklentileri kadar dikkat çekmese 
de tüketicilerin fiyat değişikliklerini nasıl algıladıklarını anlamak ve resmi istatis-
tiklerin algılanan enflasyon oranlarıyla arasındaki farkı öğrenmek için önemlidir 
(Stanisławska, 2019: 42).  Tüketiciler, tüketimlerini enflasyon beklentilerine göre 
ayarlamaya karar verirler ve beklentilerin oluşumu enflasyon algısından etkile-
nir. Bu nedenle tüketicilerin enflasyon beklentileri bir ülkenin para politikası için 
önemli girdiler oluşturmaktadır (Evans ve Honkapohja, 2001: 55). Enflasyon 
algıları ve beklentileri hane halklarının yatırım kararları için de çok önemlidir ve 
hem tüketim hem de yatırım, para politikası aktarım kanalının işleyişinde büyük 
öneme sahiptir (Abildgren ve Kuchler, 2021: 3).  

Yüksek enflasyon istenmeyen bir durum olarak kabul edilir. Enflasyon be-
lirsizlik yaratır, özellikle enflasyonun oynaklığı artma eğiliminde olduğunda, enf-
lasyon daha çok yükselir. Bu tür bir belirsizlik çeşitli maliyetleri beraberinde ge-
tirir. İşletmeler bu süreçte yanlış yatırım kararları verebilir. Enflasyonist bir or-
tamda, eşit olmayan bir şekilde yükselen fiyatlar, bazı tüketicilerin satın alma 
gücünü kaçınılmaz olarak azaltır ve reel gelirdeki bu erozyon, enflasyonun en 
büyük maliyetidir (Öner, 2020: 26). Tüketiciler için fiyatlar sürekli değiştiğinden 
göreceli fiyat değişikliklerinin farkındalığı bulanıklaşır ve nispi fiyat değişiklikleri 
ile fiyatlar genel seviyesindeki değişiklikleri ayırt etmek daha zor hale gelir. Yük-
sek ve değişken bir enflasyon oranı, tasarruf sahiplerinin veya kredi kuruluşları-
nın sahiplerine varlıklarının gerçek değerindeki düşüş ve reel getiri oranlarındaki 
daha büyük belirsizliği telafi etmek için daha yüksek faiz oranlarının veya fiyat 
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endekslemesinin sunulmasını gerektirir (CBI, 2021). Öte yandan, üretim mali-
yeti olarak kabul edilen faiz oranlarındaki artışlar, üretilen malların maliyetini 
artırmakta ve üretilen malların fiyatları arttıkça tüketiciler daha fazla fiyat baskısı 
ile karşı karşıya kalmaktadır (Atgür, 2021: 514). 

Sağlık harcamalarını enflasyona göre ayarlamak için tek bir altın standart 
yoktur; en uygun deflatör araştırma sorusuna bağlıdır (Dunn, vd., 2018: 176). 
Düşük ve orta gelirli ülkeler tarafından sağlık ekonomisi değerlendirmeleri yap-
mak için yayınlanan mevcut kılavuzların şu anda hiçbiri, farklı sağlık hizmeti 
ortamlarından alınan bilgileri kullanırken enflasyona nasıl uyum sağlanacağı ko-
nusunda ayrıntılı metodolojik rehberlik sağlamamaktadır (GEAR, 2019).   

İçinde bulunduğumuz çağda, artan sağlık tehlikeleri nedeniyle tüketiciler 
sağlık konusunda daha bilinçli hale gelmiştir (Ramalingam ve Anuradha, 2021: 
5796). Tüketicilerin gıda ürünleri satın alma davranışı, dünya genelinde sağlıklı 
gıda tüketimine doğru önemli ölçüde değişmektedir. Bu değişimde sağlık ve sağ-
lıklı yaşam gıdaları ile ilişkili faydalar hakkında artan farkındalık ve endişeler rol 
oynamıştır. Hemşirelik eğitimi sağlıklı beslenme gibi çeşitli sağlıklı yaşam biçimi 
davranışlarını geliştirmeye olanak sağlayacak içeriğe sahiptir (Ecevit Alpar vd., 
2008: 383; Kocaakman vd., 2010: 19). Sağlık bilinci, satın alma için ödeme 
yapma istekliliğini etkileyen temel psikolojik faktördür ve bunu ürün kalitesi, tadı, 
ambalajı ve fiyatı izler (Ali ve Ali, 2020: 2). Bununla birlikte sağlıklı beslenme 
için tüketicileri daha fazla ödeme yapma isteğine çevresel etkenler, sağlık kaygısı 
ve yaşam tarzı gibi nedenler sevk etmektedir (Basha vd., 2015: 445). Fakat sos-
yoekonomik eşitsizlikler (Koçoğlu ve Akın, 2009: 146) ve gelir durumu (Taş ve 
Akın, 2018: 25) sağlıklı yaşam biçimi davranışları noktasında bazı gruplar açı-
sından dezavantaj oluşturabilmektedir ve çift haneli rakamlara ulaşan enflasyon 
gerçeği ülkemizde kendini daha da hissettirir hale gelmiştir. Üniversite öğrenci-
lerinin yeterli ve dengeli beslenme düzeylerinin iyi seviyede olmadığı ve gelişti-
rilmesi gerektiği aktarılmaktadır (Şendağ Sağır vd., 2020: 99). Ancak enflasyon 
oranı algısı gibi sosyoekonomik değişkenlerin sağlıklı beslenme davranışları ile 
ilişkisine dair çalışmalar sınırlıdır. Bu araştırmanın amacı hemşirelik bölümü öğ-
rencilerinin enflasyon oranı ile sağlıklı beslenme davranışları algıları arasındaki 
ilişkiyi incelemektir.  

2. GEREÇ VE YÖNTEM 

Kesitsel tipte olan bu araştırmanın örneklemini amaçlı örnekleme yöntem-
lerinden biri olan kartopu örnekleme yöntemi kullanılarak ulaşılan 9 farklı üni-
versiteden toplam 185 hemşirelik bölümü öğrencisi oluşturdu. Araştırma verile-
rinin toplanması sürecine kartopu örnekleme yöntemi dahilinde ilk olarak araş-
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tırmacıların çevresindeki araştırmaya dahil edilme kriterlerini karşılayan katılım-
cılara ulaşılarak başlandı. Veri toplama öncesi tüm katılımcıların gönüllü onam-
ları alındı. 

Araştırma verileri Ocak ve Mart 2022 tarihleri arasında Bilgi Formu ve 
Üniversite Öğrencilerinde Sağlıklı Yaşam Becerileri Ölçeği’nin Sağlıklı Beslenme 
alt boyutunda yer alan soruları içeren çevrimiçi anketler aracılığıyla toplandı. 
Çevrimiçi anketler Google formlar platformunda oluşturuldu. 

Bilgi formu, araştırmacılar tarafından ilgili literatür doğrultusunda hazır-
landı ve toplam 7 sorudan oluştu. Bu form ile hemşirelik bölümü öğrencilerinin 
yaş, cinsiyet, yaşanılan yer, genel ağırlıklı not ortalaması, ailelerinin aylık gelir 
ortalaması ve gelir gider dengesi vb. değişkenleri sorgulandı.  

Enflasyon oranı algısını ölçmek için Avrupa Komisyonu Tüketici An-
keti’nde yer alan 2 sorudan yararlanıldı. Avrupa Komisyonu Tüketici Anketi, 
Avrupa Birliği’ne üye tüm ülkelerde ve bazı aday ülkelerde aylık olarak gerçek-
leştirilen anketlerdir. Bu anketler, üye ve aday ülkelerin ekonomilerinin gelişi-
mini izleme ve aralarında karşılaştırmaların yapılmasına imkân tanır (European 
Commission, 2021) ve Avrupa’da enflasyon algısının ve beklentilerinin araştırıl-
masında yaygın olarak kullanılır (Stanisławska, 2019: 45). Dolayısı ile bu çalış-
mada katılımcıların enflasyon oranı algısını ölçmek için öncelikle “Sizce son 12 
ayda tüketici fiyatlarındaki (tüketim malları ve hizmetlerinin fiyatları) değişim 
nasıldır?” şeklinde nitel soru soruldu. Bu sorunun yanıt seçenekleri “fiyatlar 
düştü,” “b-fiyatlar yükseldi” ve “fiyatlar değişmedi” şeklinde idi. Fiyatlar düştü 
ya da yükseldi seçeneklerini işaretleyen katılımcılara “Sizce son 12 ayda tüketici 
fiyatlarındaki (tüketim malları ve hizmetlerinin fiyatları) değişim yüzde kaç ora-
nında gerçekleşti?” şeklinde açık uçlu olarak soruldu. 

Sağlıklı beslenme davranışlarının ölçümünde Üniversite Öğrencilerinde 
Sağlıklı Yaşam Becerileri Ölçeği’nin Sağlıklı Beslenme alt boyutunda yer alan 
sorulardan yararlanıldı. Bu ölçek 2019 yılında Genç ve Karaman tarafından ge-
liştirilmiştir ve üniversite düzeyindeki öğrencilerin sağlıklı yaşam becerilerini ölç-
meye yöneliktir. Sağlıklı beslenme alt boyutu toplam 5 sorudan oluşmaktadır. 
Ölçek 4 dereceli bir değerlendirmeye sahiptir ve 1-Hiç Katılmıyorum, 4-Kesin-
likle Katılıyorum ifadelerine karşılık gelmektedir. Sağlıklı beslenme alt boyutun-
dan alınabilecek toplam puan 4 ile 20 arasındadır. Toplam puan arttıkça birey-
lerin sağlıklı yaşam becerileri de olumlu yönde artmaktadır. Bu çalışmada bul-
guların sunumu ve yorumunda madde puan ortalamalarından yararlanılmıştır. 
Ölçeğin Cronbach alfa iç tutarlılık katsayısı sağlıklı beslenme alt boyutu için 0,79 
olarak belirtilmiş olup (Genç ve Karaman, 2019: 660), bu çalışma için 0,84 ola-
rak hesaplandı. 
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Veri analizi bilgisayar ortamında bir istatistik paket programı aracılığıyla 
gerçekleştirildi ve istatistiksel olarak anlamlılık düzeyi p<0,05 olarak kabul 
edildi. Betimleyici istatistikler; sayı, yüzde, ortalama ve standart sapmalar aracı-
lığıyla sunuldu. Tanımlayıcı özellikler ve sağlıklı beslenme puan ortalamaları 
arasındaki ilişki için bağımsız gruplarda t-testi kullanıldı. Sağlıklı beslenme puan 
ortalamaları ve enflasyon oranı arasındaki ilişkiye Spearman korelasyon katsa-
yısı ile bakıldı. 

Sağlıklı beslenme puan ortalamalarının basıklık ve çarpıklık değerleri in-
celendiğinde -1,5 ile +1,5 sınırları dahilinde olduğu görüldü. Tabachnick ve Fi-
dell’e göre bu değerlerin -1,5 ile +1,5 arasında olması, dağılımın normalliğini 
göstermektedir. Dolayısı ile sağlıklı beslenme verileri normallik varsayımını kar-
şılamaktadır (Tabachnick ve Fidell, 2019: 482). 

3.BULGULAR 

Tablo 1. Katılımcıların Tanımlayıcı Özellikleri (n= 185) 
Değişkenler  n % 
Yaş  
20 yaş ve altı  
20 yaş üstü  

 
90 
95 

 
48,6 
51,4 

Cinsiyet  
Erkek 
Kadın 

 
46 
139 

 
24,9 
75,1 

Ailenin yaşanılan yer  
Kırsal 
Kentsel 

 
52 
133 

 
28,1 
71,9 

Yaşanılan kişiler 
Ev (aile) 
Ev (öğrenci) 
Yurt/apart 

 
55 
16 
114 

 
29,7 
8,6 
61,7 

Aile gelir durumu 
Gelir giderden az 
Gelir gidere eşit 
Gelir giderden fazla 

 
80 
91 
14 

 
43,2 
49,2 
7,6 

Fiyatlardaki değişim 
Fiyatlar düştü 
Fiyatlar yükseldi 
Fiyatlar değişmedi 

 
1 
183 
1 

 
0,5 
99,0 
0,5 

 Ort±ss Min-Maks 
Yaş 20,79±1,94 18,00-29,00 
GANO 2,98±0,48 1,00-3,97 
Aile geliri 4683,84±3037,96 ₺ 310,00-25,000 
Enflasyon oranı algısı 139,09±133,23 7,0-1000,0 

*GANO: 4’lük sistemdeki genel ağırlık not ortalaması. 
 

Araştırmaya katılan hemşirelik bölümü öğrencilerinin tanımlayıcı özellik-
leri incelendiğinde, yaş ortalamasının 20,79±1,94, %75,1’inin kadın, %61,7’si-
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nin ikamet yerinin yurt/apart, %71,9’unun ailesinin yaşadığı yerin kentsel böl-
gede ve genel ağırlıklı not ortalamalarının 2,98±0,48 olduğu belirlendi. Ekono-
mik yönden katılımcıların aile geliri ortalamasının 4683,84±3037,96 ₺, 
%49,2’sinin ailesinin gelirinin giderine eşit olduğu belirlendi. Ayrıca katılımcıla-
rın %99,0’u son 12 ayda tüketici fiyatlarında (tüketim malları ve hizmetlerinin 
fiyatları) yukarı yönlü değişim yaşandığını ve enflasyon oranı algılarının 
%139,09±133,23 olduğunu belirtti. (Tablo 1).  

 

Tablo 2. Katılımcıların Sağlıklı Beslenme Puan Ortalamaları 
 Minimum Maksimum Mod Ort±ss 
Sağlıklı olduğunu bildiğim materyalleri (yiyecek, gi-
yim, oyuncak vb.) pahalı olsa da tercih ederim. 

1 4 3 2,44±0,77 

Sağlığıma dikkat ederim. 1 4 3 2,96±0,60 
Sağlığıma dikkat etmek için yediğim besinleri seçe-
rim. 

1 4 3 2,65±0,68 

Sağlığım için dengeli beslenirim. 1 4 3 2,65±0,66 
Organik besin maddelerini daha pahalı olmasına rağ-
men sağlıklı olduğu için alırım. 

1 4 3 2,39±0,74 

 

Hemşirelik bölümü öğrencilerinin sağlıklı beslenme madde puan ortala-
maları incelendiğinde en düşük ortalamanın 2,39±0,74 ile “Organik besin mad-
delerini daha pahalı olmasına rağmen sağlıklı olduğu için alırım.” maddesine ait 
olduğu görüldü. En yüksek puan ortalamasına sahip olan madde ise 2,96±0,60 
ortalama ile “Sağlığıma dikkat ederim.” oldu (Tablo 2). 

 

Tablo 3. Katılımcıların Bazı Tanımlayıcı Özellikleri ile Sağlıklı Beslenme Puan 
Ortalamalarının Karşılaştırılması (n = 185) 

Değişkenler   
n 

Sağlıklı Beslenme 
Ort±ss 

 
t/p 

Yaş  
20 yaş ve altı  
20 yaş üstü  

 
90 
95 

 
2,58±0,54 
2,65±0,54 

 
t = -0,875 
p = 0,383 

Cinsiyet  
Erkek 
Kadın 

 
46 

139 

 
2,64±0,63 
2,61±0,51 

 
t =-0,298 
p = 0,766 

Ailenin yaşanılan yer  
Kırsal 
Kentsel 

 
52 

133 

 
2,58±0,63 
2,63±0,50 

 
t = -0,654 
p = 0,514 

Yaşanılan kişiler 
Ev (aile/öğrenci) 
Yurt/apart 

 
71 

114 

 
2,63±0,50 
2,61±0,56 

 
t = 0,163 
p = 0,871 

Aile gelir durumu 
Gelir giderden az 
Gelir gidere eşit/fazla 

 
80 

105 

 
2,53±0,60 
2,68±0,49 

 
t = -1,926 
p = 0,056 

t: Bağımsız gruplarda t testi 
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Hemşirelik bölümü öğrencilerinin bazı tanımlayıcı özellikleri ile sağlıklı 
beslenme puan ortalamaları karşılaştırıldığında istatistiksel düzeyde anlamlı ka-
bul edilecek herhangi bir farklılık gözlenmedi (p>0,05; Tablo 3). Bununla bir-
likte, aile gelir durumu ile sağlıklı beslenme puan ortalamaları arasında istatistik-
sel olarak anlamlı olmayan, ancak anlamlıya çok yakın bir sonuç elde edildi. 
Buna göre; ailesinin geliri giderine eşit/fazla olan öğrencilerin sağlıklı beslenme 
puan ortalamaları ailesinin geliri giderinden az olanlardan daha yüksek idi (p = 
0,056). Diğer yandan soru bazında değerlendirme yapıldığında; ailesinin geliri 
giderine eşit/fazla olan öğrencilerin “Sağlığıma dikkat etmek için yediğim besin-
leri seçerim.” (2,75±0,60 / 2,52±0,76; p = 0,030) ve “Organik besin maddele-
rini daha pahalı olmasına rağmen sağlıklı olduğu için alırım.” (2,50±0,68 / 
2,25±0,80; p = 0,021) sorularına verdikleri yanıtların puan ortalamalarının ai-
lesinin geliri giderinden az olanlardan istatistiksel olarak anlamlı düzeyde yüksek 
olduğu belirlendi (p<0,05). Katılımcıların enflasyon oranı tahminleri ile sağlıklı 
beslenme puan ortalamaları arasında yapılan Spearman korelasyon analizi so-
nucunda anlamlı bir ilişki saptanmadı (r=0,022; p=0,771). 

4. TARTIŞMA VE SONUÇ 

Türkiye İstatistik Kurumu (TÜİK) verilerine göre Şubat 2022’de bir önceki 
yılın aynı ayına göre TÜFE %54,44 artmıştır (TÜİK, 2022). Bu çalışmada ise 
katılımcıların enflasyon oranı algısının bu rakamın üzerinde olduğu görülmekte-
dir. Türkiye özelinde yapılan ilk enflasyon oranı algısı çalışmasında gerçek enf-
lasyon rakamlarına göre algılanan oranın çalışmamızda olduğu gibi yüksek al-
gılandığı ortaya çıkmıştır. Enflasyon oranlarını gerçek oranlara yakın hisseden 
bireylerin finansal okuryazarlığının ve iktisadi bilgilerinin yüksek olduğu vurgu-
lanmıştır (Büyükboyacı Hanay vd., 2020: 1). Buna paralel olarak yapılan araş-
tırmalar ekonomi öğrencilerinin enflasyon oranı algılarının diğer öğrencilere kı-
yasla gerçek enflasyon oranına daha yakın olduğunu göstermektedir (Gündüz 
vd., 2020: 260). Ayrıca, yüksek enflasyon oranının olduğu dönemlerde çeşitli 
nedenlerle, örneğin medyada bu konuda sıklıkla bilgi akışı olacağı için, tüketici-
lerin enflasyon oranı tahminlerinin açıklanan verilere daha yakın olması beklen-
mektedir (Stanisławska, 2019: 44).  

Bu çalışmada hemşirelik bölümü öğrencilerinin enflasyon oranı algıları 
sağlıklı beslenme davranışları arasında istatistiksel açıdan anlamlı bir ilişkinin 
olmadığı görüldü. Benzer çalışmalarda olduğu gibi bu çalışmada da ailenin gelir 
durumu ile öğrencilerin sağlıklı beslenme puan ortalamaları arasında istatistiksel 
olarak anlamlı fark bulunmamıştır (Yaşar vd., 2018: 82). Bununla birlikte, bazı 
sorular bazında ailesinin geliri giderine eşit/fazla olan öğrencilerin puan ortala-
maları ailesinin geliri giderinden az olanlardan istatistiksel olarak anlamlı şekilde 
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daha yüksek bulunmuştur.  Bu sorulardan bir tanesi organik besin maddelerinin 
daha pahalı olmasına rağmen satın alınması ile ilgiliydi. Bu sonuç, ürünlerin 
kalitesinin, sertifikasının güvenirliğinin ya da markası gibi faktörlerin (Krystallis 
ve Chryssohoidis, 2005: 320) yanında ailenin gelir durumunun da organik be-
sinler için ödeme yapma istekliliği ile ilişkili olduğunu göstermiştir. 

Hemşirelik bölümü öğrencilerinin sağlıklı beslenme puan ortalamalarının 
bu araştırmada orta düzeye yakın olduğu görüldü (Tablo 2). Başka bir araştırma 
da sağlık bilincinin, sağlıklı gıdaları satın alma için ödeme yapma istekliliğini et-
kileyen temel psikolojik faktörler arasında yer aldığını kanıtlamıştır (Ali ve Ali, 
2020: 1). Bireyler için üniversite yaşamı yalnızca mesleki bilgi ve becerilerin edi-
nildiği bir süreç değildir. Bu süreç aynı zamanda bireylerin sağlıklı yaşam biçimi 
davranışlarının oluşmasında ve şekillenmesinde de etkilidir. Bu noktada hemşi-
relik eğitimi sağlıklı beslenme gibi çeşitli sağlıklı yaşam biçimi davranışlarını ge-
liştirmeye olanak sağlamaktadır (Ecevit Alpar vd., 2008: 384; Kocaakman vd., 
2010: 20). Ulusal çerçevede hemşirelik eğitiminin minimum standartlarını belir-
leyen Hemşirelik Ulusal Çekirdek Eğitim Programı (HUÇEP) incelendiğinde 
“yaşlara göre yeterli ve dengeli beslenmeyi sağlayabilme” ve “beslenme bozuk-
luğunu tanılayabilme” gibi çeşitli öğrenme kazanımlarının beslenme konu baş-
lığı altında yer aldığı görülmektedir (HUÇEP, 2014). Bu koşullar göz önünde 
bulundurulduğunda hemşirelik bölümü öğrencilerinin sağlıklı beslenme davra-
nışlarının görece yüksek düzeyde olması beklentisi oluşabilir. Ancak ilgili litera-
tür incelendiğinde birbirinden farklı sonuçların rapor edildiği görülmektedir. Li-
teratürde, bu çalışmada olduğu gibi sağlıklı yaşam biçimi davranışlarının orta 
düzeyde rapor edildiği araştırmalar (Erzincanlı vd., 2015: 8; Adıbelli vd., 2017: 
9) yer aldığı gibi, orta düzeyin üstünde (Karaca ve Aslan, 2019: 734) ya da yük-
sek düzeyde olduğunun rapor edildiği araştırmalar da (Yüksel Kaçan ve Örsal, 
2019: 19) mevcuttur.  

Hemşirelik bölümü öğrencilerinin tanımlayıcı özellikleri ile sağlıklı bes-
lenme puan ortalamaları karşılaştırıldığında istatistiksel açıdan anlamlı kabul 
edilecek herhangi bir farklılık gözlenmedi. Benzer şekilde bazı araştırmalarda da 
cinsiyetler arası fark olmadığı görülmektedir (Demir ve Baydar Artantaş, 2018: 
186; Akgün vd., 2021: 247). Diğer yandan, bazı araştırmalarda ise farklı olarak 
kadın öğrencilerin sağlıklı beslenme davranışlarının erkeklere göre istatistiksel 
olarak anlamlı şekilde daha yüksek olduğu bulunmuştur (Tambağ, 2011: 47; 
Erzincanlı vd., 2015: 8; Yüksel Kaçan ve Örsal, 2019: 19). Ayrıca kadın öğren-
cilerin sağlıklı beslenme davranışlarının erkeklere göre istatistiksel olarak anlamlı 
şekilde daha yüksek olduğunu, ancak yaş ve sınıfa göre herhangi bir değişiklik 
göstermediğini ortaya koyan araştırmalarda vardır (Tambağ, 2011: 47). 

Sonuç olarak hemşirelik bölümü öğrencilerinin enflasyon oranı algıları ile 
sağlıklı beslenme davranışları arasında istatistiksel açıdan anlamlı bir ilişkinin 
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olmadığı, sağlıklı beslenme puan ortalamalarının orta düzeye yakın olduğu be-
lirlendi. Politika yapıcılara düşen görev, tüketicilerin sağlıklı gıda ürünleri için 
ödeme yapma istekliliği hakkındaki bilgileri kullanarak enflasyonun artış dönem-
lerinde ürünlerin aşırı yüksek fiyatlarını düzenlemek ve tüketicilerin çıkarlarını 
korumaktır (Ramalingam ve Anuradha, 2021: 5796). Bazı maddelerde bulunan 
anlamlı ilişkiler göz önünde bulundurulduğunda öğrencilerinin içinde bulun-
duğu sosyoekonomik durumların iyileştirilmesi, enflasyon oranı algıları ile sağ-
lıklı beslenme davranışları arasındaki ilişkinin daha farklı ve geniş örneklemlerde 
araştırılması ya da konunun nitel/karma desenler aracılığıyla da ele incelenmesi 
önerilir.  
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ENFLASYON VE FAİZ YANSIMASINDA 
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1.GİRİŞ 

Günümüzde pek çok insan herhangi bir mal veya hizmet alırken ekono-
minin genel seyrine bakarak hareket etmektedir. Konjonktürel olarak bakıldı-
ğında genişleme dönemlerinde bireylerin tüketim harcamaları artarken daralma 
dönemlerde bu harcamalar düşmektedir. Küreselleşme çağında olduğumuz da 
düşünüldüğünde pek çok faktör mal ve hizmet fiyatlarının genel düzeyini etkile-
mektedir ve bu etkisi kısa sürede yansımaktadır. Bu faktörlerden biri olan enf-
lasyon kavramı iktisat biliminin doğuşundan günümüze kadar geçen süre zar-
fında hem bilimsel hem de kişisel anlamda dikkat çekmiştir. Neredeyse toplu-
mun tamamını ilgilendiren enflasyon ekonomik etkileri olduğu kadar siyasi ve 
toplumsal etkileri de bulunmaktadır. Öyle ki enflasyon ekonomik aktörlerin tü-
ketim ve yatırım kararını ciddi anlamda etkilemektedir. Enflasyonun yüksek ol-
duğu dönemlerde bireyler paralarının değerini tutabilmek için mal ve hizmet sa-
tın alma güdüsü içerisinde olursa çünkü mal ve hizmet fiyatlarının kısa bir süre 
sonra artacağından emindirler. Enflasyonun düşük olduğu dönemlerde ise bi-
reyler satın almak davranışlarını daha sonraki zamana erteleyebilmektedir. Bu 
açıdan bakıldığında zaman enflasyon kavramı iktisat biliminde önemli bir konu 
haline gelmesi kaçınılmaz olmuştur. Bu ilgiden dolayı enflasyonun tanımı yapı-
lırken bir uzlaşı olduğunu söylemek mümkün değildir. Pek çok iktisadi görüş 
nezdinde enflasyonun başkaca tanımları yapılmıştır. Tüketicilerin satın alma 
davranışlarını etkileyen diğer faktör ise faizdir. Faiz genel anlamda paranın za-
man maliyeti olarak tanımlanmaktadır. Bu durum ise ekonomik aktörlerin mal 
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veya hizmet alacakları zaman faiz, vazgeçmeleri gereken bir fırsat maliyeti olarak 
karşılarına çıkmaktadır. Genel olarak bakıldığında faizin yükselmesi yerli para-
nın değerini artıracağından bireylerin mal ve hizmet alımlarında bir azalma mey-
dana gelir ve bireyler paralarını faiz hesaplarında tutarak belli bir gelir elde etme 
güdüsünde olmaktadırlar. Faiz düşük olduğu dönemlerde ise paranın değeri dü-
şük olacağından bireyler paranı faiz hesaplarında tutma güdüsü zayıf olacağın-
dan mal ve hizmet alma güdüleri artacaktır. 

Küreselleşen dünyada otomobil endüstrisi ülke ekonomileri için stratejik 
bir öneme sahiptir. Günümüzde otomobil lüks olmaktan ziyade bir ihtiyaç haline 
gelmiş kimi zaman ise bir yatırım aracı olarak da görülmüştür. Otomobil, eko-
nomik aktörler açısından kişisel kullanımı ya da belirli işin yapılması amacıyla 
satın alınabilmektedir. Ekonomik aktörler otomobil alım satımları yaparken eko-
nominin genel seyrine ve birtakım parametrelere dikkat etmektedir. Çalışmada 
Türkiye özelinde 2015-2021 yılların arasındaki binek ve hafif ticari otomobil sa-
tışlarının genel seyrine bakılarak faiz ve enflasyonun satış rakamlarının üzerin-
deki etkisi incelenmiştir. 

Çalışmada öncelikle enflasyon ve faiz kavramlarını değinilecektir. Sonra-
sında Türkiye’deki 2015 ila 2021 yılları arasındaki binek ve otomobil satışları 
üzerinden enflasyon ve faizin grafik üzerinde analizi yapılacaktır. Son olarak tü-
keticilerin satın alma davranışlarını ne şekilde etkilediğine bakılacaktır. 

2.ENFLASYONUN TANIMI 

Enflasyon kavramı uzunca bir geçmişse sahiptir. Enflasyon olayının ger-
çek anlamda önemini anlaşılması ve sosyo-ekonomik yazın içerisinde ele alınası 
alınması 1. Dünya Savaşı yıllarına denk gelmektedir. Latince “şişme, şişkinlik” 
anlamına gelen enflasyon kelimesinin ilk defa Amerikan iç savaşı esnasında kul-
lanılmış olduğu tahmin edilmektedir. Buradaki şişmenin ekonominin bütü-
nünde fiyatlar genel seviyesinin artması veya büyüme anlamları çıkartılabilmek-
tedir. 2. Dünya Savaşı sonrasında enflasyonun öneminin kavranmaya başlama-
sıyla yapılan çalışmalar sayısal anlamda yeterli gözükmesine rağmen ulaşmış 
olduğu sonuçlar itibariyle yetersiz kalmıştır. Fakat sebepleri ve sonuçları itiba-
riyle çok karmaşık bir olgu olan enflasyonu tek bir tanımla açıklamanın güçtür. 
Bu açıdan bakıldığında genel kabul gören bir tanımlamadan söz etmek mümkün 
değildir. Fakat en çok kabul gören enflasyon tanımı “Enflasyon, süreli fiyat artış 
süreci veya paranın sürekli değer kaybetme sürecidir” olarak tanımlanmaktadır.  
Diğer bir tanımlama ise enflasyonu fiyatlar genel seviyesinde meydana gelen 
yukarı yönlü hızlı ve sürekli hakaret ve parasal şişkinlik olarak tanımlamaktadır. 
Diğer bir ifadeyle paranın değer kaybetmesi olarak da tanımlanabilir. Ülkede 
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enflasyon olması halinde para zamanla değer kaybetmeye başlar ve bunun so-
nucunda iktisadi aktörlerin satın alma güçleri azalır. (Kılıç vd., 2018: 325 Paya, 
2002: 378-379; Dinler, 2009: 456; Yıldırım, Karaman, Taşdemir, 2010: 372; 
Bronfenbrenner ve Holzman, 1963: 597-599; Kılıç ve Torun: 2018: 19; Akcan, 
2019: 240). 

Enflasyon üzerine yapılan bu tanımlamalar onun ne olmadığını hakkına 
fikirler sunmaktadır. Buradaki bahse konu olan fiyatlardaki artış ekonomideki 
sadece birkaç malda değil, bütün mallarda veya malların büyük bir çoğunlu-
ğunda olması gerekir. Ayrıca fiyatlar genel seviyesindeki bir defaya mahsus veya 
kısa bir zaman aralığında meydana gelen bir artış da değildir. Aynı şekilde enf-
lasyon ekonomik konjonktürün genişleme dönemlerinde meydana gelen ve da-
ralma dönemlerinde düşen fiyat seviyesindeki artışlar değildir. (Yıldırım, Kara-
man, Taşdemir, 2010: 372; Kılıç vd., 2018: 325) 

Burada vurgulanması gereken iki husus bulunmaktadır.  İlki fiyat artışla-
rının enflasyon olarak tanımlanabilmesi için bir ya da birkaç malın fiyatının art-
ması değil fiyatlar genel seviyesinde bir artışın meydana gelmesi gerekmektedir. 
Yani ekonominin bütününde bir fiyat artışının yaşanması gerekmektedir. Eko-
nomide tek bir malın fiyatından meydana gelen artışı fiyat artışı olarak tanımla-
nırken enflasyon ise ekonomide tüm malların fiyatlarının ağırlıklı ortalamasıyla 
ilgili olup sürekli ve hızlı bir artış göstermesi durumudur. Çünkü ekonomide bü-
tün malların fiyatları artmayabilir. Mevsimsel ve bazen arz ve talep dengesi ara-
sından meydana gelen çarpıklıktan dolayı belli malların fiyatları artarken bir kı-
sım malların fiyatları da düşmektedir. Bu nedenle bir ya da birkaç malın fiyatının 
artması değil fiyatlar genel düzeyenin artması önemlidir. İkinci olarak enflasyo-
nun süreklilik göstermesi ve hissedilebilir derecede hızlı olması gerekmektedir. 
Yılda %1’den az bir genel fiyat seviyesi artışı enflasyon olarak tanımlamak müm-
kün gözükmemektedir. Fiyatlar genel seviyesindeki artışı enflasyon olarak ad-
landırırken bunu ekonomik aktörlerin enflasyon karşı duyarlılığına dayandırmak 
gerekir. Bu gerçekte sübjektif bir kriterdir. Enflasyonun tam tersine, yani fiyatlar 
genel düzeyinin düşmesi durumuna ise deflasyon denilmektedir. (Dinler, 2009: 
456; Kılıç vd., 2018: 325 Yıldırım, Karaman, Taşdemir, 2010: 372; Paya, 2002: 
379). 

3.ENFLASYON TÜRLERİ 

Enflasyon türlerine göre iki genel başlık altında toplayabilmekteyiz. Bun-
lar; Nedenlerine Göre ve Fiyat Artış Hızlarına Göre. 
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3.1. Nedenlerine Göre Enflasyon Türleri 

Nedenlerine Göre Enflasyon Türleri; Talep Enflasyonu ve Maliyet Enflas-
yonu olarak iki alt başlıktan oluşmaktadır. 

3.1.1. Talep Enflasyonu 

Bir ekonomide en sık rastlanan ve en büyük şoklardan biri talep enflas-
yonudur. John Maynard Keynes (1883-1946) ve onu takip edenler, talep enf-
lasyonunun kaynağı olarak toplam talepteki artışı dikkat çekmişlerdir. Toplam 
talep ise tüketim, yatırım ve devlet harcamalarının toplamından oluşmaktadır. 
Toplam talebin değeri, tam istihdam düzeyinde toplam arzın değerini aştığında, 
enflasyonist bir boşluk oluşmaktadır. Bir başka deyişle kamu harcamaları ve ih-
racat kalemleri toplamının, üretim ve ithalat kalemleri toplamını aşması duru-
munda talep enflasyonu oluşmaktadır. Sebep ne olursa olsun, toplam talep eko-
nominin üretebileceği potansiyelden daha hızlı arttığı zaman, toplam arz ve talep 
dengeye gelebilmesi için fiyatlar yukarı yönlü hakaret eder ve sonucunda talep 
enflasyon meydana gelir.  Toplam talep ile toplam arz arasındaki fark ne kadar 
büyük olursa, enflasyon o kadar hızlı olur. Ekonominin yükselişe geçtiği ve işsiz-
liğin azaldığı dönemlerde ortaya çıkan bu enflasyon türü piyasaya dayalı bir 
ekonomi içerisinde tamamen doğaldır. Ekonomide talep fazlası olduğunda, üre-
ticiler talebin arzın önüne geçtiğini bildikleri için fiyatları yükseltebilir ve daha 
büyük kar marjları elde edebilirler. Bir ekonomide, GSYİH'nın potansiyel 
GSYİH'nın uzun vadeli trend büyümesinden daha hızlı artmasıyla güçlü bir pat-
lama yaşadığında, talep yönlü enflasyon bir tehdit haline gelir. Bu, Birleşik Kral-
lık ekonomisinde 1980'lerin sonlarında gerçekleşmiştir. (Totonchi, 2011: 459-
460; Riley, 2018; Karluk, 1973: 203; Samualeson ve Nordhaus, 1992: 603) 

Genel olarak talep enflasyonunun dört nedeni bulunmaktadır. Bunlar; 
(Totonchi, 2011: 460; Riley, 2018) 

1- Döviz kurunda meydana gelen değer kaybı, ihracatı uluslararası pa-
zarlarda rekabetçi hale getirerek, ülkenin kendi faktör kaynaklarına 
olan talebin artmasına neden olur. 

2-  Doğrudan veya dolaylı vergilerin azaltılması, kamu harcamalarının ve 
borçlanmanın arttırılması toplam talepte artış meydana gelir. Bu du-
rum beklenmeye bir talep artışı meydana getirdiği için fiyatlar genel 
seviyesinin artmasına neden olur. 

3-  Parasal genişleme ve faiz oranlarının düşmesi sonucu kredi talebinin 
artması talep artışına yol açar. 
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4-  Diğer ülkelerden daha hızlı bir ekonomik büyüme ortamının yakalan-
masıyla artan talep ülke içindeki firmaların daha iyi kar elde etme gü-
düsüyle fiyatları yükseltmesi talep enflasyonu tetiklemektedir. 

Talep enflasyonunu kontrol atına almak için devlet harcamalarının azal-
tılması, vergilerin arttırılması, sıkı para politika gibi politikalar uygulanabilir. (To-
tonchi, 2011: 460) 

Genel anlamda bakıldığında talep enflasyonu bir ekonominin aşırı ısınma 
tehlikesi altındayken meydana gelmektedir. Artan talep ekonominin üretim ka-
pasitesinin ötesine geçtiğinden dolayı kaynaklar üzerinde baskı oluşturmaktadır. 
Bunun sonucunda fiyatlar yükselir, yükselen fiyatları düşürmek için ithalat yapı-
lır, ithalatın artması da dış ticaret açığı oluşturur. Talep enflasyonunu kontrol 
atına almak için devlet harcamalarının azaltılması, vergilerin arttırılması, sıkı 
para politika gibi politikalar uygulanabilir. (Totonchi, 2011: 460) Riley, 2018; 
TCMB, 2013: 3). 

3.1.2. Maliyet Enflasyonu 

Talep enflasyonun temelleri, klasik iktisatçılar tarafından anlaşılmış ve ta-
rihsel fiyat hareketlerini açıklamak amacıyla kullanılmıştır. Yüksek işsizlik ve kay-
nakların verimsiz kullanıldığı dönemlerde artan maliyetlerden kaynaklanan enf-
lasyona maliyet veya arz şoku enflasyonu denir (Samualeson ve Nordhaus 
1992: 603-604). Maliyet enflasyonu esasları itibariyle talep enflasyonu dışında 
kalan enflasyonların tamamı içine alan bir kavram olarak kullanılmaktadır. Ma-
liyet enflasyonunun nedeni genel anlamda üretim maliyetlerindeki artışlardır. 
Artan üretim maliyetlerinin sonucu firmalar fiyatları yükseltmektedir (Karluk, 
1973: 207-208). Herhangi bir ekonomide petrol ve gıda gibi toplumu yakından 
ilgilendiren malların fiyatlarının yükselmesi veya kriz, doğal afet gibi benzeri du-
rumlarda üretim maliyetlerinde artış yaşanması neticesinde toplam arzın ve iler-
leyen süreçte fiyatlar genel seviyesinin yükselmesidir. Maliyet enflasyonu, kâr 
enflasyonu ve ücret enflasyonu olarak sınıflandırılmaktadır. Kâr enflasyonu fir-
maların elde etmiş oldukları kârları arttırma isteğinden dolayı fiyatlarda yaşanan 
artıştır. Ücret enflasyonu ise ücret artışları olmasına rağmen verimliliğin bu du-
ruma eşlik edecek bir şekilde artmamasında dolayı üretim maliyetlerinin yüksel-
mesidir. (TCMB, 2013: 4) 

Maliyet odaklı enflasyon ilk olarak 1930'larda ve 1940'larda ortaya çık-
mıştır. Ekonomistler maliyet enflasyonu açıklamaya çalışırken genellikle firma 
maliyetlerinin önemli bir parçası olan ücretlerle başlarlar. Bazı ekonomistler, bu 
durumdan sorumlu olarak sendikaları göstermektedir. Maliyet şokları genellikle 
petrol ve gıda fiyatlarındaki keskin değişikliklerden ve döviz kuru hareketlerin-
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den kaynaklanmaktadır. 1973'te, 1978'de, 1990'da ve 2000’li yıllarda petrol fi-
yatlarının keskin bir şekilde yükselmesi işletmelerin maliyetleri ciddi bir şekilde 
arttırmıştır (Samualeson ve Nordhaus 1992: 604). 

Maliyet enflasyonu genel anlamda dört nedeni vardır: (Riley 2018; Kar-
luk,1973: 207-208) 

1-  Hammadde ve ara malların fiyatlarında bir artış yaşanması.  
2-  İşgücü maliyetlerinde artış yaşanması. 
3-  Hükümetin yüksek dolaylı vergiler uygulaması. Bu durumda arz ve ta-

lebin fiyat esnekliğine bağlı olarak, tedarikçiler vergi yükünü tüketici-
lere yükleyebilmektedir. 

4- Döviz kurunda yaşanan düşüş.  

3.2. Fiyat Artış Hızlarına Göre Enflasyon Türleri 

Fiyat Artış Hızlarına Göre Enflasyon Türleri, Ilımlı Enflasyon, Yüksek Enf-
lasyon ve Hiperenflasyon olarak üç başlıktan oluşmaktadır. 

3.2.1. Ilımlı Enflasyon 

Ilımlı enflasyon, yavaş yükselen fiyatlar ve tek haneli yıllık enflasyon şek-
linde tanımlanabilir. Yani enflasyon %1 ila %10 arasında bir seyir izlemektedir. 
Literatürde ılımlı enflasyon, rahvan enflasyon, sürünen enflasyon ve hatta sinsi 
enflasyon olarak tanımlanmıştır. Ekonomide fiyat istikrarı egemen olduğundan 
insanların yerli paraya olan güvenleri fazladır ve enflasyon iktisadi aktörler için 
önemli bir problem teşkil etmemektedir. Şöyle ki iktisadi aktörler parayı nakit 
olarak ellerinde tutarlar çünkü paranın şu an ki değer ile gelecekteki değeri ara-
sından bir fark olmayacağından emindirler. Bu tür bir enflasyon ortamı mevcut 
olduğunda iktisadi aktörler yerli para cinsinden uzun vadeli sözleşme yapabilir-
lerken, paralarını döviz veya değerli kâğıt olarak tutarak değerini korumak için 
ekstra çaba içerisinde olmazlar. Kısacası dolarizasyon düşük düzeydedir. Ilımlı 
enflasyon oranı ülkenin gelişmişlik düzeyine göre farklılık gösterebilmektedir. 
Örneğin gelişmiş ülkelerde bu oran ortalama %3-4, gelişmekte olan ülkelerde 
ise ortalama %6-7 seviyelerindedir.  (Samuelson ve Nordhaus 1992: 592; Din-
ler, 2009: 456; Kılıç vd., 2018: 332) 

3.2.2. Yüksek Enflasyon 

Çift veya üç haneli aralıktaki enflasyon yüksek enflasyon veya dörtnala 
enflasyon olarak tanımlanmaktadır. Bu tip bir enflasyon mevcut olduğunda ciddi 
ekonomik dengesizlikler ortaya çıkar. Şöyle ki iktisadi aktörlerin yapmış oldukları 
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sözleşmeler döviz birimine endekslenir (bu durum bir zorunluluk hali de oluştu-
rur.) ve para nakit olarak elde tutulmak istenmez. Böyle bir dönemde para de-
ğerini hızlıca kaybeder ve hane halkının satın alma gücü düşer. Ilımlı enflas-
yonda düşük olan dolarizasyon yüksek enflasyondan artma eğilimindedir. Yerli 
para ele geçer geçmez altın, döviz veya faiz gibi finansal piyasalarda veyahut ta 
gayrimenkul ve dayanıklı tüketim mallarında değerlendirilir. Neticede iktisadi 
aktörler parayı günlük işlemleri gerçekleştirmek için minimum olacak seviyede 
tutalar. Ayrıca yatırım fonları yurt dışına gönderilir, yurtiçi yatırım azalır sonuç 
olarak ekonomi bozulma sürecine girer. (Samualeson ve Nordhaus 1992: 592; 
Kılıç vd., 2018: 333) 

Ülkemizde yüksek enflasyon tipi 1970-2003 yılları arasında görülerek 
%30 ila %100 arasında seyir etmiştir. Küreselleşme sürecine ayak uydurmaya 
çalışan Güney Amerika ülkeleri gibi ülkemizde de neredeyse 35 yıl yüksek enf-
lasyonla mücadele etmiştir. (Dinler, 2009: 456-457). 

3.2.3. Hiperenflasyon 

Hiperenflasyonda fiyat artışları hızlı ve büyük olmasından dolayı fiyat ar-
tışları gün içinde hatta saatler içerisinde bile yaşanabilir. Para hacminin kontrol-
süz bir şekilde attırılması sonucunda meydana gelen hiperenflasyon, paranın 
tasarruf aracı ve kıymet ölçüsü olma özelliğini kaybettiği (çünkü elde para tut-
manın fırsat maliyeti çok yüksektir) gibi uluslararası alanda itibarını yüksek öl-
çüde kaybeder. Ekonomide çok basit bir işlemde bile yerli para kullanılmak is-
tenmez hatta takas yapmak cazip hale gelir. Bu türde bir enflasyon ortamı oluş-
tuğunda satın aldığınız herhangi bir malı yeniden satın almak istediğinizde aynı 
fiyattan almanız pek mümkün olamayabilir. Ekonomideki mal ve hizmet fiyatla-
rının tamamı döviz cinsinden belirlenir. Yüksek enflasyonda olduğu gibi iktisadi 
birimler ellerindeki parayı süratle döviz altın veya faiz gibi finansal varlıklara 
veya gayrimenkul ve dayanıklı tüketim mallarına çevirerek paradaki değer kay-
bının önüne geçme istekleri daha yüksektir. (Kılıç vd., 2018: 333; Dinler, 2009: 
457) 

Hiperenflasyon genellikle savaş, siyasi istikrarsızlıklar, iç savaş, karşılıksız 
aşırı para basımı vb. gibi olağanüstü durumlarda ortaya çıkar. En çok bilinen 
hiperenflasyon vakası 1920'lerde Almanya'nın Weimar Cumhuriyeti'nde gerçek-
leşmiştir. Bu ülkede aylık enflasyon oranının ortalaması %300’lerin üzerinde 
çıkmıştır. Bir diğer örnek ise 2. Dünya Savaşı’nı izleyen yıllarda Macaristan ya-
şanmıştır. Macaristan’da 1945 yılında aylık enflasyon oranı %20.000’lere yak-
laşmıştır. Yakın zamanda ise geçiş ekonomileri olarak tabir edilen ülkelerin bir 
kısmında bu tip enflasyon yaşanmıştır. Çalışmalar, hiperenflasyonda birkaç or-
tak özellik bulmuştur. İlk olarak, gerçek para talebi (para stokunun fiyat düzeyine 
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bölünmesiyle ölçülür) büyük ölçüde düşer. İkincisi, göreli fiyatlar son derece is-
tikrarsız hale gelir. (Samualeson ve Nordhaus 1992: 593; Kılıç vd., 2018:333; 
Dinler, 2009: 457). 

4.FAİZ KAVRAMI VE TANIMI 

Günümüz ekonomi bilimi içerisinde para bir mal olarak kabul edilmekte-
dir. Her malda olduğu gibi paranın da kiralanmasının bir bedeli olmaktadır. Bu 
bedele faiz denir. Herhangi bir kişi elinde bulundurduğu tasarrufunu harcama-
yarak bu tasarrufun kullanım hakkını geçici bir süre için başka bir kişiye kullan-
dırması sonucunda faiz geliri elde etmektedir (Eğilmez; 2019: 48). 

Faiz kavramını açıklamaya yönelik olarak iktisadi literatür çalışmaları son 
iki yüz yıllık dönemde olmasına rağmen faiz kavramı çok eski dönemlere dayan-
maktadır. Eski Sümerler döneminde sistematik bir borç aracı olarak faiz ile kre-
dili mal satışında kullanıldığı bilinmektedir. Faiz ile kredi olgusunun prehistorik 
dönemlerde, değerin (para) bir değiş-tokuş aracı olarak genel geçer bir ölçüsü-
nün geliştirilmesinden öncesinde de olduğu tahmin edilmektedir. Tarihin farklı 
dönemlerinde bazı toplumlar tarafından bazen siyasi bazen dini nedenlerden 
dolayı faizin yasaklandığı olmuştur (Seyrek ve Mızrak, 2009: 385). 

Ekonomide faiz kavramı sermaye sahibinin üretim neticesinde almış ol-
duğu pay veya sermayenin başka birine belli bir süre için ödünç verilmesi karşı-
lığında ödenen bir bedel olarak tanımlanmaktadır. Faizi paranın kullanım bedeli 
olarak kabul edersek, ödünç için ödenmesi zorunluluk arz eden ve yıllık bazda 
yüzdesel olarak ifade edilen bir gelirdir (Samuelson, 1973:296). İktisat teoris-
yenlerine göre ise, faiz; tasarruf sahiplerine, tasarruflarını ödünç vermeleri karşı-
lığı ödenen bir bedeldir. Kapitalist sistem açısından bir faiz tanımlaması yapan 
göre ise faiz, “sermayenin üretim faaliyetlerinde kullanılması karşılığında öde-
nen bedeldir”. Ayrıca, “fonksiyonel gelir dağılımında sermayeye düşen pay” 
olarak da açıklanmıştır. (Seyidoğlu, 2012: 22). Keynes’e göre ise “Likidite Ter-
cihi Teorisinde” faizin tasarrufların yani likit parayı elden çıkarmanın bedeli ol-
duğunu söylemiştir (Parasız, 1988: 253). 

5. TÜRKİYE’DE 2015-2021 YILLARI ARASINDAKİ BİNEK VE TİCARİ 
OTOMOBİL SATIŞLARI İLE ENFLASYON VE FAİZ ARASINDAKİ 
İLİŞKİ 

Bu bölümde çalışmada yer alan değişkenleri grafiksel veriler ışığında ele 
alınacaktır. TCMB ve ODD kurumlarından elde edilen veriler ile görsel bulgular 
elde edilecek ve değişkenler arasındaki ilişki 2015 yılı ile başlayan dönemler 
bağlamında yorumlanacaktır. 
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Şekil 1. Türkiye’de 2015 Yılı Binek ve Ticari Otomobil Satışları, Faiz Oranları 
ve Enflasyon 

Kaynak: TÜİK, TCMB ve ODD verilerinden derlenmiştir. 

 

2015 yılı için Türkiye’de enflasyon 7,2 ile 8,82 arasında bir seyir izlemiştir. 
Faiz oranları ise 2015 yılı içerisinde Ocak ayından Aralık ayına kadar olan sü-
reçte genel seyri yükseliş halinde olmuştur. Bu dönemde Türkiye’deki otomobil 
satışlarını bakıldığında Mart ayında yakalanan yükseliş trendi ortalama bir seyir 
izleyerek Ağustos ayına kadar sürmüştür. Eylül ve Ekim aylarında faiz oranları-
nın yükselmesi ile birlikte otomobil satışlarında bir düşüş yaşandığı gözlenmek-
tedir. Fakat Kasım ve Aralık aylarında faiz olanları yüksek olmasına rağmen oto-
mobil şirketlerinin yıl sonu kampanyalarından dolayı araç satışlarında yükseliş 
meydana gelmiştir. Hatta Aralık ayında yapılan satışlar tüm aylar ile kıyaslandı-
ğından en yüksek satış rakamlarının yaşandığın dönem olmuştur. 2015 yılında 
Türkiye’de 968.017 araç satışı gerçekleşmiştir.  
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Şekil 2. Türkiye’de 2016 Yılı Binek ve Ticari Otomobil Satışları, Faiz Oranları 
ve Enflasyon 

 
Kaynak: TÜİK, TCMB ve ODD verilerinden derlenmiştir. 

 

2016 yılı içerisinde Türkiye’deki enflasyon 7 ila 9,58 arasında dalgalan-
mıştır. Faiz oranları ise yıl başından yıl sonuna doğru düşüş trendinde olmuştur. 
2015 yılındaki otomobil satış trendi ile 2016 yılındaki satış trendi arasında ben-
zerlik olduğunu söyleyebilmekteyiz. 2015 yılında toplamda 968.017 araç satılır-
ken 2016 yılında 983.720 araç satılmıştır. Binek otomobil satışları %4,31 artar-
ken Hafif Ticari otomobil satışları %6,45 azalmıştır. Enflasyon oranları 2015 yı-
lına göre çok az miktar artış göstermiştir. Satışlarda az da olsa meydana gelen 
bu artış bir önceki yıla göre faiz oranlarının daha düşük olmasıdır. 

 

Şekil 3. Türkiye’de 2017 Yılı Binek ve Ticari Otomobil Satışları, Faiz Oranları 
ve Enflasyon 

 
Kaynak: TÜİK, TCMB ve ODD verilerinden derlenmiştir. 
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2017 yılında Türkiye’de enflasyon 9,22 ila 12,98 arasında dalgalanmıştır. 
2017 yılında Ocak ayından Aralık ayına kadar Tüketici ve Ticari Kredilerin faiz 
oranları yükseliş eğilimde olurken Taşıt Kredileri ise Ocak ayından Eylül ayına 
kadar olan süreçte belli bir trend izlerken Eylül ayından sonra düşüş trendine 
geçmiştir. 2017 yılında toplamda 956.154 otomobil satışı yapılarak 2015 ve 
2016 yılına göre satışlarda düşüş gözlenmiştir. Binek otomobil satışları %4,51 
azalırken Hafif Ticari otomobil satışları %2,93 oranında artmıştır. Faiz ve Enf-
lasyon oranlarında yaşanan artış otomobil satışlarını az miktarda da olsa etkile-
diği görülmektedir. 

 

Şekil 4. Türkiye’de 2018 Yılı Binek ve Ticari Otomobil Satışları, Faiz Oranları 
ve Enflasyon 

Kaynak: TÜİK, TCMB ve ODD verilerinden derlenmiştir. 

 

2018 yılında Türkiye’deki enflasyon 10,23 ile 25,24 arasından dalgalan-
mıştır. 2018 yılında enflasyonun ve faiz oranları 2015, 2016, 2017 yıllarına göre 
yüksek bir seyir izlemiştir. Bu durumun doğal bir uzantısı olarak araç satışlarında 
ciddi bir düşüş yaşanmıştır. 2018 yılında toplam araç satışı 620.937 olmuştur. 
Binek otomobil satışları %32,71 azalırken Hafif Ticari otomobil satışları %42,33 
oranında azalmıştır. Faiz oranlarındaki artışın otomobil satışlarını ciddi anlamda 
etkilediği gözlenmektedir. Enflasyon açısından bakıldığında ise önceki diğer üç 
yılda satış trendi benzerlik göstermesine rağmen satış rakamlarında enflasyonun 
arttığı Ağustos ile Aralık ayları arasında çok ciddi düşüş yaşanmıştır. Kasım ve 
Aralık aylarında yükselen otomobil satışlarının nedenini ise yıl sonundaki oto-
mobil şirketlerinin kampanyalarına bağlamak mümkündür. 
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Şekil 5. Türkiye’de 2019 Yılı Binek ve Ticari Otomobil Satışları, Faiz Oranları 
ve Enflasyon 

Kaynak: TÜİK, TCMB ve ODD verilerinden derlenmiştir. 

 

2019 yılında Türkiye’de enflasyon 8,55 ile 20,35 arasında dalgalanmıştır. 
2018 yılında yükselen bir seyir izleyen enflasyon 2019 yılında düşen bir seyir 
izlemiştir. Bu dönemde faiz oranlarının da hızlı bir şekilde düştüğü gözlenmek-
tedir. 2018 yılında otomobil satışlarında yaşanan düşüş 2019 yılında da devam 
ederek 479.060 olmuştur. Binek otomobil satışları %20,37 azalırken Hafif Ticari 
otomobil satışları %31,80 azalmıştır. Bu dönemde hem enflasyon hem de faiz 
oranları düşmesine rağmen toplam etki anlamında otomobil satışlarına yansı-
mamıştır. Fakat 2015, 2016, 2017 ve 2018 yıllarında Ağustos, Eylül ve Ekim 
aylarında düşüş seyri izleyen otomobil satışları 2019 yılında yükseliş trendine 
girerek diğer yıllardan farklı bir durum seyretmiştir. Burada ciddi anlamda düşen 
faiz ve enflasyon oranlarının etkisinin olduğunu gözlenmektedir. Yılın başında 
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yüksek olan enflasyon ve faiz yıl sonuna doğru düşüş gösterse de araç satışların 
düşmesine engel olamamıştır.  

 

Şekil 6. Türkiye’de 2020 Yılı Binek ve Ticari Otomobil Satışları, Faiz Oranları 
ve Enflasyon 

 
Kaynak: TÜİK, TCMB ve ODD verilerinden derlenmiştir. 

 

2020 yılında Türkiye’de enflasyon 10,94 ile 14,9 arasından dalgalanmış-
tır. Bu dönemde enflasyon dar bir aralıkta seyir ederken faiz oranları ile yıl ba-
şından yıl sonuna doğru yükseliş eğiliminde olmuştur. 2020 yılında Türkiye top-
lam araç satışı 772.778 olarak 2019 ve 2018’ın satış rakamlarının üzerine ol-
muştur. Binek otomobil satışları %57,54 artarken Hafif Ticari otomobil satışları 
%77,20 artmıştır. Burada enflasyon ve faiz oranlarının daha dar bir alanda dal-
galanmasının etkisi vardır. 2020 yılında 2018 ve 2019 yıllarından daha düşük 
bir enflasyon yaşanması araç satışlarının yükselmesiyle sonuçlanmıştır. 
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Şekil 7. Türkiye’de 2021 Yılı Binek ve Ticari Otomobil Satışları, Faiz Oranları 
ve Enflasyon 

 
Kaynak: TÜİK, TCMB ve ODD verilerinden derlenmiştir. 

 

2021 yılında Türkiye’de enflasyon 14,97 ile 36,08 arasında dalgalanmış-
tır. Yıl başından yıl sonuna enflasyon sürekli olarak artma eğiliminde olurken 
faiz oranları ise belli bir seyir izlemiştir. Bu dönemde Türkiye’de otomobil satış-
ları bir önceki yıla göre az miktarda düşüş yaşayarak 737.350 olmuştur. Binek 
otomobil satışları %7,90 azalırken Hafif Ticari otomobil satışları %7,87 artmış-
tır. Enflasyonun yüksek olduğu bu dönemde araç satışlarında fazla bir düşüş 
meydana gelmemiştir. Faiz oranlarının az miktarda yükselmesi araç satışlarının 
düşmesini etkilemiştir. 

6.SONUÇ 

Genel anlamda bakıldığı zaman 2015 yılındaki enflasyon oranı önündeki 
6 yıla göre kıyaslandığında daha düşük bir enflasyonist bir ortam olduğu görül-
mektedir.  2015 yılındaki faiz seyri baz yıl olarak alındığı zaman düşük bir enf-
lasyonist dönemde Türkiye’deki toplam Binek ve Hafif Ticari otomobil satışları 
968.017 olarak hesaplanmıştır. 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

0

20000

40000

60000

80000

100000

120000

140000

Binek Otomobil

Ticari Otomobil

Türkiye'de 2021 Yılı Tüfe Oranları (Yıllık Değişim)(2003=100)

Taşıt (TL Üzerinden Açılan)(Akım Veri,%)

Ticari (TL Üzerinden Açılan)(Akım Veri,%)

Tüketici Kredisi (TL Üzerinden Acılan)(İhtiyaç+Taşıt+Konut)(Akım Veri,%)



140                                                                      Enflasyon ve Güncel Ekonomik Araştırmalar 

2016 yılında enflasyon az miktarda yükseliş eğiminde olurken faiz oranları 
düşüş eğilimi içerisinde olmuştur.  2016 yılında Binek ve Hafif Ticari otomobil 
satışları 983.730 hesaplanarak bir önceki yıla göre artmıştır. Buradaki temel et-
kinin faiz oranlarında düşüş eğilimi olarak görülmektedir.  

2017 yılında enflasyon oranları yükselirken faiz oranların 2016 yılıyla 
benzerlik göstermektedir.  2017 yılında Binek ve Hafif Ticari otomobil satışları 
956.194 olarak hesaplanmıştır. 2017 yılında faiz oranları bir önceki yıl ile aynı 
trendde kalırken enflasyon oranlarının yükselmesi otomobil satışlarını az da olsa 
düşürmüştür. Burada özellikle Binek otomobil satışlarının düştüğü, Hafif Ticari 
otomobil satışlarının arttığı gözlemlenmektedir.  

2018 yılında hem enflasyon hem de faiz oranların 2017 yılına göre ciddi 
anlamda yükselmektedir. Bu durum otomobil satışlarını ciddi anlamda etkileye-
rek 620.937 otomobil satışı gerçekleştiği görülmektedir.  Bu dönemde hem Bi-
nek otomobil satışları hem de Hafif Ticari otomobil satışlar düşmüştür. 

2019 yılında enflasyon oranları 2018 yılına göre düşüş görülse de daha 
önceki yıllar ile kıyaslandığı da yüksek olduğu görülmektedir. Faiz oranları ise 
yılında başında yüksek olmasına rağmen yıl sonuna doğru ciddi anlamda düşe-
rek önceki yıllardaki seviyelerine geri dönmüştür. Fakat bu düşüş çok kısa bir 
dönemi kapsadığı için araç satışları 476.060 olarak hesaplanmıştır. Genel an-
lamda bakıldığında hem enflasyonist dönemin devam etmesi hem de faiz oran-
larının yılın önemli bir kısmında yüksek seyirde olması araç satışlarının ciddi 
anlamda düşürmüştür.  

2020 yılında enflasyon 2018 ve 2019 yıllarındaki enflasyon göre daha 
ılımlı bir seyirde olduğu gözlemlenmektedir. Faiz oranları ise 2019 yılında düşüş 
yılında başında devam ederken yılında sonuna doğru yükseldiği görülmektedir. 
Fakat 2020 yılında faiz oranlarının genel olarak bakıldığında 2018 ve 2019 yıl-
larına göre daha düşük olduğu görülmektedir. Bu durum 2020 yılının araç sa-
tışlarında ciddi anlamda yansıyarak 772.788 olarak hesaplanmıştır. Hem Binek 
otomobil hem de Hafif Ticari otomobil satış bu dönem artmıştır. 

2021 yılında enflasyon önceki yıllar ile kıyaslandığında ciddi anlamda 
yükselmiştir. Hatta yılında son iki ayında enflasyon rakamları %21,31 ve 36,08 
olarak hesaplanmıştır. Faiz oranların ise 2020 yılında göre artış eğiminde olur-
ken 2018 ve 2019 yıllarındaki faiz oranları kadar da yüksek olmamıştır. Bu dö-
nemde araç satışları az miktarda olsa düşerek 737.350 olarak hesaplanmıştır. 
Binek otomobil satışları azalırken Hafif Ticari otomobil satışları yükselmiştir. 
Enflasyonun yüksek olduğu bu dönemde faiz oranları yükselmesine rağmen oto-
mobil satışları çok fazla düşmemiştir. 

Sonuç olarak bakıldığında hem enflasyonun hem de faizin diğer yıllara 
göre düşük olduğu 2015, 2016, 2017 yıllarında otomobil satışları belli bir 
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trendde olduğu gözlemlenmiştir. Burada enflasyondan ziyade faiz oranlarının 
düşüklüğü tüketicilerin otomobil alımlarını kolaylaştırmıştır. 2018 ve 2019 yılla-
rında yükselen enflasyon ve faiz oranlarının otomobil satışlarının ciddi anlamda 
düştüğü yıllar olarak gözlemlenmiştir. Tüketicilerin enflasyonun arttığı dönem-
lerde bugünden yarına fiyat artışlarının meydana geleceğini düşünerek bugün-
den tüketim yapma eğiliminde olmaktadırlar. Faiz oranlarının arttığı dönem-
lerde ise kredi maliyetlerinin artması ve elde tutulan nakit paranın getirisinin 
yüksek olacağından tüketiciler tüketim harcamalarını ertelemektedirler. Bu du-
rum 2018 ve 2019 yılları dikkat alınarak değerlendirildiğinde tüketicilerin oto-
mobil satışlarında faiz faktörünün daha etkili olduğu göze çarpmaktadır. 2020 
yılında enflasyon oranları 2015, 2016, 2017 yılları yakınken faiz oranları ise yıl 
başında düşükken yılına sonuna doğru artmıştır. 2018 ve 2019 yıllarına göre 
faiz oranları daha düşük seyir etmesi otomobil satışlarını yükselterek 772.778 
olarak hesaplanmıştır. 2021 yılında ise enflasyon önceki yıllar göre yüksek bir 
trendde seyretmiştir. Faiz oranları ise yükselme eğiliminde olmasına rağmen oto-
mobil satışlarının çok fazla bir düşüş yaşanmamıştır. 2021 yılında otomobil sa-
tışları 737.350 olarak hesaplanmıştır. 2021 yılında otomobil satışlarının faiz 
yükselirken çok fazla düşmemesinin neden enflasyonun yüksek seviyelerde ol-
masıdır. Genel anlamda bakıldığında Türkiye’deki 2015-2021 yılların arasın-
daki otomobil satışlarının genel trendini faiz oranı belirlerken enflasyon oranla-
rın güçlü bir etkisinin olmadığı görülmektedir. 
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